
ODVÁDĚNI ODPADNÍCH VOD  
t OBLASTI ÚJEZDSKÁ A RAJHRADSKA 
NA ČOV BRNO-MODŘICE

.............................. 
................... 
...................... 
...... ............ 
..............
......... .................

v o D á n c N S K á
AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a . s.

A O U A
P R O C O N



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

1 Identifikační údaje..........................................................................................................................................5

1.1 Údaje o stavbě............................................................................................................................................5
1.2 Údaje o objednateli studie, investorovi.................................................................................................... 5
1.3 Údaje o provozovatelích stávajících kanalizací a Č O V ..........................................................................5
1.4 Údaje o zpracovateli................................................................................................................................... 5

2 Úvod, zadání................................................................................................................................................... 6

3 Popis a cíle projektu..................................................................................................................................... 6

3.1 Stručný popis projektu................................................................................................................................6
3.2 Cíle projektu a studie................................................................................................................................. 7

4 Institucionální rámec projektu......................................................................................................................8

4.1 Stávající stav...............................................................................................................................................8
4.2 Předpokládaný budoucí stav po realizaci projektu................................................................................. 8

5 Seznam podkladů...........................................................................................................................................9

5.1 Mapové podklady....................................................................................................................................... 9
5.2 Podklady od jednotlivých obcí................................................................................................................... 9
5.3 Podklady od VAS, a.s.................................................................................................................................9
5.4 Ostatní veřejně dostupné podklady z www..............................................................................................9

6 Legislativní požadavky................................................................................................................................. 9

6.1 Zákon č. 254/2001 Sb. v platném znění -  „Vodní zákon“ .......................................................................9
6.2 Zákon č. 274/2001 Sb. v platném znění -  „O vodovodech a kanalizacích"........................................12
6.3 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. -  „Vypouštění odpad. vod do vod povrchových a do kanalizací" ...14
6.4 Nařízení vlády č 57/2016 Sb. v platném znění -  „Vypouštění odpadních vod do vod podzemních“16
6.5 SMĚRNICE RADY ze dne 21. května 1991 o čištění městských odpadních vod (91/271/EHS) ve
znění 17
6.6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2139 ze dne 4. června 2021 ........................... 18

7 Popis zájmového území............................................................................................................................ 19

7.1 Oblast Újezdska.......................................................................................................................................19
7.2 Oblast Rajhradska.................................................................................................................................... 19
7.3 Dotčená povodí a vodní útvary...............................................................................................................21
7.4 Dotčená chráněná území........................................................................................................................ 22
7.5 Dotčená infrastruktura..............................................................................................................................22

8 Územně plánovací dokumentace.............................................................................................................24

8.1 Vývoj počtu obyvatel -  demografické prognózy.....................................................................................24
8.2 Územní plány........................................................................................................................................... 25
8.3 PRVK Jihomoravského kraje..................................................................................................................26
8.4 Plány dílčího povodí Dyje........................................................................................................................ 26

8.4.1 Obecný popis.................................................................................................................................26
8.4.2 Dotčené povodí a vodní útvary, kvalita vody..............................................................................27
8.4.3 Listy opatření.................................................................................................................................28

9 Udržitelnost v minulosti realizovaných projektů..................................................................................28

Studie proveditelnosti 2 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

10 Popis současného stavu............................................................................................................................29

10.1.1 Město Újezd u Brna....................................................................................................................... 29
10.1.2 Obec Sokolnice.............................................................................................................................29
10.1.3 Obec Měnín...................................................................................................................................29
10.1.4 Obec Telnice.................................................................................................................................29
10.1.5 Obec Těšany.................................................................................................................................29
10.1.6 Obec Moutnice ..............................................................................................................................30
10.1.7 Obec Žatčany................................................................................................................................30
10.1.8 Obec Nesvačilka............................................................................................................................30
10.1.9 Obec Otmarov ...............................................................................................................................30

10.2 Odvádění odpadních vod z obcí -  část Rajhradsko............................................................................ 30
10.2.1 Obec Rebešovice......................................................................................................................... 30
10.2.2 Obec Popovice ..............................................................................................................................30
10.2.3 Město Rajhrad ................................................................................................................................30
10.2.4 Obec Rajhradice ............................................................................................................................30
10.2.5 Obec Holasice ...............................................................................................................................30
10.2.6 Obec Opatovice .............................................................................................................................31

10.3 Rekapitulace počtu obyvatel bydlících a připojených na kanalizaci v obcích......................................31
10.4 Rekapitulace množství odpadních vod z obc í...................................................................................... 31
10.5 Rekapitulace množství odpadních vod na odtoku z ČOV.................................................................... 33
10.6 Ekologické efekty..................................................................................................................................... 34
10.7 Energetická náročnost.............................................................................................................................35

11 Popis navrženého řešení............................................................................................................................36

11.1 Variantní -  koncepce řešení................................................................................................................... 36
11.2 Realizovatelnost projektu z pohledu dotčených povodí a vodních útvarů..........................................36
11.3 Realizovatelnost projektu z pohledu PRVK Jihomoravského kraje.....................................................36
11.4 Obecné podmínky pro návrh technického řešení................................................................................. 36

11.4.1 Podmínky pro dimenzování navrženého systému....................................................................36
11.4.2 Dimenzování potrubí -  hydraulické výpočty............................................................................... 37
11.4.3 Požadavky pro návrh tras kanalizace..........................................................................................37
11.4.4 Standardy navrženého řešení.....................................................................................................40

11.5 Odvádění odpadních vod -  Újezdsko....................................................................................................41
11.5.1 Výtlak Těšany -  Nesvačilka......................................................................................................... 41
11.5.2 Výtlak Moutnice -  Nesvačilka....................................................................................................... 41
11.5.3 Výtlak Nesvačilka -  Žatčany........................................................................................................ 41
11.5.4 Výtlak Měnín -  Žatčany.................................................................................................................42
11.5.5 Výtlak Žatčany -  Telnice.............................................................................................................. 42
11.5.6 Výtlak Újezd u Brna -  Sokolnice..................................................................................................43
11.5.7 Výtlak Sokolnice -  Telnice........................................................................................................... 43
11.5.8 Výtlak Telnice -  Otmarov............................................................................................................. 43
11.5.9 Výtlak Otmarov -  Chrlice.............................................................................................................. 44

11.6 Odvádění odpadních vod - Rajhradsko.................................................................................................44
11.6.1 Výtlak Opatovice -  Holasice......................................................................................................... 44
11.6.2 Výtlak Holasice -  Rajhrad............................................................................................................ 45
11.6.3 Výtlak Rajhrad jih -  Rajhrad......................................................................................................... 46
11.6.4 Výtlak Rajhradice -  Rajhrad......................................................................................................... 47

Studie proveditelnosti 3 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

11.6.5 Výtlak Rajhrad -  Rebešovice......................................................................................................47
11.6.6 Výtlak Popovice -  Rebešovice.................................................................................................... 48
11.6.7 Výtlak Rebešovice -  Modřice...................................................................................................... 49

11.7 Dešťové zdrže -  rekapitulace.................................................................................................................49
11.8 Čištění odpadních vo d .............................................................................................................................50
11.9 Kalové hospodářství.................................................................................................................................52
11.10 Ekologické efekty a přínosy.................................................................................................................... 52
11.11 Energetické náročnost a přínosy............................................................................................................54
11.12 Orientační investiční náklady.................................................................................................................. 56
11.13 Orientační provozní náklady................................................................................................................... 59
11.14 Výhody a nevýhody navrženého řešení................................................................................................. 59

12 Možnosti financování dle jednotlivých dotačních titu lů......................................................................60

13 Návrh etapizace............................................................................................................................................62

14 Harmonogram...............................................................................................................................................62

15 Závěr a doporučení..................................................................................................................................... 62

16 Přílohy textové části................................................................................................................................... 64

Studie proveditelnosti 4 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

1 Identifikační údaje

1.1 Údaje o stavbě

Projekt: Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdska a Rajhradska na ČOV Brno -  
Modřice

Stát: Česká republika

Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-venkov, Brno-město

Katastrální území: Dle všech předmětných obcí

Odvětví: Vodohospodářské

Charakter stavby: Infrastruktura

1.2 Údaje o objednateli studie, investorovi

Objednatel studie:
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., divize Brno -  venkov, 
Soběšická 820/156, 638 00, Brno 
(dále také VAS, a.s.)

Předpokládaný budoucí 
investor a vlastník 
stavby:

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
Masarykovo náměstí 546/9, 664 51, Šlapanice u Brna 
(dále také Svazek Šlapanicko)

1.3 Údaje o provozovatelích stávajících kanalizací a ČOV

VODÁRENSKÁ
AKCIOVÁ
SPOLEČNOST, a.s., 
divize Brno -  venkov 
(dále také VAS, a.s.)

Provozování kanalizací a ČOV v obcích:

Újezd u Brna, Sokolnice, Měnín, Telnice, Těšany, Žatčany, Nesvačilka, 
Otmarov, Rebešovice, Popovice, Rajhrad, Rajhradice, Holasice, Opatovice

Brněnské vodárny a 
kanalizace, a.s.
(dále také BVK, a.s.)

Brno (stoková síť a ČOV), Moutnice (kanalizace a ČOV)

Obec Moutnice Obec Moutnice (kanalizace a ČOV)

1.4 Údaje o zpracovateli

Zhotovitel dokumentace:
AQUA PROCON s.r.o. 
projektová a inženýrská společnost 
Palackého třída 768/12, 612 00 Brno

Odpovědný zpracovatel: 
Koordinace:
Projektanti:
Kontroloval:
Specialista IT:
Propočet nákladů:

...................................., autorizovaný inženýr 
.........................., jednatel společnosti 
.............................. kanalizace
............. ............, jednatel společnosti, autorizovaný inženýr 
............ ................... -  vedoucí ICT, specialista 
................................., specialista rozpočtář

Studie proveditelnosti 5 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Subdodavatel: 
Rajhradsko, technická 
část

Vodohospodářský rozvoj a výstavby a.s. 
Nábřežní 90/4, Smíchov, 150 00 Praha 5

Odpovědný zpracovatel: ...........................
Projektanti: ...........................
Kontroloval: ....... ......... ...........

2 Úvod,zadání

Jižně od Statutárního města Brna na okrese Brno -  venkov je v okolí města Rajhrad a Újezdu u Brna celkem 
15 obcí (vč. Rajhradu a Újezdu u Brna), ze kterých jsou odpadních vody odkanalizovány a čištěny na 
11 menších ČOV o kapacitě 350 až 5 000 EO. Stokové sítě a ČOV jsou v majetku měst a obcí, provoz zajišťuje 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., divize Brno -  venkov (11 ČOV), Brněnské vodárny a 
kanalizace, a.s. (1 ČOV) a obec Moutnice (1 ČOV). ČOV byly uvedené do provozu v letech 1999 až 2012. Na 
některých z nich proběhla v letech 2007-2020 intenzifikace. Na většině těchto ČOV je potřebné realizovat 
modernizaci, rekonstrukci nebo intenzifikaci spojenou se zvýšením kapacity vzhledem k probíhajícímu a 
plánovanému rozvoji obcí, zvyšování počtu obyvatel. Ve většině stávajících ČOV by bylo nutné rozšířit 
kapacitu výstavbou nových technologických linek vč. řešení nakládání s čistírenským kalem. Někteří vlastníci 
ČOV (obce) již připravují projektovou přípravu a vyhodnocují možnosti financování stavby. Investiční náklady 
na stavbu takových menších ČOV by znamenaly vysoké finanční zatížení jednotlivých obcí i za předpokladu, 
že by bylo v budoucnosti případně možné získat nějakou formu a výši podpory podle v budoucnosti platných 
programů a pravidel.

VAS, a.s. v rámci svých aktivit navrhla předmětným 15 obcím zásadní změny stávající koncepce čištění 
odpadních vod, a to odvádění a čištění odpadních vod na ČOV Brno -  Modřice o kapacitě 640 000 EO, kterou 
vlastní a provozuje BVK, a.s. Výhodou tohoto řešení kromě jiného je vyšší kvalita vyčištěných odpadních vod, 
nižší energetická náročnost a provozní náklady, vzhledem k tomu efektivita čištění na velké ČOV je významně 
vyšší než u malých obecních ČOV. VAS, a.s. projednala tento záměr s BVK, a.s., které vyslovily ve svém 
vyjádření předběžný souhlas s tímto záměrem. Pracovní skupina, složená ze zástupců VAS, a.s a BVK, a.s. 
poté vypracovala v lednu 2023 materiál „Souhrnná zpráva k odvádění odpadních vod Újezdska a Rajhradska 
na ČOV Brno -  Modřice“. Tento materiál byl následně prodiskutován a projednán se zástupci jednotlivých 
dotčených 15 obcí a se Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko jako budoucím potencionálním 
vlastníkem a investorem stavby s výsledkem, že byl vysloven všemi dotčenými předběžný souhlas s tímto 
záměrem. Na základě toho VAS, a.s. vypsala zadávací řízení na zpracovatele předmětné studie 
proveditelnosti (dále také Studie) pod názvem „Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdska a Rajhradska na 
ČOV Brno -  Modřice“, která naváže na předběžné informace a návrhy zpracované pracovní skupinou složenou 
z pracovníků společností VAS, a.s. a BVK, a.s.

Předmětem této studie proveditelnosti je vyhodnocení možností a podmínek nově navrhované koncepce 
odvedení a čištění odpadních vod z 15 obcí z Újezdska a Rajhradska na ČOV Brno -  Modřice. Předmětem 
studie není zpracování a posouzení jiných variant koncepčního řešení vč. varianty zachování stávajícího stavu 
odkanalizování a čištění odpadních vod s nutnou modernizací, rekonstrukcí nebo intenzifikací stávajících ČOV 
(případně dalších objektů na stokové síti) spojenou se zvýšením kapacity.

3 Popis a cíle projektu

3.1 Stručný popis projektu
V definovaném zájmovém území jižně od Statutárního města Brna na okrese Brno -  venkov je v okolí města 
Rajhrad a Újezdu u Brna celkem 15 obcí (vč. Rajhradu a Újezdu u Brna) (ZÚ) se nachází 15 obcí, ze kterých 
jsou čištěny odpadní vody v 11 stávajících lokálních obecních ČOV o kapacitě 350 EO až do 5 000 EO,

Studie proveditelnosti 6 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

průměrná kapacita 2 130 EO. Obce, které nemají vlastní ČOV dopravují svoje odpadní vody (čerpáním, 
podtlaková kanalizace, gravitace) na společné ČOV sousedních obcí.

Většina těchto lokálních ČOV byla zprovozněna před cca 15-20 lety a jejich technologie, účinnost a efektivita 
čištění jsou poplatné době, kdy byly tyto ČOV projektovány a uváděny do provozu. Je zřejmé, že v nedaleké 
budoucnosti by na těchto ČOV bylo nutno řešit a realizovat modernizaci, rekonstrukci nebo intenzifikaci vč. 
kalového hospodářství spojenou se zvýšením kapacity ČOV vzhledem k probíhajícímu a plánovanému rozvoji 
obcí tak, aby byly splněny požadavky a hodnoty dle příslušných platných předpisů ČR a Směrnice Rady 
č. 91/271/EEC o zacházení s městskými odpadními vodami.

Variantou oproti stávající koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod je nově navržená koncepce, a to 
odvádění a čištění odpadních vod na ČOV Brno -  Modřice o kapacitě 640 000 EO s vypouštěním vyčištěných 
odpadních vod řeky Svratky.

3.2 Cíle projektu a studie
Nově navrhovaná koncepce odvádění a čištění odpadních vod z předmětných 15 obcí (případně dalších obcí 
z Dobrovolného svazku obcí Litava) umožní dosáhnout následující obecné cíle:

• zajištění jakosti a množství odváděných odpadních vod od znečišťovatelů a jejich čištění tak, aby byly 
splněny hodnoty dle příslušných platných předpisů ČR a Směrnice Rady č. 91/271/EEC o zacházení 
s městskými odpadními vodami,

• zvýšení kvality vyčištěných odpadních vod oproti stávajícímu stavu,
• snížení vnosu znečištění do dotčených vodních toků a dosažení pozitivního vlivu na zlepšení kvality 

vody v dotčených vodních útvarech, což je v souladu se schválenými Národními plány povodí pro 3. 
plánovací období let 2021-2027,

• vyřešení kalového hospodářství v souladu s platnou legislativou
• snížení energetické náročnosti na odvádění a čištění odpadních vod,

Cílem Studie (nové koncepce přivedení a čištění odpadních vod na ČOV Brno -  Modřice) je posoudit možné 
alternativy vedení tras kanalizace, umístění jednotlivých objektů a realizovatelnost projektu z pohledu:

• technického řešení záměru vybudovat výtlaky, čerpací stanice odpadních vod, dešťové zdrže za 
účelem odvádění odpadních vod na ČOV Brno -  Modřice (funkce, kapacity, základní hydraulické 
dimenze, bilanční posudek převáděného množství odpadních vod),

• předběžný návrh trasy odvádění odpadních vod tak, aby se minimalizoval dopad z pohledu 
majetkoprávních poměrů dotčených pozemků,

• posouzení realizovatelnosti projektu z hlediska jiných subjektů (PRVK Jihomoravského kraje, Povodí 
Moravy),

• ekonomické vyhodnocení nově navrhované kanalizace v rozsahu:
o vyhodnocení investičních nákladů na realizaci stavby, odhad na projektovou přípravu, odhad na 

zajištění pozemků,
o zhodnocení provozních nákladů -  rámcový odhad,
o posouzení možnosti investičních nákladů proti dotačnímu titulu, možnosti a výše dotačních titulů.

• doporučení možné varianty investorského zajištění (přičlenění k existujícímu dobrovolnému Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, případné založení samostatného svazku obcí),

• návrh harmonogramu dalšího možného postupu.

Studie proveditelnosti 7 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

4 Institucionální rámec projektu

4.1 Stávající stav
V následující tabulce je uvedený přehled vlastníků a provozovatelů stávajících kanalizací vč. čerpacích stanic 
a ČOV v zájmovém území projektu.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno
Modřice

AOUA
PROCON

Lokalita
Lokalizace

uzlu
Vlastník Provozovatel

Kanalizace ČOV ČS Kanlizace ČOV ČS
1 2 3 4 5 6 7 8

ČOV
Modřice

U zel D av ídko va Brno Brno BVK BVK

U zel Č S  F Brno BVK BVK BVK BVK BVK

Ú
je

zd
sk

o

Ú jezd  u B rna Ú jezd  u B rna Ú jezd  u B rna V A S V A S

S o ko ln ice S o ko ln ice S o ko ln ice V A S S o ko ln ice

M ěnín M ěnín M ěnín M ěnín M ěnín

T e ln ice T e ln ice T e ln ice V A S V A S

T ě š a n y T ě š a n y T ě š a n y V A S V A S

M o utn ice M o u tn ice M o utn ice BVK BVK

Ž a tča n y Ž a tča n y Ž a tča n y V A S Ž a tča n y

N esva č ilka N esva č ilka N esvač ilka V A S V A S

O tm a ro v O tm a ro v O tm a ro v V A S O tm a ro v

R
aj

hr
ad

sk
o

R eb e šo v ice R e b e šo v ice R eb e šo v ice V A S V A S

P op ov ice P opov ice P op ov ice V A S V A S

R ajh rad R ajh rad R a jh rad V A S V A S

R ajh rad ice R a jh rad ice R a jh rad ice V A S V A S

H o la s ice H o las ice H o la s ice V A S V A S

O p a to v ice O p a to v ice O p a to v ice V A S V A S

Tab. 1: Přehled vlastníků a provozovatelů stávajících kanalizací vč. čerpacích stanic a ČOV

4.2 Předpokládaný budoucí stav po realizaci projektu
Předpokládá se, že budoucí stav vlastnictví a provozování kanalizací a ČOV v předmětných 15 obcích bude 
následující:

• Vlastníkem stávajících kanalizací vč. objektů v jednotlivých obcích bude Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace Šlapanicko.

• Vlastníkem nově navrženého a vybudovaného stokového systému vč. čerpacích stanic bude také 
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko.

• Vlastník stokové sítě v Brně se nezmění, tj. zůstane BVK, a.s.

• Provozovatelem stávajících kanalizací vč. objektů v jednotlivých obcích bude VAS, a.s.
• Provozovatelem nově navrženého a vybudovaného stokového systému vč. čerpacích stanic bude 

VAS, a.s.
• Provozovatel stokové sítě v Brně se nezmění, tj. zůstane BVK, a.s.

Studie proveditelnosti 8 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

5 Seznam podkladů

5.1 Mapové podklady
• Mapové listy 1 : 10000
• Katastrální mapy z ČUZK
• Územní plány obcí vč. pozdějších změn
• ZÚRJMK

5.2 Podklady od jednotlivých obcí
• Výhledový počet obyvatel podle územních plánů
• Územní plány jednotlivých obcí
• Informace o podmínkách udržitelnosti v minulosti realizovaných projektů

5.3 Podklady od VAS, a.s.
• Souhrnná zpráva k odvádění odpadních vod z oblasti Újezdska a Rajhradska na ČOV Brno -  

Modřice
• Předběžné informace a návrhy zpracované pracovní skupinou složenou z pracovníků VAS a.s. a 

BVK, a.s. k předmětné akci
• Stávající stav -  výpočet (přehled) provozních nákladů na el. energii -  ČOV, objekty na stokové síti
• Informace a data o ČOV Brno -  Modřice, převzaté od BVK a.s.
• Počet obyvatel připojených na vodovod a kanalizaci
• Fakturovaná pitná voda a odpadní voda (obyvatelé, ostatní, celkem)
• Podklady o stávající kanalizace a objektech na kanalizaci
• Podklady o stávajících čistírnách odpadních vod
• Podklady o provozních nákladech vč. nákladů na el. energii

5.4 Ostatní veřejně dostupné podklady z www
• https://mapy.cz
• https://ikatastr.cz
• https://www.google.cz/maps
• https://mapy.jmk.cz/geoportal/DATA/MAPOVE-SLUZBY
• https://geoportal.gov.cz
• https://geoportal.cuzk.cz/
• Mapa životního prostředí Jihomoravského kraje (jmk.cz)
• Územní plány obcí v řešeném území
• Český statistický úřad -  počty obyvatel k roku 2022, https://www.czso.cz/
• Plány dílčího povodí Dyje, http://pop.pmo.cz/cz/stranka/konecne-navrhy-planu-povodi-2021-2027/

6 Legislativní požadavky

6.1 Zákon č. 254/2001 Sb. v platném znění -  „Vodní zákon“
Povinnost čištění odpadních vod vychází ze zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění (O vodách nebo Vodní 
zákon -  poslední novela z.č. 544/2020 Sb.), konkrétní věci jsou zejména v § 38 „Odpadní vody“ -  níže platná 
citace.

§ 38 Odpadní vody

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Studie proveditelnosti 9 / 79

https://mapy.cz
https://ikatastr.cz
https://www.google.cz/maps
https://mapy.jmk.cz/geoportal/DATA/MAPOVE-SLUZBY
https://geoportal.gov.cz/
https://geoportal.cuzk.cz/
https://gis.jmk.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=b35475dd58c24c8e87ad81adc3a2edee
https://www.czso.cz/
http://pop.pmo.cz/cz/stranka/konecne-navrhy-planu-povodi-2021-2027/


Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

(1) Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných 
stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo 
teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních 
prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou 
i průsakové vody vznikající při provozování skládek a odkališť nebo během následné péče o ně, s výjimkou 
vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod důlních.

(2) Odpadní vody zneškodňované na komunální čistírně odpadních vod, kterou se rozumí zařízení pro čištění 
městských odpadních vod vybavené technologií pro likvidaci splašků, musí svým složením odpovídat 
platnému kanalizačnímu řádu.

(3) Odvádí-li se odpadní voda a srážková voda společně jednotnou kanalizací, stává se srážková voda vtokem 
do této kanalizace vodou odpadní.

(4) Vody z drenážních systémů odvodňovaných zemědělských pozemků, chladící vody užité na plavidlech 
a pro vodní turbíny, u nichž došlo pouze ke zvýšení teploty, a nepoužité minerální vody z přírodního léčivého 
zdroje nebo zdroje přírodní minerální vody nejsou odpadními vodami podle tohoto zákona. Odpadními vodami 
nejsou ani srážkové vody z pozemních komunikací, pokud je znečištění těchto vod závadnými látkami řešeno 
technickými opatřeními podle vyhlášky, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích.

(5) Zneškodňováním odpadních vod se pro účely tohoto zákona rozumí jejich vypouštění do vod povrchových 
nebo podzemních nebo akumulace s jejich následným odvozem na čistírnu odpadních vod podle odstavce 8. 
Kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování 
v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění. Při stanovování těchto podmínek 
je vodoprávní úřad povinen přihlížet k nejlepším dostupným technologiím v oblasti zneškodňování odpadních 
vod, kterými se rozumí nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použité technologie zneškodňování nebo 
čištění odpadních vod, vyvinuté v měřítku umožňujícím její zavedení za ekonomicky a technicky přijatelných 
podmínek a zároveň nejúčinnější pro ochranu vod. Kdo vypouští důlní vody do vod povrchových nebo 
podzemních podle zákona o ochraně a využití nerostného bohatství, může tak činit pouze způsobem 
a za podmínek, které stanoví vodoprávní úřad.

(6) Kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen v souladu s rozhodnutím 
vodoprávního úřadu měřit objem vypouštěných vod a míru jejich znečištění a výsledky těchto měření předávat 
vodoprávnímu úřadu, který rozhodnutí vydal, příslušnému správci povodí a pověřenému odbornému subjektu. 
Vodoprávní úřad tímto rozhodnutím stanoví místo a způsob měření objemu a znečištění vypouštěných 
odpadních vod a četnost předkládání výsledků těchto měření. Odběry a rozbory ke zjištění míry znečištění 
vypouštěných odpadních vod mohou provádět jen odborně způsobilé osoby oprávněné k podnikání (dále jen 
"oprávněná laboratoř"). Odborná způsobilost pro rozbory odpadních vod a provádění odběrů vzorků 
se prokazuje osvědčením o akreditaci vydaným podle zákona o technických požadavcích na výrobky, 
osvědčením o správné činnosti laboratoře nebo autorizací k výkonu úředního měření podle zákona 
o metrologii, vztahující se na analytické stanovení relevantních ukazatelů a na odběr požadovaného typu 
vzorků odpadních vod.

(7) Na toho, kdo zneškodňuje odpadní vody prostřednictvím vodního díla určeného pro čištění odpadních vod 
do kapacity 50 ekvivalentních obyvatel ohlášeného podle § 15a, jehož podstatnou součástí je výrobek 
označovaný CE, se nevztahuje povinnost podle odstavce 6. Výčet a klasifikaci výrobků označovaných CE 
včetně minimální účinnosti čištění pro kategorie výrobků označovaných CE v procentech stanoví vláda 
nařízením.

(8) Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem 
na čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí předložit 
doklady o odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze 
provozovatel čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede 
odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude 
patrno jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství odvezených 
odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu odvezla, a název čistírny odpadních vod, 
na které budou odpadní vody zneškodněny.

Studie proveditelnosti 10 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

(9) Přímé vypouštění odpadních vod do podzemních vod je zakázáno. Vypouštění odpadních vod 
neobsahujících nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné závadné látky (§ 39 odst. 3) z jedné nebo 
několika územně souvisejících staveb pro bydlení, staveb pro rodinnou rekreaci nebo z jednotlivých staveb 
poskytujících ubytovací služby, vznikajících převážně jako produkt lidského metabolismu a činností 
v domácnostech, přes půdní vrstvy do vod podzemních lze povolit, pokud není v daném případě technicky 
možné nebo s ohledem na zájmy chráněné tímto zákonem nebo jinými právními předpisy možné nebo 
žádoucí, vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Povolení vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních podle věty druhé nelze vydat bez souhlasného vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, 
která posoudí vliv vypouštění odpadních vod na jakost podzemních vod. Maximální povolené množství 
odpadních vod vypouštěné z jedné nebo několika územně souvisejících staveb pro bydlení nesmí celkově 
přesáhnout 15 m3/den.

(10) Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních stanoví vodoprávní úřad 
nejvýše přípustné hodnoty množství a koncentrace vypouštěného znečištění (emisní limity) a objemu 
vypouštěných vod. Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových je vázán ukazateli 
vyjadřujícími stav vody ve vodním toku, normami environmentální kvality, ukazateli a hodnotami přípustného 
znečištění povrchových vod, ukazateli a nejvýše přípustnými hodnotami ukazatelů znečištění odpadních vod 
(emisní standardy) stanovenými nařízením vlády a náležitostmi a podmínkami povolení k vypouštění 
odpadních vod, včetně specifikací nejlepších dostupných technologií v oblasti zneškodňování odpadních vod 
a podmínek jejich použití, které stanoví vláda nařízením a nejlepšími dostupnými technikami v oblasti 
zneškodňování odpadních vod. Při povolování vypouštění odpadních vod do vod podzemních je vázán 
ukazateli vyjadřujícími stav podzemní vody v příslušném útvaru podzemní vody, ukazateli a hodnotami 
přípustného znečištění podzemních vod, ukazateli a přípustnými hodnotami znečištění odpadních vod 
a náležitostmi a podmínkami povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních, které stanoví vláda 
nařízením.

(11) Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních vodoprávní úřad

a) přihlíží k potřebě dosažení nebo zachování dobrého stavu povrchových nebo podzemních vod a na vodu 
vázaných ekosystémů a

b) posuzuje možnosti omezování znečištění u jeho zdroje i omezování emisí do životního prostředí jako celku 
a možnosti opětovného využívání odpadních vod.

(12) Vyžadují-li to cíle stanovené v příslušném plánu povodí nebo cíle ochrany vod či normy environmentální 
kvality stanovené přímo použitelným předpisem Evropské unie, stanoví vodoprávní úřad v povolení přísnější 
emisní limity, než jsou emisní limity stanovené podle odstavce 10, popřípadě může stanovit další ukazatele 
a jejich emisní limity. Vodoprávním úřadem stanovené emisní limity nesmí být přísnější než hodnoty 
dosažitelné při použití nejlepších dostupných technik v oblasti zneškodňování odpadních vod. Uvedený postup 
platí obdobně pro případy stanovení ukazatelů znečištění a emisních standardů stanovených nařízením vlády 
podle § 31,34 a 35.

(13) Vodoprávní úřad může při povolování vypouštění odpadních vod z průmyslových staveb a zařízení uložit 
zneškodňování odpadních vod z jednotlivých dílčích výrob nebo chladících vod odděleně od ostatních 
odpadních vod.

(14) Vodoprávní úřad může na základě žádosti znečišťovatele povolit ve výjimečných případech na nezbytně 
nutnou dobu, zejména při uvádění čistírny odpadních vod do provozu, při zkušebním provozu, nezbytných 
opravách či změnách zařízení ke zneškodňování odpadních vod a při haváriích těchto zařízení a v případech, 
kdy odpadní vody budou do povrchových vod vypouštěny řízeným způsobem, při současném stanovení 
dalších podmínek, které omezí možnost zhoršení jakosti povrchových vod, vypouštění odpadních vod 
s přípustnými hodnotami ukazatelů znečištění odpadních vod vyššími než hodnoty stanovené vládou 
nařízením podle odstavce 10 nebo podle § 31.

(15) V pochybnostech o tom, zda se jedná o odpadní vody, rozhoduje vodoprávní úřad.

Studie proveditelnosti 11 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

6.2 Zákon č. 274/2001 Sb. v platném znění -  „O vodovodech a kanalizacích"
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
(zákon o vodovodech a kanalizacích), v aktuálním platném znění 544/2020 Sb. (znění od 1.2. 2021 
do 30. 6. 2023) upravuje mj. některé vztahy vznikající při rozvoji, výstavbě a provozu vodovodů a kanalizací 
sloužících veřejné potřebě, přípojek na ně, jakož i působnost orgánů územních samosprávných celků 
a správních úřadů na tomto úseku. Vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu se zřizují a provozují 
ve veřejném zájmu. Vybrané statě:

§ 2 - Vymezení základních pojmů

(2) Kanalizace je provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky k odvádění 
odpadních vod a srážkových vod společně nebo odpadních vod samostatně a srážkových vod samostatně, 
kanalizační objekty, čistírny odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním 
do kanalizace. Odvádí-li se odpadní voda a srážková voda společně, jedná se o jednotnou kanalizaci 
a srážkové vody se vtokem do této kanalizace přímo, nebo přípojkou stávají odpadními vodami. Odvádí-li se 
odpadní voda samostatně a srážková voda také samostatně, jedná se o oddílnou kanalizaci. Kanalizace 
je vodním dílem.

(3) Provozování vodovodů nebo kanalizací je souhrn činností, kterými se zajišťuje dodávka pitné vody nebo 
odvádění a čištění odpadních vod. Rozumí se jím zejména dodržování technologických postupů při odběru, 
úpravě a dopravě pitné vody včetně manipulací, odvádění, čištění a vypouštění odpadních vod, dodržování 
provozních nebo manipulačních řádů, kanalizačního řádu, vedení provozní dokumentace, provozní 
a fakturační měření, dohled nad provozuschopností vodovodů a kanalizací, příprava podkladů pro výpočet 
ceny pro vodné a stočné a další související činnosti; není jím správa vodovodů a kanalizací ani jejich rozvoj.

(5) Provozovatelem vodovodu nebo kanalizace (dále jen "provozovatel") je osoba, která provozuje vodovod 
nebo kanalizaci a je držitelem povolení k provozování tohoto vodovodu nebo kanalizace vydaného krajským 
úřadem podle § 6.

§ 3 - Přípojky

(2) Kanalizační přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od vyústění vnitřní kanalizace 
stavby nebo odvodnění pozemku k zaústění do stokové sítě. Kanalizační přípojka není vodním dílem.

(3) Vlastníkem vodovodní přípojky nebo kanalizační přípojky, popřípadě jejích částí zřízených přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona, je vlastník pozemku nebo stavby připojené na vodovod nebo kanalizaci, 
neprokáže-li se opak.

(5) Vlastník kanalizační přípojky je povinen zajistit, aby kanalizační přípojka byla provedena jako vodotěsná 
a tak, aby nedošlo ke zmenšení průtočného profilu stoky, do které je zaústěna.

(6) Vodovodní přípojku a kanalizační přípojku pořizuje na své náklady odběratel, není-li dohodnuto jinak; 
vlastníkem přípojky je osoba, která na své náklady přípojku pořídila.

(7) Opravy a údržbu vodovodních přípojek a kanalizačních přípojek uložených v pozemcích, které tvoří veřejné 
prostranství, zajišťuje provozovatel ze svých provozních nákladů.

(8) Obecní úřad může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo 
staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, 
kdy je to technicky možné.

§ 4 -  Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje a území státu

(1) Kraj v samostatné působnosti zajišťuje zpracování a schvaluje plán rozvoje vodovodů a kanalizací (dále 
jen „plán rozvoje“) pro své území. Plán rozvoje obsahuje koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně 
vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, a koncepci 
odkanalizování a čištění odpadních vod na území daného kraje. Plán rozvoje musí být hospodárný a musí 
obsahovat technicky nejvhodnější řešení a vazby k plánu rozvoje pro území sousedících krajů.

(2) Kraj v samostatné působnosti průběžně aktualizuje a schvaluje plán rozvoje pro své území.

Studie proveditelnosti 12 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

(3) Při zpracování návrhu plánu rozvoje pro území kraje a při zpracování jeho aktualizací se vychází z politiky 
územního rozvoje, územního rozvojového plánu a ze zásad územního rozvoje příslušného kraje podle 
zvláštního právního předpisu, z národních plánů povodí a z plánů pro sucho zpracovaných podle zákona 
o vodách, pokud jsou pro dané území zpracovány a schváleny.

(4) Při zpracování aktualizací plánu rozvoje se vychází z návrhů změn plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
předkládaných krajskému úřadu obcemi ve stanovené elektronické podobě, formátu a obsahu. Aktuální stav 
zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a jejich čištění se zpracuje na základě kolaudačních 
souhlasů jejich staveb.

(5) Návrh plánu rozvoje i jeho aktualizaci před schválením kraj projedná s obcemi, vlastníky a provozovateli 
vodovodů a kanalizací v území, jehož se plán rozvoje týká, s Ministerstvem zemědělství (dále jen 
„ministerstvo"), s dotčeným orgánem územního plánování, s příslušným správcem povodí a s příslušným 
vodoprávním úřadem. Krajský úřad návrh plánu rozvoje a jeho aktualizace projedná také s krajskými úřady 
ostatních krajů, jejichž území se nachází ve stejném povodí. V případech, kdy se plán rozvoje dotýká 
ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod ryzích a přírodních léčebných 
lázní a lázeňských míst, projedná kraj tento návrh s Ministerstvem zdravotnictví, a dotýká-li se plán rozvoje 
chráněných území a ochranných pásem v oblasti ochrany životního prostředí, projedná kraj tento návrh 
s Ministerstvem životního prostředí. Od projednání se upouští v případech, kdy se jedná o doplnění aktuálního 
stavu zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a jejich čištění.

(6) Plán rozvoje je podkladem pro zpracování politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace 
podle zvláštního právního předpisu a plánu dílčího povodí podle zákona o vodách pro činnost vodoprávního 
úřadu, stavebního úřadu a pro činnost obce a kraje v samostatné i přenesené působnosti.

§ 8 -  Práva a povinnosti vlastníka vodovodu nebo kanalizace

(1) Vlastník vodovodu nebo kanalizace je povinen zajistit jejich plynulé a bezpečné provozování, vytvářet 
rezervu finančních prostředků na jejich obnovu a dokládat jejich použití pro tyto účely.

(2) Vlastník vodovodu nebo kanalizace může uzavřít smlouvu o provozování vodovodu nebo kanalizace 
s provozovatelem. Jestliže vlastník provozuje vodovod nebo kanalizaci svým jménem a na vlastní 
odpovědnost, vztahují se na něj všechna práva a povinnosti provozovatele.

(3) Vlastníci vodovodů nebo kanalizací provozně souvisejících, popřípadě jejich částí provozně souvisejících, 
upraví svá vzájemná práva a povinnosti písemnou dohodou tak, aby bylo zajištěno kvalitní a plynulé 
provozování vodovodu nebo kanalizace. Tato dohoda je podmínkou kolaudačního souhlasu podle stavebního 
zákona.

(11) Vlastník vodovodu nebo kanalizace je povinen zpracovat a realizovat plán financování obnovy vodovodů 
nebo kanalizací, a to na dobu nejméně 10 kalendářních let. Obsah plánu financování obnovy vodovodů 
a kanalizací včetně pravidel pro jeho zpracování stanoví prováděcí právní předpis.

(12) Vlastník vodovodu nebo kanalizace je povinen poskytnout na vyžádání ve lhůtě stanovené ve výzvě 
ministerstva údaje o technickém stavu jeho vodovodů nebo kanalizací. Vlastník, popřípadě stavebník nových 
vodovodů nebo kanalizací nebo vlastník obnovovaných vodovodů nebo kanalizací je povinen poskytnout 
na vyžádání ve lhůtě stanovené ve výzvě ministerstvu projektovou dokumentaci těchto nových nebo 
obnovovaných vodovodů nebo kanalizací, včetně specifikace nákladů na jejich výstavbu nebo obnovu. 
Vyhodnocení obdržených údajů je ministerstvo oprávněno zveřejnit.

(14) Vlastník kanalizace má právo na úplatu za odvádění odpadních vod (dále jen "stočné"), pokud ze smlouvy 
uzavřené podle odstavce 2 nevyplývá, že stočné se platí provozovateli kanalizace (§ 20). Právo na stočné 
vzniká okamžikem vtoku odpadních vod do kanalizace. Stočné je úplatou za službu spojenou s odváděním, 
čištěním, nebo jiným zneškodňováním odpadních vod. Právo na úplatu pevné složky stočného vzniká podle 
podmínek stanovených ve smlouvě uzavřené podle odstavce 6, v níž je sjednána dvousložková forma 
stočného. Takové sjednání je možné ode dne účinnosti obecně závazné vyhlášky obce vydané v samostatné 
působnosti obce nebo rozhodnutím nejvyššího orgánu právnické osoby, která je vlastníkem vodovodů 
a kanalizací podle § 20 odst. 4.

§ 12 -  Obecné technické požadavky na výstavbu kanalizace

Studie proveditelnosti 13 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

(1) Kanalizace musí být navrženy a provedeny tak, aby negativně neovlivnily životní prostředí, aby byla 
zabezpečena dostatečná kapacita pro odvádění a čištění odpadních vod z odkanalizovávaného území 
a aby bylo zabezpečeno nepřetržité odvádění odpadních vod od odběratelů této služby. Současně musí být 
zajištěno, aby bylo omezováno znečišťování recipientů způsobované dešťovými přívaly. Kanalizace musí být 
provedeny jako vodotěsné konstrukce, musí být chráněny proti zamrznutí a proti poškození vnějšími vlivy. 
Další požadavky na čištění odpadních vod včetně požadavků na projektovou dokumentaci, výstavbu a provoz 
kanalizací a čistíren odpadních vod stanoví prováděcí právní předpis.

6.3 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. -  „Vypouštění odpad. vod do vod povrchových a do 
kanalizací"

Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., Vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech" o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, v aktuálním 
platném znění 445/2021 Sb. (znění od 1. 1.2022) uvádí mj.:

• požadované parametry na výstupu z ČOV,
• minimální roční četnosti odběru vzorků,
• nejlepší dostupné technologie (BAT) v oblasti zneškodňování městských odpadních vod 

a podmínky jejich použití.

Dle tohoto nařízení vlády ČR jsou stanoveny emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních 
vod pro kategorii ČOV velikosti 500-2.000 EO v příloze č. 1 (tabulka 1a) následně:

Kategorie ČOV 
(EO)1)7) nebo 
velikost aglomerace

CHSKor BSK5 NL N-NH4+ Ncelk2),8)* P celk*

p3) m4) p3) m4) p3) m4) průměr5) m4)6) průměr5) m4)6) průměr5) m4)6)

< 500 150 220 40 80 50 80

500 -  2.000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - -

2.001 -  10.000 120 170 25 50 30 60 15 30 3 8

10.001 -  100.000 90 130 20 40 25 50 15 30 2 6

> 100.000 75 125 15 30 20 40 10 20 1 3

Poznámky:

* Neexistence konkrétního emisního standardu nevylučuje možnost stanovení emisního limitu pro daný ukazatel při postupu podle § 5 odst. 2 a 3.

1) Rozumí se kategorie čistírny odpadních vod vyjádřená v počtu ekvivalentních obyvatel. Ekvivalentní obyvatel (EO) je definovaný produkcí znečištění 
60 g BSK5 za den. Počet ekvivalentních obyvatel se pro účel zařazení čistírny odpadních vod do velikostní kategorie vypočítává z maximálního průměrného 
týdenního zatížení na přítoku do čistírny odpadních vod během roku s výjimkou neobvyklých situací, přívalových dešťů a povodní. Pro určení velikosti 
aglomerace se použije stejný postup pro všechny odpadní vody odváděné kanalizací pro veřejnou potřebu. Pro účely stanovení limitů se použije vyšší z obou 
hodnot. U kategorií ČOV pod 2.000 EO lze použít pro účel zařazení čistírny do velikostní kategorie (v tabulce 1a nebo 1b v příloze č. 1 a v tabulce v příloze 
č. 4 k tomuto nařízení) výpočet z bilance v ukazateli BSK5 v kg za kalendářní rok na přítoku do čistírny vydělený koeficientem 18,7. U nových ČOV 
se pro zařazení do velikostní kategorie v prvním roce po výstavbě (zkušební provoz) použije návrhový parametr v zatížení BSK5. Po prvotním provedení 
kategorizace je v případě změny zatížení další kategorizace prováděna až s ukončením platnosti povolení k vypouštění odpadních vod.

2) Celkový dusík je ukazatel, který zahrnuje všechny formy dusíku.

3) Uváděné přípustné koncentrace „p“ nejsou aritmetické průměry za kalendářní rok a mohou být překročeny v povolené míře podle hodnot uvedených 
v příloze č. 5 k tomuto nařízení. Vodoprávní úřad stanoví typ vzorku A nebo B nebo C podle poznámky 2) k tabulce v příloze č. 4 k tomuto nařízení.

4) Uváděné maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné. Vodoprávní úřad stanoví typ vzorku uvedený v tabulce 1 přílohy č. 4 k tomuto nařízení v souladu 
se stanovením hodnoty „p“.

5) Uváděné hodnoty jsou aritmetické průměry koncentrací za kalendářní rok a nesmí být překročeny. Počet vzorků odpovídá ročnímu počtu vzorků 
stanovenému vodoprávním úřadem. Vodoprávní úřad stanoví typ vzorku A nebo B nebo C podle poznámky 2) k tabulce v příloze č. 4 k tomuto nařízení.

6) Hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12°C. Teplota odpadní vody se pro tento účel 
považuje za vyšší než 12°C, pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byla tři měření vyšší než 12°C. V případě odběru vzorku A nebo prostého 
vzorku se stanovení teploty provedou v době odběru vzorku.

7) Rozbory odtoků z biologických dočišťovacích nádrží zkolaudovaných do 3. 3. 2011 se provádějí ve filtrovaných vzorcích, koncentrace celkových 
nerozpuštěných látek však nesmí přesáhnout hodnotu 100 mg/l.

8) Požadavky na dusík je možno kontrolovat pomocí denních průměrů, jestliže se prokáže, že je takto zajištěna stejná úroveň ochrany vod. V tomto případě 
denní průměr nesmí přesáhnout 20 mg/l celkového dusíku pro všechny vzorky, jestliže teplota na odtoku biologického stupně čistírny odpadních vod je vyšší

Studie proveditelnosti 14 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

nebo rovná 12°C. Zohlednění požadavků na funkci biologického odstranění dusíku a plnění limitů při teplotách na odtoku nižších než 12°C může být 
nahrazeno zohledněním pro časově určené zimní období podle oblastních klimatických podmínek, které stanoví vodoprávní úřad u tohoto ukazatele 
znečištění.

Emisní standardy: přípustná minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod (minimální procento 
úbytku) 1)’2) v procentech (tabulka 1b, příloha č. 1):

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Kategorie ČO V (EO) nebo  
velikost aglom erace CHSK c r BSK 5 N-NH4+ * Nce lk3)* Pcelk

< 500 7 0 8 0 - - -

500 -  2.000 70 80 50 - -

2.001 -  10.000 7 5 8 5 6 0 - 7 0

10.001 -  100.000 7 5 8 5 - 7 0 8 0

> 100.000 7 5 8 5 - 7 0 8 0

Poznámky:

* Neexistence konkrétního emisního standardu nevylučuje možnost stanovení emisního limitu pro daný ukazatel 
při postupu podle § 5 odst. 2 a 3 k tomuto nařízení.

1) Účinnost čištění vztažená k zátěži na přítoku do čistírny odpadních vod.

2) Uváděné přípustné hodnoty účinnosti čištění mají charakter „p “ hodnot a mohou být v povoleném počtu jednotlivých 
stanovení nedosaženy podle hodnot v příloze č. 5 k tomuto nařízení. Pro stanovení hodnot minimální účinnosti čištění 
použije vodoprávní úřad typ vzorku A nebo B nebo C podle poznámky 2) k tabulce v příloze č. 4 k tomuto nařízení.

33 Celkový dusík je  ukazatel, který zahrnuje všechny formy dusíku.

Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivé ukazatele znečištění při použití nejlepší 
dostupné technologie (BAT) v oblasti zneškodňování městských odpadních vod (pro uvedené hodnoty 
analogicky platí poznámky k tabulkám 1a a 1b přílohy č. 1 k tomuto nařízení vlády) (příloha č. 7 
k NV 401/2015 Sb.):

K a te g o r ie  Č O V  
(EO )

N e jle p š í d o s tu p n á  te c h n o lo g ie

C H S K or B S K 5 N L N -N H 4+ N celk P celk
koncentrace účinnost koncentrace účinnost koncentrace koncentrace účinnost koncentrace účinnost koncentrace účinnost

p m
% p m

% p m prům. m
%

prům. m
%

prům. m
%

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

< 500
Nízko až středně zatěžovaná aktivace nebo 

biofilmové reaktory 110 170 75 30 50 85 40 60

500 - 2.000
Nízko zatěžovaná aktivace se stabilní 

nitrifikací 75 140 75 22 30 85 25 30 12 20 75

2.001 - 10.000
Nízko zatěžovaná aktivace se  stabilní nitrifikací a 

se  simultánním srážením fosforu + mikrosíta či jiná 
filtrace

70 120 80 18 25 90 20 30 8 15 80 2 5 75

10.001 -100.000
Nízko zatěžovaná aktivace s  odstraňováním 

nutrientů +terciární stupeň včetně srážen í fosforu 
eventuelně dávkování externího substrátu

60 100 80 14 20 90 18 25 14 25 70 1,5 3 80

> 1 0 0 0 0 0
Nízko zatěžovaná aktivace s  odstraňováním 

nutrientů + terciární stupeň včetně srážen í fosforu, 
dávkování externího substrátu

55 90 85 10 15 95 14 20 10 16 75 0,7 2 85

Minimální účinnost čištění pro kategorie výrobků označovaných CE (DCOV) v procentech (tabulka 1c, 
příloha č. 1):

Kategorie ČO V (EO) nebo  
velikost aglom erace CHSK Cr BSK 5 N-NH 4 + * Nce lk3) Pcelk

I 7 0 8 0 - - -

II 7 5 8 5 7 5 - -

III 7 5 8 5 8 0 5 0 8 0

Studie proveditelnosti 15 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06 

Poznámky:

Domovní čistírna odpadních vod je certifikovaná podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 305/2011 ze dne 9. března 2011, kterým 
se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, a podle 
ČSN EN 12566-3+A2 Malé čistírny odpadních vod do 50 ekvivalentních obyvatel -  Část 3: Balené a/nebo na místě montované domovní 
čistírny odpadních vod (dále jen „DČOV“).

Kategorie I - DČOV určené pro obvyklé vypouštění do vod povrchových. S DČOV kategorie I se uvažuje jako s obvyklým řešením 
pro většinu lokalit, ve kterých se využití DČOV předpokládá, a to zejména tam, kde se prokáže, že použitím zařízení této kategorie 
nebudou překročeny normy environmentální kvality uvedené v příloze č. 3 k tomuto nařízení. Příslušným certifikátem dle ČSN EN 12566
3 je doložena požadovaná úroveň odstranění uhlíkatého znečištění.

Kategorie II - DČOV, u nichž je vyšší účinnost odstranění uhlíkatého znečištění a stabilní nitrifikace nutná vzhledem ke zvýšené ochraně 
povrchových vod, zejména tam, kde zvýšený obsah amoniaku může působit toxicky na vodní ekosystémy a tam, kde malá vodnost toku 
nezaručuje dosažení norem environmentální kvality a požadavků na užívání vod uvedených v příloze č. 3 k tomuto nařízení. DČOV musí 
garantovat při navrhovaném zatížení dostatečné aerobní stáří kalu, tj. větší objem aktivace ve srovnání s kategorií I nebo jiný konstrukční 
prvek zaručující zvýšení koncentrace vhodných mikroorganismů v systému např. nosič biomasy apod.

Kategorie III - DČOV, u nichž je vyšší účinnost nitrifikace, částečné odstraňování dusíku denitrifikací a odstranění fosforu nutné z důvodu 
vypouštění do vod povrchových s přísnějšími požadavky z důvodu užívání vod pro vodárenské účely apod. Jedná se nejčastěji o DČOV 
kategorie II, doplněné např. membránovou filtrací nebo jiným dalším stupněm čištění - chemickým srážením, filtrací (pískový filtr, zemní 
filtr), sorpcí apod. Tyto DČOV musí být vybaveny odděleným prostorem pro akumulaci kalu.

Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných městských odpadních vod pro sledování jejich 
znečištění (příloha č. 4 k NV 401/2015 Sb.):

V elikost zdroje  
znečištěn í (E O )1*

typ
vzorku2*

četnost

< 5004) A 3) 4

500 -  2.000 A 3) 12

2.001 -  10.000 B 3) 1 2

10.001 -  100.000 C 2 6

> 100.000 C ) 5 2

Poznámky:

1) Je-li zdrojem znečištění čistírna odpadních vod, je velikost zdroje znečištění určena postupem uvedeným v poznámce 1) k Tabulce 1a 
přílohy č. 1 k tomuto nařízení.

2) Typ vzorku stanoví vodoprávní úřad takto:

- typ A - dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut,

- typ B -  24 hodinový směsný vzorek, získaný sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin,

- typ C -  24 hodinový směsný vzorek získaný sléváním 12 dílčích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin o objemu úměrném aktuální 
hodnotě průtoku v době odběru dílčího vzorku,

Typ vzorku prostý, jednorázově odebraný -  pro kategorie ČOV do 500 EO.

3) Pro čistírny odpadních vod s diskontinuálním vypouštěním odpadních vod stanoví vodoprávní úřad způsob odběru vzorku individuálně.

4) V kategorii zdrojů znečištění do 50 EO, kde vodní dílo nebylo ohlášeno dle § 15a, může vodoprávní úřad stanovit menší četnost odběrů, 
než je uvedeno pro kategorii do 500 EO. Pokud je ČOV vybavena akumulačním prostorem pro vyčištěnou odpadní vodu, umožňující 
hydraulickou dobu zdržení alespoň 2 hodiny, je  možné použití typu vzorku „prostý, jednorázově odebraný“

Odběry vzorků musí být rovnoměrně rozloženy v průběhu roku. Odběry by neměly být prováděny za neobvyklých situací, při přívalových 
deštích a povodních.

6.4 Nařízení vlády č 57/2016 Sb. v platném znění -  „Vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních"

Nařízení vlády č. 57/2016 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod
a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních, aktuální platné znění (znění 
od 1.3. 2016) uvádí mj.:

Studie proveditelnosti 16 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

§3 (1) Při povolování vypouštění odpadních vod z jednotlivých staveb pro bydlení a rodinnou rekreaci stanoví 
vodoprávní úřad přípustné hodnoty znečištění do výše emisních standardů uvedených v tabulce č. 1A přílohy 
č. 1 k tomuto nařízení:

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Poznámky:

* Počet ekvivalentních obyvatel (EO) se pro účel zařazení čistícího zařízení do velikostní kategorie vypočítá z bilance 
v ukazateli BSK5 v kg za kalendářní rok na přítoku do čistícího zařízení vydělený koeficientem 18,7. Není-li znám údaj 
o množství znečištění na přítoku, lze pro zařazení čistícího zařízení do velikostní kategorie použít projektovanou kapacitu 
čistícího zařízení. Projektovaná kapacita musí být dostatečná pro zajištění náležitého vyčištění odpadních vod 
při maximálním předpokládaném zatížení čistícího zařízení.

* *  „m" je  nepřekročitelná hodnota ukazatele znečištění odpadních vod vypouštěných do vod podzemních vyjádřená 
v koncentraci v mg/l.

*** „m" je  nepřekročitelná hodnota ukazatele znečištění odpadních vod vypouštěných do vod podzemních vyjádřená v KTJ 
(kolonie tvořících jednotek)/100 ml. Tento ukazatel stanovuje vodoprávní úřad v případě, kdy z vyjádření osoby s odbornou 
způsobilostí4) vyplyne nutná limitace mikrobiologického znečištění.

Ukazatele a emisní standardy mikrobiologického znečištění pro odpadní vody vypouštěné z jednotlivých 
staveb pro bydlení a rodinnou rekreaci a z jednotlivých staveb poskytujících ubytovací služby (příloha č. 1 
k NV 57/2016 Sb., tabulka 1C):

"m"*'™ (KTJ/100 ml)
Escherichia coli Enterokoky

150 100

§3 (6) Pokud je k čištění odpadních vod použito zařízení pro čištění odpadních vod ohlašované podle § 15a 
vodního zákona, musí spadat pod klasifikaci výrobku označeného CE stanovenou v příloze č. 2 k tomuto 
nařízení:

Klasifikace výrobku C H S K cr
(%)

b s k 5
(%)

Ncelk
(%)

P celk 
(%)

Domovní čistírna 
odpadních vod - PZV 90 95 50 40

Poznámky:

Domovní čistírna odpadních vod - PZV je  certifikována podle nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 305/2011 Sb. 
ze dne 9. března 2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým 
se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS, a podle ČSN EN 12566-3+A2 Malé čistírny odpadních vod do 50 ekvivalentních 
obyvatel -  Část 3: Balené a/nebo na místě montované domovní čistírny odpadních vod, a podle ČSN EN 12566-6: Malé 
čistírny odpadních vod do 50 ekvivalentních obyvatel -  Část 6: Prefabrikované čistírny pro dočištění odpadních vod 
ze septiků.

Účinnosti odstraňovaného znečištění u jednotlivých ukazatelů jsou uvedeny v %.

§3 (7) Přípustné hodnoty znečištění se nepovažují za dodržené v případě, že k jejich dosažení bylo využito 
zřeďování odpadních vod, například vodami srážkovými.

6.5 SMĚRNICE RADY ze dne 21. května 1991 o čištění městských odpadních vod 
(91/271/EHS) ve znění

Směrnice Komise 98/15/ES ze dne 27. února 1998 L 67 29 7.3.1998.

Studie proveditelnosti 17 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1882/2003 ze dne 29. září 2003 L 284 1 31.10.2003. 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1137/2008 ze dne 22. října 2008 L 311 1 21.11.2008 . 
Směrnice Rady 2013/64/EU ze dne 17. prosince 2013 L 353 8 28.12.2013.
Připravovaný návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o čištění městských odpadních 
vod COM (2022) 541 finalizace poslední aktualizace tohoto návrhu pochází z 26.10.2022

6.6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2139 ze dne 4. června 2021
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021 /2139 ze dne 4. června 2021, kterým se doplňuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852, pokud jde o stanovení technických screeningových kritérií pro 
určení toho, za jakých podmínek se hospodářská činnost kvalifikuje jako významně přispívající ke zmírňování 
změny klimatu nebo k přizpůsobování se změně klimatu, a toho, zda tato hospodářská činnost významně 
nepoškozuje některý z dalších environmentálních cílů (EU taxonomie), je tím hlavním důvodem pro zavedení 
systematického technické posuzování vybraných hospodářských činností a projektů.

Akt určuje, za jakých konkrétních podmínek je daná aktivita nebo technologie považována za udržitelnou. 
Celkem jich zahrnuje 170. Příkladem technologií uznaných za udržitelné jsou solární panely vyrábějící 
elektrickou energii.

Investor musí nezávisle zhodnotit současný stav, porovnat ho se stanovenými technickými kritérii, reportovat 
zjištěný stav a pokud splňuje technická kritéria, může žádat finanční instituce a dotační zdroje o financování 
projektu.

Toto je zjednodušeně podstata tzv. taxonomie. Finanční instituce musí prověřit z pohledu taxonomie 
financované subjekty, zda naplňují environmentální udržitelnost !!

Od roku 2024 budou všechny velké společnosti s více než 250 zaměstnanci povinny uvádět klíčové ESG údaje 
(ke vlivu na životní prostředí - E z anglického „environment“ , k sociálním dopadům - S z anglického „social“ a 
ke způsobu jejich řízení - G z anglického „governance“) ve svých výročních zprávách podle směrnice CSRD 
(Corporate Sustainability Reporting Directive) a nových EU standardů. Nová pravidla se budou vztahovat i na 
kotované malé a střední podniky (MSP). Na základě návrhu Parlamentu byla do navrhovaného textu směrnice 
v červnu 2022 vložena doložka o odložené působnosti, která umožňuje malým a středním podnikům, které 
spadají do oblasti působnosti, neuplatňovat požadavky CSRD do roku 2028

Taxonomie v oblasti vody

Nařízení 2021/2139 v části 5 Zásobování vodou, kanalizace, nakládání s odpady a sanace uvádí konkrétní 
podmínky. Nařízení rozlišuje odlišné podmínky pro výstavbu, rozšiřování a provoz systémů (de facto nové 
stavby) a pro obnovu systémů (na shromažďování, úpravu a rozvod vody nebo na odvádění a čištění 
odpadních vod, de facto rekonstrukce).

Spotřeba elektrické energie hraje mezi technických screeningových kritérií klíčovou roli.

Pitná voda

U projektů Výstavba, rozšiřování a provozu systémů na shromažďování, úpravu a rozvod vody musí splňovat 
ukazatel čisté průměrná spotřeba energie na odběr a úpravu vody tak, že hodnota kritéria nepřesahuje 0,5 
kWh na metr krychlový vyprodukované dodávky vody. Čistá spotřeba energie může zohledňovat opatření 
snižující spotřebu energie, jako je regulace zdrojů (zatížení znečišťujícími látkami na vstupu) a v příslušných 
případech výrobu energie (např. vodní, solární a větrné energie) v rámci projektu.

U typu projektu Obnova systémů na shromažďování, úpravu a rozvod vody (rekonstrukce) musí vést projektem 
představené řešení vést ke zlepšení energetické účinnosti snížením čisté průměrné spotřeby energie systému 
nejméně o 20 % ve srovnání s vlastní výchozí výkonností zprůměrovanou za tři roky, včetně odběru a úpravy 
vody, měřeno v kWh na metr krychlový vyprodukované dodávky vody. V obou případech je možné použít 
nepřímé energetické kritérium, a to snížení ztrát vody.

Odpadní voda

V případě projektů v oblasti odpadních vod typu Výstavba, rozšiřování a provoz systémů na odvádění a čištění 
odpadních vod (nová výstavba) jsou požadovaná technická screeningová kritéria reprezentující významný

Studie proveditelnosti 18 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

přínos ke zmírňování změny klimatu v oblasti čisté spotřeby energie čistírny odpadních vod, definována těmito 
hodnotami (nesmí být překročeny, v závislosti po počtu ekvivalentních obyvatel - EO):

a) 35 kWh na ekvivalentního obyvatele za rok při kapacitě čistírny nižší než 10 000 EO;
b) 25 kWh na ekvivalentního obyvatele za rok při kapacitě čistírny mezi 10 000 a 100 000 EO;
c) 20 kWh na ekvivalentního obyvatele za rok při kapacitě čistírny vyšší než 100 000 EO.

Čistá spotřeba energie při provozu čistírny odpadních vod může zohledňovat opatření snižující spotřebu
energie týkající se regulace zdrojů (omezení srážkové vody nebo zatížení znečišťujícími látkami na vstupu) a 
v příslušných případech výrobu energie v rámci systému (např. vodní, solární, tepelné a větrné energie).

U projektů typu Obnova systémů na odvádění a čištění odpadních vod (rekonstrukce), který bude evidentně v 
ČR jedním z nejčastějších, dochází k obnově centralizovaných systémů odpadních vod včetně jejich odvádění 
(kanalizační síť) a čištění (čistírna odpadních vod včetně kalového hospodářství). Tento typ projektu nevede 
k žádným podstatným změnám zatížení nebo objemu průtoků vody odváděné nebo čištěné v čistírnách 
odpadních vod.

Technická screeningová kritéria jsou představována těmito požadovanými přínosy:
1. Obnova stokového systému zlepšuje energetickou účinnost tím, že snižuje průměrnou spotřebu energie 

o 20 % ve srovnání s vlastní výchozí výkonností zprůměrovanou za tři roky, doloženou na ročním základě. 
Toto snížení spotřeby energie lze vyjádřit na úrovni projektu (tj. obnovy stokového systému) nebo v celé 
navazující aglomeraci odpadních vod (tj. včetně navazující stokové soustavy, čistírny odpadních vod nebo 
vypouštění odpadních vod).

2. Obnova čistírny odpadních vod zlepšuje energetickou účinnost tím, že snižuje průměrnou spotřebu 
energie čistírny nejméně o 20 % ve srovnání s vlastní výchozí situací zprůměrovanou za tři roky, 
doloženou na ročním základě.

3. Pro účely bodů 1 a 2 se čistá spotřeba energie v systému vypočítá v kWh na ekvivalentního obyvatele 
ročně odvedené nebo vyčištěné odpadní vody, přičemž se zohledňují opatření snižující spotřebu energie 
týkající se regulace zdrojů (omezení srážkové vody nebo zatížení znečišťujícími látkami na vstupu) a v 
příslušných případech výroba energie v rámci systému (např. vodní, solární, tepelné a větrné energie).

4. Pro účely bodů 1 a 2 provozovatel prokáže, že nedochází k žádným podstatným změnám týkajícím se 
vnějších podmínek, včetně změn povolení k vypouštění nebo změn zatížení aglomerace, které by vedly 
ke snížení spotřeby energie, a to nezávisle na přijatých opatřeních ke zvýšení účinnosti.

7 Popis zájmového území

Zájmové území (ZÚ) je tvořeno pásem obcí přiléhajících v jižním až JV sektoru k hranicím města Brna. ZÚ 
hraničí svojí severní oblastí s jižní a jihozápadní hranicí obcí Svazku Šlapanicko. ZÚ je v této Studii 
z praktických důvodů členěno v této studii na dvě oblasti -  Újezdsko a Rajhradsko, které jsou rozdělené dálnicí 
D2 (viz obr. 1).

7.1 Oblast Újezdska
Tato oblast se nachází východně od dálnice D2 a je tvořena devíti obcemi:

Újezd u Brna, Sokolnice, Měnín, Telnice, Těšany, Moutnice, Žatčany, Nesvačilka, Otmarov (viz. Obr. 2).

Předávací bod na stokové síti města Brna (zakončení výtlačného potrubí) z této oblasti se uvažuje v místě 
stávající veřejné kanalizace v prostoru křižovatky ulic Davídkova/Rebešovická v Brně-Chrlicích, cca 2.2 km od 
ČOV Brno - Modřice.

7.2 Oblast Rajhradska
Tato oblast se nachází západně od dálnice D2 a je tvořena šesti obcemi: Rajhrad u Brna, Rajhradice, Holasice, 
Opatovice, Rebešovice, Popovice (viz obr. 3).

Předávací bod z této oblasti (zakončení výtlačného potrubí) se uvažuje v areálu ČOV Modřice, v prostoru 
těsně před odtokovým žlabem se stávající šnekovou ČS na kmenové stoce F.

Studie proveditelnosti 19 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Modřice Kobylnice

CHRLICE

ikolnice >stěrádky-Rešov

Popovice

Nádražní
ČtvrťTelnice

Rebešovice

RajhradiceRajhrad

Žatčany

Holasice
HSíř A

7 ÚJEZDSKO
Ln C l . 1” í W hAlbrechtov I V U  /  ^

NesvačilkE

3  Vojkovic?

Blučina

RAJHRADSKO
iutnice

Těšany |jšovany 
u Brna Židlochovice

Obrázek 2: Satelitní snímek -  oblast Újezdsko

Studie proveditelnosti 20 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Obrázek 3: Satelitní snímek -  oblast Rajhradsko

7.3 Dotčená povodí a vodní útvary
Zájmové území se nachází částečně v povodí Litavy (Újezdsko) a částečně v povodí Svratky (Rajhradsko). 
Litava se v Židlochovicích (pod ČOV Brno -  Modřice) vlévá do řeky Svratky. Celé řešené území se tedy 
nachází v povodí řeky Svratky.

Jednotlivé stávající obecní ČOV jsou vyústěné do místních vodních toků (viz tabulka 2). ČOV Brno -  Modřice 
je vyústěna do řeky Svratky.

Část Název ČOV Kapacita (EO) Recipient

Rajhradsko

ČOV Rajhrad u Brna 5 000 Vojkovický náhon 4-15-03-0272-0-00
ČOV Rebešovice 1 100 Ivanovický potok 4-15-03-0260-0-00
ČOV Popovice u Rajhradu 400 Bobrava 4-15-03-0200-0-00
ČOV Opatovi ce 1 100 Dunávka 4-15-03-1120-0-00
ČOV Holasice 1 466 Vojkovický náhon 4-15-03-0272-0-00

Újezdsko

ČOV Těšany 1 272 Moutnický potok 4-15-03-1062-0-00
ČOV Telnice-Sokolnice 5 250 Hranečnický potok 4-15-03-0900-0-00
ČOV Nesvačilka 354 Nesvačilka 4-15-03-090
ČOV Újezd u Brna 3 400 Litava (Cézava) 4-15-03-0890-0-00
ČOV Moutnice 1 300 Moutnický potok 4-15-03-1062-0-00
ČOV Měnín 2 800 Litava (Cézava) 4-15-03-0910-0-00

Brno ČOV Brno-Modřice 515 000 Svratka 4-15-03-0010-0-00

Tab. 2: Stávající ČOV, příslušné vodní toky

Studie proveditelnosti 21 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

Celé zájmové území lze z hlediska vodohospodářského charakterizovat jako málo vodné území. Významnou 
část ročního odtoku tvoří odtok vyčištěné odpadní vody z lokálních obecních ČOV. Po realizaci záměru čerpání 
odpadních vod z jednotlivých obcí na ČOV Brno -  Modřice nebude docházet k odtoku vyčištěných odpadních 
vod do dotčených místních vodních toků. Na jedné straně to bude znamenat pozitivní efekt, tj. zrušení vnosu 
znečištění vlivem vypouštění vyčištěných odpadních vod, na straně druhé dojde ke snížení průtoků v těchto 
vodních tocích.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

7.4 Dotčená chráněná území
Trasy kanalizačních výtlaků v části Újezdsko zasahují pouze do Lokalit národně významných druhů a do 
lokálních biokoridorů (LBK) či biocenter (LBC), detailněji popsáno v popisu navržených tras z hlediska 
územních plánů -  viz obr. 4.

Trasy kanalizačních výtlaků v části Rajhradsko zasahují do biokoridorů a biocenter ÚSES -  uvedeno 
v popisu ZÚR -  a do lokálních biokoridorů (LBK) či biocenter (LBC) -  uvedeno v popisu navržených tras 
z hlediska územních plánů -  viz obr. 4.

-amei

ovčinou

r:ar • »■f j  Z"<tol d l

^Ch^dae cy ti s u s

~5-s,PP̂ étií<e*«—1

RBbešoike \

ftyonAyi1

Zelešický hajei 
-  \  Hvôcfcc v

- Sokoín/ci

T Hle radům 3 
macranthum

IW vU V

■
j i  hradská bažantnice r^KochiajBBg

; pro stra ta^ĚSí
'j£20 •-4:

Ouoava
áJmŠsf

Donova
***>■ Měnin

ío_3

\ PacíéUr,

Ostro j
; Plaruagc 
maritirmJ; l íM'r*:nakáÚS-S - b okor dor^ 218

HP̂rédlciiOdmérk)
jTringa-

‘totanus;

Ptantago 
maritima'̂  

subsp. ciliata
'J d lo v is k o

□ S z S - b ocenfe

noctua.

Lokality národně vyznemnych d r-  - -

Obrázek 4: Přehledná mapa oblastí ochrany přírody

7.5 Dotčená infrastruktura
Dotčení stávající dopravní infrastruktury je součásti popisu trasy z hlediska územního plánu.

Studie proveditelnosti 22 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Celková koncepce plánované dopravní i technické infrastruktury, včetně územních rezerv je součástí Zásad 
územního rozvoje JMK (ZÚR JMK).

Budoucí trasa VRT Brno-Vídeň bude situována západně od ZÚ -  viz obr. 5.

Obrázek 5: Přehledná mapa ZÚR JMK, veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření (2020)

Dotčené plochy podle ZÚR jsou pro každý úsek navrženého výtlaku vypsány samostatně v následujících 
tabulkách 3 a 4.

Těšany -  Nesvačilka o 11/380 Těšany -  Moutnice, obchvat

Moutnice -  Nesvačilka o II/380 Těšany -  Moutnice, obchvat

Nesvačilka -  Žatčany o Opatření na vodním toku Litava

Měnín -  Žatčany
o Opatření na vodním toku Litava 
o II/416 Měnín, obchvat 
o II/380 Telnice Obchvat

Žatčany -  Telnice

o Opatření na vodním toku Litava 
o II/380 Telnice, obchvat
o Rekonstrukce a zdvojení VVN 110 kV Sokolnice - Vyškov - hranice kraje 

(- Prostějov) ve stávající trase

Studie proveditelnosti 23 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Újezd u Brna -  
Sokolnice

o Opatření na vodním toku Litava
o (Otrokovice - )  hranice kraje -  Sokolnice, zdvojení vedení 400 kV 
o II/416 Telnice -  Křenovice, přeložka 
o Trať č. 300 Chrlice - Sokolnice, optimalizace a zkapacitnění

Sokolnice -  Telnice
o (Otrokovice - )  hranice kraje -  Sokolnice, zdvojení vedení 400 kV 
o II/380 Telnice, obchvat
o Trať č. 300 Chrlice - Sokolnice, optimalizace a zkapacitnění

Telnice -  Otmarov

o (Slavětice -) hranice kraje - Sokolnice, nové vedení převážně v souběhu 
se stávající linkou 400 kV

o Rekonstrukce a zdvojení VVN 110 kV Sokolnice - Vyškov - hranice kraje 
(- Prostějov) ve stávající trase

Otmarov -  Chrlice o Obchvat Chrlic, prodloužení II/152 

Tabulka 3: Újezdsko -  ZÚR JMK

Opatovice -  Holasice

o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o POP03 - Opatření společná na vodních tocích Svratka a Litava, 
o POT05 - Řízené inundace Židlochovice a poldr Blučina na vodním toku 

Svratka včetně Ivanovického potoka, 
o RK 1487 - Regionální biokoridor. 
o Holasice - Rajhrad
o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o POP03 - Opatření společná na vodních tocích Svratka a Litava, 
o RK 1487 - Regionální biokoridor.

Rajhrad jih -  Rajhrad
o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o POP03 - Opatření společná na vodních tocích Svratka a Litava, 
o RK 1487 - Regionální biokoridor.

Rajhradice -  Rajhrad o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno 
o RK 1487 - Regionální biokoridor.

Rajhrad -  Rebešovice

o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o RK 1487 - Regionální biokoridor, 
o RK 1486 - Regionální biokoridor, 
o RBC 211 - Rajhradská bažantnice

Popovice - Rebešovice o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o RK 1486 - Regionální biokoridor, 
o POP06 - Opatření na vodním toku Bobrava.

Rebešovice -  Modříce o OB3 - rozvojová oblast podle PUR - Brno, 
o DS14 - D52/JT Rajhrad - Chrlice (D2), 
o POP10 - Opatření na hlavních brněnských tocích.

Tabulka 4: Rajhradsko -  ZÚR JMK

8 Územně plánovací dokumentace

8.1 Vývoj počtu obyvatel -  demografické prognózy
Informace o počtu obyvatel k 12/2022 byly převzaty z ČSÚ. V rámci prognózy budoucího demografického 
vývoje se předpokládá, že se počet obyvatel ve výhledu nezmění. Příslušná data jsou uvedena v Tabulce 5, 
vč. srovnání s výhledovým počtem obyvatel dle územních plánů (viz kapitola 8.2).

Studie proveditelnosti 24 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

8.2 Územní plány
Všechny obce, s výjimkou Popovic, kde aktuálně probíhá proces schvalování ÚP, mají platné územní plány 
(ÚP). Střednědobé koncepce rozvoje území jednotlivých obcí vytváří obecné základní přístupy pro výstavbu 
v území a udržitelný rozvoj. Urbanistické koncepce územního rozvoje navazují na současné funkce, které 
jednotlivá sídla plní. Jedná se primárně o funkce bydlení, občanské vybavení, výrobu a skladování a další. 
Tyto základní funkční oblasti jsou urbanistickou koncepcí rozvoje v obcích dále posilovány. Územní plány 
navrhují rozvojové plochy s funkčním určením.

Předmětem studie je posouzení nové koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod z řešeného území na 
ČOV Brno -  Modřice. Předmětem studie není posuzování stávající kanalizace ani řešení kanalizace vlivem 
odkanalizování budoucích rozvojových ploch v jednotlivých obcích. Proto se tato kapitola studie nezabývá 
detailnějším popisem dílčích částí územních plánu a rozvojových ploch, ale uvádí se zde pouze přehledné 
informace o odkanalizování a čištění odpadních vod. Informace o výhledovém počtu obyvatel podle informací 
odpovědných zástupců obce, se kterými komunikovali pověření zástupci zhotovitele (viz Tabulka 5).

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Obec

Počet obyvatel - bydlících

Současnost Výhled

2022

Podle prognózy 

demograf. vývoje
Podle obcí (ÚP)

Změna Celkem Změna Celkem

Obyv. Obyv. Obyv. % Obyv. Obyv.

Rajhrad 4 092

N
eo

če
ká

vá
 s

e 
ná

ru
st

 p
oč

tu
 o

by
va

te
l

4 092 12,8% 522 4 614

Rebešovice 1 074 1 074 28,7% 308 1 382

Těšany 1 291 1 291 0,7% 9 1 300

Telnice 1 650 1 650 6,1% 100 1 750

Sokolnice 2 349 2 349 27,7% 651 3 000

Otmarov 384 384 18,5% 71 455

Popovice u Rajhradu 353 353 17,8% 63 416

Rajhradice 1 615 1 615 17,6% 285 1 900

Nesvačilka 343 343 29,2% 100 443

Holasice 1 352 1 352 10,9% 148 1 500

Žatčany 944 944 16,5% 156 1 100

Opatovice 1 155 1 155 6,9% 80 1 235

Újezd u Brna 3 369 3 369 33,6% 1 131 4 500

Moutnice 1 156 1 156 29,8% 344 1 500

Měnín 1 865 1 865 15,3% 285 2 150

Celkem /  průměr 22 992 22 992 18,5% 4 253 27 245

Tabulka 5: Počet obyvatel -  současný stav dle ČSÚ, výhledový stav -  demografie/územní plány

V územních plánech jednotlivých obcích se nepočítá s významným rozvojem občanské vybavenosti a 
průmyslem, který by vedl ke zvýšení množství produkce odpadních vod. Pro účely této studie se předpokládá, 
že ve výhledovém stavu se množství odpadních vod od ostatních producentů a průmyslu nezmění, zůstane 
v množství odpovídajícímu produkci odpadních vod od VAS, a.s. v roce 2022.

V územních plánech jednotlivých obcích se počítá s koncepcí odkanalizování a čištění odpadních vod 
odpovídající současnému stavu, tj. čištění odpadních vod z řešených 15 obcí na 11 lokálních menších ČOV.

Závěr:

Studie proveditelnosti 25 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Je nutné konstatovat, že nově navrhovaná koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod dle této 
studie ze všech 15 obcí v řešeném území není v souladu s platnými územními plány obcí.

V případě rozhodnutí investora projekt projekčně dále připravovat a realizovat nové koncepční řešení by 
musela být projednána s orgány odpovědnými za územní plánování nutnost případné změna územních plánů 
a bylo by nutné detailně posoudit aktuální platné uzemní plány jednotlivých obcí s nově navrhovaným řešením, 
a to zejména s kapitolou textové částí územního plánu (případně regulačního plánu), která řeší koncepci 
veřejné infrastruktury včetně podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou 
infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro její využití. Pro studií řešenou oblast jsou těmito orgány Úsek 
územního plánovaní Městského úřadu Židlochovice a Úsek územního plánovaní Městského úřadu Šlapanice.

Pro další inženýrskou a projektovou přípravu této akce je zcela zásadní, jestli budou nutné změny všech 
platných územních plánů nebo jen některých. Případné zpracování a schválení změn územních plánů, resp. 
lhůty potřebné pro tyto změny, by měly zásadní vliv na zpracování dalších stupňů projektové dokumentace a 
získání rozhodnutí o umístění stavby a stavebního povolení.

8.3 PRVK Jihomoravského kraje
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje (dále také PRVK JMK) je základní koncepční 
dokument v oblasti vodohospodářské politiky. Cílem PRVK JMK je vytvoření podmínek pro zajištění žádoucí 
úrovně vodohospodářské infrastruktury na území Jihomoravského kraje, navrhuje podmínky rozvoje 
zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod spolu s časovým upřednostněním 
v jednotlivých lokalitách kraje s ohledem na vlastnické vztahy, možnosti financování a ekonomickou 
průchodnost navržených postupů.

Jihomoravský kraj aktualizuje PRVK zpravidla jednou ročně v závislosti na obdržených žádostech 
o aktualizaci. Všechny žádosti a podněty je nutné nejdříve posoudit, zpracovat návrh aktualizace a projednat 
jej s Ministerstvem zemědělství a dalšími subjekty v souladu s ust. § 4 odst. 5 zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 
a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů.

Koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod dle platného PRVK JMK je v souladu se stávajícím systém, 
to je čištění odpadních vod z celkem 15 obcí na 11 lokálních menších ČOV.

Závěr:

Je nutné konstatovat, že dle této studie nově navrhovaná koncepce odkanalizování a čištění 
odpadních vod ze všech 15 obcí v řešeném území není v souladu s platným PRVK JMK.

V případě rozhodnutí investora projekt projekčně dále připravovat a realizovat nové koncepční řešení by 
musela být projednána s orgány Jihomoravského kraje a pokud to bude nutné zpracovat, projednat a schválit 
změnu PRVK JMK.

Případná změna PRVK JMK si vyžádá určité lhůty. Od schválení této změny je závislé získání rozhodnutí o 
umístění stavby a stavebního povolení.

8.4 Plány dílčího povodí Dyje

8.4.1 Obecný popis

Národní plány povodí (pro národní části mezinárodních oblastí povodí řek Labe, Odry a Dunaje) pro 
3. plánovací období let 2021 -  2027 jsou zpracovány v souladu s ustanoveními § 24 vodního zákona. Po jejich 
úpravách na základě připomínek uživatelů vody a veřejnosti byly tyto Národní plány povodí schválené Vládou 
České republiky usnesením č. 31 ze dne 19. 1.2022. Z hlediska předkládaného návrhu projektu je relevantní 
2. aktualizace Národního plánu povodí Dunaje, která obsahuje souhrn opatření pro dosažení dobrého stavu 
vod.

Podkladovým dokumentem je Plán dílčího povodí Dyje. Povinnou součástí Plánu dílčího povodí je nejenom 
vyhodnocení stavu vodních útvarů povrchových vod, ale jsou uvedena i závazná opatření ve formě

Studie proveditelnosti 26 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

podrobných tzv. listů opatření, která mají naplnit dosažení cílů 3. plánovacího období v roce 2027. Mapu dílčích 
povodí na území České republiky ukazuje obrázek 6:

'D llč íp o v o d i Lužické 
'^ N iš y *a 'o s ta tm c h  

p řítoků  O d ř v / v

ř  D ílčí p o vo d í'" '^  
Ohřej” D o ln ího  

-Labe a os ta tn ích  
p řítoků  La be *~

D ílčí povodí 
H o rn ího  a j  

s třed n ího  Labe-

D ilč ip o y o d i ''-  
os ta tn ích  

p řítoků  Dunaje

^  D ílčí 
p o v o d i l  

Be rounky
Dílčí povod í 
D o ln í Vltavy^

Dílčí povod í 
H orní { yOÓry \

'-D ílčí povod í 
- i  M oravy a 
p řítoků  Váhu

Dílčí povod í 
H orní V ltavy

Zájmové území 
projektu

Obrázek 6: Mapa dílčích povodí, povodí Dyje -  fialová barva

8.4.2 Dotčené povodí a vodní útvary, kvalita vody

Stávající ČOV z oblasti Újezdska jsou vyústěné do místních vodních toků v povodí Litavy. Dle plánů povodí je 
kvalita vody ve vodních útvarech v povodí Litavy hodnocena z ekologického hlediska jako „poškozený stav“.

Stávající ČOV z oblasti Rajhradska jsou vyústěné do místních vodních toků v povodí Svratky. Dle plánů povodí 
je kvalita vody ve vodních útvarech povodí Svratky hodnocena jako „střední stav“. Graficky vše viz obr. 7.

Č O V Popovice u Rajhradu

ČOV-Telnice

ČOV Rajhrad

ČOV Holasice

Č O V Nesvačilka

Moutnice

ČOV Těšany.

Vojkovický náhon 4-15-03-0272-0-00

Litava (Cézava) 4-15-03-0910-0-00

ČOV Popovice u Rajhradu Bobrava 4-15-03-0200-0-00

515000 Svratka 4-15-03-0010-0-00

ČOV Telnice

Ivanovický p. 4-15-03-0260-0-00

Nesvačilka 4-15-03-090
ČOV Těšany

ČOV Opatovice Dunávka 4-15-03-1120-0-00

( 3  Újezdsko Vojkovický náhon 4-15-03-0272-0-00

( 3  Č O V O patovice

Hodnocení vodních útvarů (VU) povrch. vod-ekologický stav
I dobrý stav

Název ČOV Kapacita to Recipient
I I střední stav

Litava Cézava) 4-15-03-0890-0-00
I poškozený stav

I zničený stav Moutnicky potok 4-15-03-1062-0-00

___ ! střední potenciál

___ poškozený potenciál
ČOV Brno-Modřice

I zničený potenciál
Hranečnicky potok 4-15-03-0900-0-00

Objekty

(  •  ) ČOV Brno-Modřice
Moutnický potok 4-15-03-1062-0-00

( 3  Rajhradsko

Obrázek 7 : Přehledná mapa dílčích povodí, ekologického stavu vodních útvarů a umístění stávajících
místních ČOV

Studie proveditelnosti 27 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

8.4.3 Listy opatření

Plán dílčího povodí stanovuje pro dosažení cílů ochrany vod opatření, která jsou definována v dílčích „listech 
opatření“. Tyto listy opatření jsou členěny do 3 kategorií:

List opatření typu A (konkrétní opatření) -  navržené opatření řeší konkrétní problematickou lokalitu 
konkrétním způsobem. Opatření je identifikováno svým názvem a umístěním v území a příslušným vodním 
útvarem. Způsob řešení je kromě popisu navrhovaného stavu přesně vymezen parametry opatření a většinou 
vychází z již zpracovaných materiálů.

List opatření typu B (obecné opatření) -  navržené opatření řeší vytipovanou část vymezené lokality, kde je 
identifikován problém (vliv). Vzhledem k nedostatku informací o problému (vlivu) není možné opatření popsat 
do takového detailu, jako je tomu u listu opatření typu A, a jde tedy jen o jeho rámcový popis. Opatření typu B 
se váže ke konkrétnímu vodnímu útvaru či více útvarům.

List opatření typu C (obecné opatření) -  opatření reaguje na obecně chápaný problém (vliv), který vzhledem 
ke své povaze nelze řešit konkrétním fyzickým opatřením, ale pouze opatřením na úrovni nových návrhů 
právních předpisů. Většinou se jedná o administrativní či koncepční opatření.

Závěr:

V listech opatření není zahrnutá realizace nově navrhované koncepce čištění odpadních, tj. odpojení odtoku 
vyčištěné odpadní vody ze stávajících místních vodotečí s následným vyústěním do řeky Svratky 
v Židlochovicích (pod ČOV Brno -  Modřice) a přepojení odpadních vod ze všech 15 dotčených obcí na ČOV 
Brno -  Modřice a vyústění vyčištěných odpadních vod do řeky Svratky pod soutokem se Svitavou u Modřic, tj. 
cca 10 km nad soutokem Litavy a Svratky.

9 Udržitelnost v minulosti realizovaných projektů

Na základě konzultací se zástupci jednotlivých obcí mají majetek charakteru odkanalizování a čištění 
odpadních vod v období tzv. udržitelnosti projektu následující obce.

Obce Popovice

rekonstruovala čistírnu odpadních vod s finanční podporou z Operačního programu Životní prostředí FS EU 
(Identifikační číslo projektu CZ.05.1.30/0.0/17_071/0007190). Dle zpracovatele Závěrečného vyhodnocení 
akce (ZVA) doba udržitelnosti je 10 let a běží od roku 2022.

Nakládání s výše zmíněným majetkem je v době udržitelnosti projektu nutné konzultovat s poskytovatelem 
finanční podpory.

Obec Opatovice

intenzifikovala čistírnu odpadních vod s finanční podporou z Operačního programu Životní prostředí FS EU 
(číslo projektu 18721686). Datum, do kterého je nutné dodržet plnění účelu, pro který je poskytováno 
Rozhodnutí o poskytování dotace je 29.6.2023.

Nakládání s výše zmíněným majetkem je v době udržitelnosti projektu nutné konzultovat s poskytovatelem 
finanční podpory.

Obec Měnín

zvažuje v září 2023 požádat o poskytnutí finanční podpory z OPŽP 2021-2027 na projekt „ČOV Měnín -  
intenzifikace a modernizace".

V případě rozhodnutí obce o případné přijetí dotace a realizaci předmětného projektu by zůstala funkční 
stávající koncepce čištění odpadních vod na lokální ČOV. Obec Měnín by tedy byla vyřazena z plánovaného 
systému odvádění a čištění odpadních vod na ČOV Brno -  Modřice nebo by byla zařazena někdy 
v budoucnosti. V případě vyřazení z nově navrhovaného systému by bylo pouze 14 obcí a bylo by nutné 
přehodnotit celkové bilance, návrhové parametry, dimenze potrubí a čerpacích stanic, investiční a provozní 
náklady.

Studie proveditelnosti 28 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06 

Závěr:

Vzhledem ke koncové pozici obcí Popovice, Opatovice a Měnín v celém systému dopravy odpadních vod na 
ČOV Brno -  Modřice a návrhu tras odvádění odpadních vod, není realizace ostatních propojovacích výtlaků a 
objektů ze zbylých obcí závislá na realizací nebo zprovoznění výtlaků z těchto obcí.

Realizace výtlaků s přidruženými objekty a všech předcházejících kroků u obcí Popovice a Opatovice 
(případně u obce Měnín) mohou být zahájeny v budoucím čase, který bude v souladu s podmínkami pro 
poskytnutí dotace a nebylo tak ohroženo naplňování a udržení sledovaných hodnot výstupů projektu v době 
udržitelnosti.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

10 Popis současného stavu

Popis odvádění a čištění odpadních vod z jednotlivých obcí je uvedený kapitolách 10.1 pro Újezdsko a v kap.
10.2 pro Rajhradsko.

Celkový přehled o počtu obyvatel (bydlící, připojení) je v kap. 10.3, množství odpadních vod ze všech obcí 
v kap. 10.4, přehled o všech ČOV (hydraulické a látkové zatížení na přítoku, parametry na odtoku -  ekologické 
efekty) v kap. 10.5, energetická náročnost v kap. 10.6.

10.1.1 Město Újezd u Brna

Ve městě Újezd u Brna je stávající ČOV. ČOV se nachází na jihozápadním okraji obce u vodního toku Litava 
(Cézava). Na stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť. Stávající dešťová zdrž má objem 
503 m3.

10.1.2 Obec Sokolnice

V obci Sokolnice není ČOV. V obci Sokolnice je oddílná kanalizační síť -  úseky dešťové kanalizace jsou 
svedeny do vodního toku Říčka (Zlatý potok) který protéká napříč obcí. Splašková kanalizace je svedena do 
čerpací stanice ČS (ČSOV 1 Sokolnice). Některé části kanalizační sítě jsou tlakové.

Ze stávající ČS (ČSOV 1 Sokolnice) se odpadní vody čerpají do jednotné kanalizační sítě v Telnici, kterou 
protékají na ČOV Telnice.

10.1.3 Obec Měnín

V obci Měnín je stávající ČOV. ČOV se nachází na jižním okraji obce u vodního toku Litava (Cézava). Na 
stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť. Do ČOV je čerpána stávajícím výtlakem odpadní 
voda z obce Žatčany.

V blízké době proběhne realizace projektu intenzifikace ČOV Měnín s udržitelností 10 let. Předpokládané 
nejdříve možné datum připojení obce Měnín na systém výtlaků na ČOV Modřice je tedy rok 2035. (Projekt 
„ČOV Měnín -  intenzifikace a modernizace")

Po realizaci projektu bude mít dešťová zdrž objem 130 m3.

10.1.4 Obec Telnice

V obci Telnice je stávající ČOV. ČOV se nachází na jihozápadním okraji obce u vodního toku Litava (Cézava). 
Stávající dešťová zdrž má objem 104 m3. Na stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť.

10.1.5 Obec Těšany

V obci Těšany je stávající ČOV. Na stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se 
nachází v severozápadní části obce u Moutnického potoka. Stávající dešťová zdrž má objem 131 m3.

Studie proveditelnosti 29 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

10.1.6 Obec Moutnice

V obci Moutnice je stávající ČOV. Na stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se 
nachází v západní části obce u Moutnického potoka.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

10.1.7 Obec Zatčany

V obci Žatčany není ČOV. Stávající podtlaková kanalizace v obci je zakončena ve stávající čerpací stanici 
(ČSOV 1 Žatčany). Ze stávající ČS se odpadní vody čerpají na ČOV do Měnína.

10.1.8 Obec Nesvačilka

V obci Nesvačilka je stávající ČOV. ČOV se nachází na jihozápadním okraji obce u bezejmenného přítoku 
Hranečnického potoka. Stávající dešťová zdrž má objem 42 m3. Na stávající ČOV je napojena stávající 
jednotná kanalizační síť.

10.1.9 Obec Otmarov

V obci Otmarov není ČOV. Stávající splašková kanalizace v obci je zakončena ve stávající čerpací stanici 
(ČS). Ze stávající ČS (ČSOV 1 Otmarov) se odpadní vody čerpají na ČOV do Telnice.

10.2 Odvádění odpadních vod z obcí -  část Rajhradsko

10.2.1 Obec Rebešovice

V obci Rebešovice je stávající ČOV pro 1 100 EO po intenzifikaci z roku 2012. Na stávající ČOV je napojena 
stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se nachází na severním okraji obce u Ivanovického potoka. Dešťová 
zdrž se v obci nenachází, nachází se zde 1 odlehčovací komora (OK). V obci jsou 3 čerpací stanice odpadních 
vod (ČS), 1 ČS neprovozovaná společností VAS a.s. ČS Rebešovice R1 je zrušena.

10.2.2 Obec Popovice

V obci Popovice je stávající ČOV pro 600 EO po intenzifikaci z roku 2021. Na stávající ČOV je napojena 
stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se nachází na severovýchodním okraji obce u vodního toku Bobrava. 
Dešťová zdrž se v obci nenachází. V obci není ČS, je zde 11-12 domovních ČS.

10.2.3 Město Rajhrad

Ve městě Rajhradě je stávající ČOV pro 5000 EO (po intenzifikaci z roku 2012). Na ČOV je napojena i obec 
Rajhradice. Na stávající ČOV je napojena stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se nachází na jihovýchodním 
okraji města u Vojkovického náhonu.

Dešťová zdrž se ve městě nenachází, nachází se zde 3 odlehčovací komory (OK). Ve městě jsou 3 ČS (VAS) 
a 2 ČS neprovozované společností VAS a.s.

V místě začátku výtlaku se nachází ČSOV 2 Rajhrad, která čerpá splaškové vody z kláštera směrem na ČOV 
Rajhrad. ČS se nachází na východním okraji Rajhradu.

10.2.4 Obec Rajhradice

V obci Rajhradice není stávající ČOV, splašky jsou čerpány na ČOV Rajhrad. V obci je vybudována podtlaková 
splašková kanalizační síť. Dešťová zdrž se v obci nenachází. V obci je jedna ČS (pro podtlakovou kanalizaci), 
která se nachází v jihozápadním okraji obce.

10.2.5 Obec Holasice

V obci Holasice je stávající ČOV pro 1 466 EO po rekonstrukci cca z roku 2010. Na stávající ČOV je napojena 
stávající jednotná kanalizační síť. ČOV se nachází na jihovýchodním okraji obce u Vojkovického náhonu. 
Dešťová zdrž se v obci nenachází, nachází se zde 2 OK. V obci jsou 3 ČS.

Studie proveditelnosti 30 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

10.2.6 Obec Opatovice

V obci Opatovice je stávající ČOV pro 1 200 EO po intenzifikaci z roku 2015. Na stávající ČOV je napojena 
stávající splašková podtlaková kanalizační síť. ČOV se nachází na jižním okraji obce u vodního toku Dunávka.

Dešťová zdrž se v obci nenachází. V obci je 1 ČS (pro podtlakovou kanalizaci).

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

10.3 Rekapitulace počtu obyvatel bydlících a připojených na kanalizaci v obcích
V tabulce 6 je uvedený celkový počet obyvatel dle ČSÚ v roce 2022 a z toho počet obyvatel připojených na 
kanalizaci a platících stočné pro jednotlivé obce samostatně pro Rajhradsko a Újezdsko. Počet obyvatel 
připojených na kanalizaci byl převzat z podkladů VAS, a.s.

Počet obyvatel - rok 2022

Čís. Obec Bydlících dle 
ČSÚ

Připojených na kanalizaci

Obyv. Obyv. %

1 Rajhrad 4 092 3 612 88,3%
2 Rebešovice 1 074 1 043 97,1%
3 Popovice 353 320 90,7%
4 Rajhradice 1 615 1 407 87,1%
5 Opatovice 1 155 1 059 91,7%
6 Holasice 1 352 1 317 97,4%

Rajhradsko celkem 9 641 8 758 90,8%

7 Těšany 1 291 1 099 85,1%
8 Telnice 1 650 1 545 93,6%
9 Sokolnice 2 349 2 235 95,1%
10 Otmarov 384 353 91,9%
11 Nesvačilka 343 303 88,3%
12 Žatčany 944 902 95,6%
13 Újezd u Brna 3 369 3 227 95,8%
14 Moutnice 1 156 1 147 99,2%
15 Měnín 1 865 1 492 80,0%

Újezdsko celkem 13 351 12 303 92,2%

Celkem 22 992 21 061 91,6%

Tabulka 6: Počet obyvatel -  současný stav dle ČSÚ, připojených na kanalizaci

Celkový počet bydlících obyvatel k roku 2022 byl 22 992, z toho bylo na kanalizaci připojeno a platilo stočné 
celkem 17 603 obyvatel, což je 76,6 % z celkem bydlících lidí.

10.4 Rekapitulace množství odpadních vod z obcí
V tabulce 7 je uvedeno množství odpadních vod dle fakturace stočného z roku 2022 z podkladů VAS, a.s. 
(obyvatelé, ostatní a celkem) pro jednotlivé obce samostatně pro Rajhradsko, Újezdsko a celkem za všech 
15 obcí.

Studie proveditelnosti 31 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Obyv. 
připoj. na 
kana lizac i

M nožství odp ad n ích  vod d le  stočného (rok 2022)

Čís. O bec O byvate lé Ostatní C e lkem

(rok 2022) m3/rok l/os.d m3/rok l/os.d m3/rok l/os.d

1 Rajhrad 3 612 129 855 98 42 198 32 172 053 131

2 Rebešovice 1 043 43 771 115 1 027 3 44 798 118

3 Popovice 320 13 198 113 317 3 13 515 116

4 Rajhradice 1 407 57 706 112 2 355 5 60 061 117

5 Opatovice 1 059 40 459 105 2 966 8 43 425 112

6 Holasice 1 317 48 877 102 3 069 6 51 946 108

Rajhradsko 8 758 333 866 104 51 933 16 385 798 121

7 Těšany 1 099 35 952 90 6 586 16 42 538 106

8 Telnice 1 545 49 273 87 4 850 9 54 123 96

9 Sokolnice 2 235 90 437 111 33 664 41 124 101 152

10 Otmarov 353 12 253 95 1 961 15 14 214 110

11 Nesvačilka 303 9 587 87 78 1 9 665 87

12 Žatčany 902 29 322 89 1 570 5 30 893 94

13 Újezd u Brna 3 227 105 138 89 15 049 13 120 187 102

14 Moutnice * 1 147 32 076 77 32 076 77

15 Měnín ** 1 492 54 458 100 2 723 5 57 181 105

Ú jezdsko 12 303 418 496 93 66 481 15 484 977 108

C elkem  /  p rů m ěr 21 061 752 362 98 118 413 15 870 775 113

Tabulka 7: Počet obyvatel -  současný stav dle ČSÚ, množství a specifická produkce odpadních vod 

Poznámka:

*

Podle podkladů předaných BVK a.s. je v roce 2022 v Moutnicích množství vody odkanalizované bez 
srážkových vod 32 076 m3/rok.
V přepočtu to znamená 77 l/os.den, což je poměrně nízká hodnota oproti ostatním obcím.
Vzhledem k tomu, že nebyly k dispozici údaje o ostatních odpadních vodách, uvažuje se pro účely 
studie s nulovou hodnotou.

**

Podle podkladů od obce Měnín je celkové měřené množství na odtoku z ČOV 103 517 m3/rok v roce 
2022. V tomto množství jsou zahrnuté odpadní vody od obyvatelstva a od ostatních, balastní a 
srážkové vody.
Pro účely této studie jsme zvolili specifickou produkci odpadních vod ve výši 100 l/os.den, tj.
54 458 m3/rok a 5 l/os.den pro ostatní, tj. 2 723 m3/rok.
Na balastní a srážkové vody potom zbývá 46 336 m3/rok, což je celkem 44,7 % z celkového množství 
odpadních vod na odtoku z ČOV v roce 2022.

Specifická produkce odpadních vod podle fakturace stočného kolísá od obyvatelstva mezi 77 l/os.den (obec 
Moutnice) a 165 l.os/den (Rajhradice). Specifická produkce odpadních vod „ostatní“ podle fakturace stočného 
kolísá mezi 1 l/os.den (obec Nesvačilka) a 44 l.os/den (Sokolnice).

Celková specifická produkce odpadních vod je mezi 102 l/os.den (obec Nesvačilka) a 172 l.os/den 
(Rajhradice). Průměr za část Rajhradsko je 146 l/os.den a za Újezdsko 115 l/os.den a celkem za projekt 
125 l/os.den.

Studie proveditelnosti 32 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

10.5 Rekapitulace množství odpadních vod na odtoku z ČOV
V Tabulce 8 jsou uvedené informace o množství měřených odpadních vod na odtoku (na přítoku) 
z jednotlivých ČOV za rok 2022. Množství odpadních vod od obyvatelstva a ostatní jsou převzaty z fakturace 
stočného. Všechny data jsou převzaty od provozovatelů VAS, a.s. a BVK a.s.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

ČOV

Odpadní vody na odtoku z ČOV - rok 2022

Měřený odtok 
z ČOV

Obyvatelstvo a 
ostatní

Rozdíl = balastní vody a 
srážky

m 3/rok m 3/rok m 3 /ro k  %

AOUA
PROCON

ČOV Rajhrad 271 085 232 114 38  971 14,4%

ČOV R e b ešo v ice 51 875 44  798 7 077 13,6%

ČOV P o p o v ice  u Rajhradu * 19 846 13 515 6 331 31,9%

ČOV O p a to v ice  ** 4 0  488 43 425 -2  937 -7,3%

ČOV H olasice 52 848 51 946 902 1,7%

Rajhradsko - součet 436 142 385 798 50 344 11,5%

ČOV Ť ěšan y  *** 66  019 42 538 23 481 35,6%

ČOV T e ln ice  - S ok o ln ice 200  967 192 438 8 529 4,2%

ČOV N esvačilk a  *** 16 769 9 665 7 104 42,4%

ČOV Ú jezd u Brna *** 202 509 120 187 82 322 40,7%

ČOV M ou tn ice  *** 57  996 32 076 25 920 44,7%

ČOV M ěnín 103 517 88 073 15 444 14,9%

Újezdsko - součet 647 777 484 977 162 800 25,1%

Celkem 1 083 919 870 775 213 144 19,7%

Tabulka 8: Množství a charakter odpadních vod na odtoku z ČOV

Poznámky:

*

Vzhledem k tomu, že je Popovicích splašková kanalizace, jeví se množství balastních vod (a 
srážkových?) ve výši 31,9 % jako poměrně vysoké. Svědčilo by to o vysokém množství balastních 
vod, tj. nekvalitní kanalizaci a/nebo přítoku srážkových vod (do splaškové kanalizace) např. přes 
kanalizační poklopy, z připojených nemovitostí apod.
Bylo by vhodné provést ověření příslušných dat a případně průzkum stávající kanalizace 
v obci se záměrem snížit množství balastních (srážkových) vod a snížit množství odpadních 
vod (v budoucnu přečerpávané) na ČOV Brno -  Modřice, resp. snížit provozní náklady.
Pokud skutečné množství balastních vod bylo nižší, pro návrh dimenzí celého systému to 
nehraje žádnou roli.

* *

U ČOV Opatovice vychází po odečtu odpadních vod (obyvatelstvo a ostatní) - dle fakturace stočného 
- záporná hodnota (- 2 973 m3/rok, tj. -7,3 %) pro balastní vody. Toto není realistický stav. Bylo by 
vhodné provést ověření příslušných dat.
Pro návrh dimenzí celého systému to nehraje žádnou roli.

* * *

Na ČOV Těšany, Nesvačilka, Újezd u Brna a Moutnice jsou odpadní vody přiváděny jednotnou 
kanalizací. Množství balastních a srážkových vod na odtoku z ČOV jsou v intervalu od 35,9 % do 
44,7 % z celkového průtoku přes ČOV.
Bylo by vhodné ověřit tyto hodnoty a případně provést průzkum kanalizace v obcích 
se záměrem snížit množství balastních (srážkových) vod a snížit množství vody (v budoucnu 
přečerpávané) na ČOV Brno -  Modřice, resp. snížit provozní náklady.

Studie proveditelnosti 33 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

10.6 Ekologické efekty
V následující tabulkách 8 a 9 jsou uvedené koncentrace znečištění v základních parametrech na přítoku na 
jednotlivé stávající ČOV a vyčištěných odpadních vod na odtoku z ČOV podle podkladů od jednotlivých 
provozovatelů v roce 2022. Koncentrace v tabulkách odpovídají průměrným koncentracím na základě rozborů 
sledovaných vzorků.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Název
Přítok [mg/l]

BSK5 CHSKc r NL n -n h 4 Nanora Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 460 993 524 91 88 122 16
ČOV Rebešovice 333 732 317 92 76 122 11
ČOV Popovice u Rajhradu 481 1 011 444 83 78 123 14
ČOV Holasice 378 799 432 82 93 111 12
ČOV Těšany 542 986 352 100 54 130 16
ČOV Telnice-Sokolnice 366 862 439 79 66 113 12
ČOV Nesvačilka 362 707 433 83 59 124 11
ČOV Opatovice 525 1 011 473 106 124 153 14
ČOV Újezd u Brna 536 1 288 858 66 36 114 14
ČOV Moutnice 329 765 325 102
ČOV Měnín Hodnoty dle podkladů nejsou k dispozici.

Tabulka 8: Koncentrace znečištění na přítoku na ČOV (mg/l)

Název
Odtok mg/l]

BSK5 CHSKc r NL N-NH4 Nanorq Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 5,5 35,8 11,1 5,2 11,1 15,1 1,7
ČOV Rebešovice 4,1 28,8 7,3 2,3
ČOV Popovice u Rajhradu 3,0 27,2 9,5 1,9 2,4
ČOV Holasice 5,6 42,2 13,9 8,6 21,0 6,3
ČOV Těšany 5,0 30,5 17,2 3,1 10,9 14,7 3,8
ČOV Telnice-Sokolnice 3,9 29,1 4,6 2,3 12,5 17,7 1,5
ČOV Nesvačilka 4,6 34,3 14,1 1,2 21 ,5 40,0 4,0
ČOV Opatovice 6,4 43,2 9,4 6,2 3,1
ČOV Újezd u Brna 3,7 25,8 6,7 0,8 6,2 8,5 0,6
ČOV Moutnice 3,6 35,2 5,4 3,4 4,8
ČOV Měnín 2,9 33,8 4,5 2,5 6,4 2,6
ČOV Brno-Modřice 3,2 24,9 7,2 8,8 0,5

Tabulka 9: Koncentrace vyčištěných odpadních vod na odtoku z ČOV (mg/l)

V následující tabulce 10 je uvedené množství znečištění (kg/rok) na přítoku na jednotlivé stávající ČOV a 
celkem, v tabulce 11 je uvedené množství znečištění (kg/rok) na odtoku z ČOV.

Tyto hodnoty byly vypočteny na základě celkového množství odpadních (m3/rok) proteklých jednotlivými ČOV 
a průměrných koncentrací znečištění (mg/l) podle výše uvedených tabulek 10 a 11

Rozdíl množství znečištění na přítoku a na odtoku z ČOV, tj. ekologické přínosy stávajícího stavu čištění 
odpadních vod neuvádíme z důvodů přehlednosti, protože pro porovnání ekologického efektu (přínosu) nově 
navrhované koncepce řešení dle této studie, tj. čištění odpadních vod ze všech 15 obcí na ČOV Brno -  
Modřice, oproti stávajícímu stavu je rozhodující porovnání množství znečištění na odtoku ze stávajících ČOV 
a znečištění na odtoku z ČOV Brno -  Modřice po realizaci navržených opatření. Toto bude hodnocený 
ekologický efekt do budoucí žádosti o podporu pro financování budoucí stavby.

Studie proveditelnosti 34 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Název
Přítok [kg/rok]

b s k 5 CHSKCr NL n -n h 4 Nanorg Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 124 639 269 278 142 169 24 539 23 807 33 042 4 279
ČOV Rebešovice 17 269 37 957 16 434 4 748 3 959 6 317 591
ČOV Popovice u Rajhradu 9 536 20 060 8 808 1 649 1 547 2 435 270
ČOV Opatovice 21 270 40 933 19 154 4 307 5 012 6 181 574
ČOV Holasice 19 977 42 239 22 804 4 347 4 915 5 885 614
Rajhradsko - mezisoučet 192 690 410 467 209 369 39 590 39 240 53 861 6 329
ČOV Těšany 35 754 65 114 23 220 6 582 3 560 8 597 1 069
ČOV Telnice-Sokolnice 73 468 173 176 88 311 15 945 13 324 22 620 2 351
ČOV Nesvačilka 6 068 11 853 7 268 1 398 985 2 084 189
ČOV Újezd u Brna 108 612 260 877 173 663 13 440 7 252 23 129 2 757
ČOV Moutnice 19 090 44 362 18 854 5 919
ČOV Měnín Hodnoty dle podkladů nejsou k dispozici.
Újezdsko - mezisoučet 242 992 555 382 311 315 43 285 25 120 56 430 6 366

Celkem 435 683 965 849 520 684 82 875 64 361 110 291 12 695

Tabulka 10: Množství znečištění na přítoku na ČOV (kg/rok)

Název
Odtok [kg/rok]

b s k 5 CHSKCr NL n -n h 4 Nanorg Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 1 477 9 709 3 021 1 418 3 013 4 084 458
ČOV Rebešovice 214 1 494 376 120
ČOV Popovice u Rajhradu 59 539 188 37 47
ČOV Opatovice 258 1 749 381 251 124
ČOV Holasice 295 2 229 736 456 1 107 334
Rajhradsko - mezisoučet 2 303 15 719 4 702 2 282 3 013 5 191 963
ČOV Těšany 331 2 012 1 133 203 718 968 252
ČOV Telnice-Sokolnice 780 5 848 921 467 2 519 3 551 302
ČOV Nesvačilka 77 575 236 20 361 670 67
ČOV Újezd u Brna 749 5 215 1 355 162 1 259 1 719 112
ČOV Moutnice 208 2 043 314 196 277
ČOV Měnín 300 3 499 466 263 664 270
Újezdsko - mezisoučet 2 446 19 193 4 426 1 311 4 857 7 572 1 278

Celkem 4 749 34 912 9 128 3 593 7 870 12 762 2 241

Tabulka 11: Množství znečištění na odtoku z ČOV (kg/rok)

10.7 Energetická náročnost
V následující tabulce 12 je uvedena celková energetická náročnost (ČOV a ČS) odvádění a čištění 
odpadních vod pro současný stav, tj. 1 366 734 kWh/rok.

O blast

S táv a jíc í stav

S potřeba e lek trické  en e rg ie  na provoz Č O V  a centrá ln ích  ČS

ČO V ČS S o u č et

kWh/rok kWh/rok kWh/rok

Újezdsko 565 528 99 500 665 028

Rajhradsko 687 806 13 900 701 706

C elkem 1 253 334 113 400 1 366 734

Tabulka 12: Energetická náročnost, současný stav

Studie proveditelnosti 35 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

11 Popis navrženého řešení

11.1 Variantní -  koncepce řešení
Předmětem této studie proveditelnosti je vyhodnocení možností a podmínek nově navrhované koncepce 
odvedení a čištění odpadních vod z 15 obcí z Újezdska a Rajhradska na ČOV Brno -  Modřice. Předmětem 
studie není zpracování a posouzení jiných variant koncepčního řešení, vč. varianty zachování stávajícího stavu 
odkanalizování a čištění odpadních vod s nutnou modernizací, rekonstrukcí nebo intenzifikací stávajících ČOV 
(případně dalších objektů na stokové síti) spojenou se zvýšením kapacity.

Návrh byl zpracován ve dvou scénářích, které se liší přístupem k návrhu výtlačných potrubí. V obou scénářích 
byly dimenze potrubí navrhovány tak, se rychlosti proudění -  s ohledem na značné délky výtlačných potrubí -  
pohybovaly max. do hodnoty 1 m/s.

Ve scénáři 1 byly zvoleny kratší doby čerpání denního objemu splašků (cca 3-5 hodin), což znamenalo vyšší 
návrhové průtoky a nutnost navrhovat větší dimenze potrubí.

Ve scénáři 2 byly zvoleny delší doby čerpání denního objemu splašků (cca 5-9 hodin), což znamenalo nižší 
návrhové průtoky a možnost navrhovat menší dimenze potrubí.

Scénář 1 vedl k větším investičním nákladům a menším nákladům provozním. U scénáře 2 tomu bylo naopak. 
Přehledně je možno popsaný trend vidět v tabulce 13.

11.2 Realizovatelnost projektu z pohledu dotčených povodí a vodních útvarů
V Plánech dílčího povodí Dyje není zahrnutá realizace nově navrhované koncepce čištění odpadních 
z řešeného území, tj. odpojení odtoku vyčištěné odpadní vody ze stávajících místních vodotečí s následným 
vyústěním do řeky Svratky v Židlochovicích (pod ČOV Brno -  Modřice) a přepojení odpadních vod ze všech 
15 dotčených obcí na ČOV Brno -  Modřice a vyústění vyčištěných odpadních vod do řeky Svratky pod 
soutokem se Svitavou u Modřic, tj. cca 10 km nad soutokem Litavy a Svratky.

Realizování projektu bude mít pozitivní vliv na zlepšení kvality vody v povodí Litavy, odpojí se vyčištěné 
odpadních vody z obecních ČOV. Dojde ovšem ke snížení průtoků v místních vodotečích.

Zvýšení množství vypouštění odpadních vod z ČOV Brno -  Modřice je zanedbatelné a při dosahovaných 
parametrech na odtoku z ČOV nebude mít toto navýšení negativní vliv na kvalitu vody v řece Svratce.

11.3 Realizovatelnost projektu z pohledu PRVK Jihomoravského kraje
Je nutné konstatovat, že dle nově navrhovaná koncepce odkanalizování a čištění odpadních vod ze všech 
15 obcí v řešeném území není v souladu s platným PRVK JMK.

V případě rozhodnutí investora pokračovat v přípravných prací, směřujících k realizaci nového koncepčního 
řešení, bude muset být tao nová koncepce projednána s orgány Jihomoravského kraje, a pokud to bude 
vyžadováno ze strany JMK, bude nutné zpracovat, projednat a schválit změnu PRVK JMK.

Případná změna PRVK JMK si vyžádá určité lhůty. Od schválení této změny je závislé získání rozhodnutí o 
umístění stavby a stavebního povolení.

11.4 Obecné podmínky pro návrh technického řešení

11.4.1 Podmínky pro dimenzování navrženého systému

Základními parametry pro dimenzování navrhovaného hydraulického systému jsou:
a) Rychlost proudění v potrubí

Při návrhu bylo dbáno, s ohledem na velmi dlouhá výtlačná potrubí, na dodržování rychlosti do 1 m/s. 
tento limit zajistí udržení hydraulických ztrát v přijatelných mezích. Překročení max. +5%.

b) Doba nutná k přečerpání jednodenní produkce splaškových:

Studie proveditelnosti 36 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Při návrhu byl zvolen standardní interval 4-8 hodin. Odchylky do nižších hodnot při dodržení rychlosti 
se tolerují. Odchylky do vyšších hodnot se posuzovaly s ohledem na souběžné čerpání dešťových 
vod.

c) Doba nutná k přečerpání jedné návrhové srážky:

Při návrhu se vycházelo z limitní maximální hodnoty 8 hodin na jednu návrhovou srážku.
d) Minimální dimenze výtlačného potrubí:

S ohledem na předpokládaný typ čerpadel (se separací pevných částic) se nenavrhovaly menší 
dimenze než DN 100.

Všechny výše uvedené zásady mají platnost pro návrh všech výtlačných potrubí v celém zájmovém území.

11.4.2 Dimenzování potrubí -  hydraulické výpočty

Vlastní hydraulické výpočty byly zpracovány formou tabelárního výpočtu. Takto koncipovaný výpočet 
sestavení umožňoval přehledné výpočtové tabulky pro každou oblast samostatně. V případě změn vstupních 
dat to současně umožňovalo operativní přepočet výsledků.

Na vlastní hydraulické výpočty jsou navázány výpočty navazujících veličin jako instalovaného příkonu 
čerpacích stanic, roční spotřeby energie, objemu zemních prací, výměry dotčených povrchů, výše investičních 
nákladů apod. Hydraulické výpočty jsou doloženy jako samostatné přílohy č. 16 a 17.

11.4.3 Požadavky pro návrh tras kanalizace

Navrhované trasy byly, v souladu se zadáním, voleny s ohledem na majetkoprávní poměry. Prioritně byly 
voleny pozemky ve vlastnictví obce, popř. státu.

V následující tabulkách 14 a 15 jsou uvedeny seznamy vlastníků s počty vlastněných parcel.

Vlastník parcely Počet parcel
................................................................. 1
........................................................................................ 40
......................................................... ............................................................ 2
..................................................................... ................................................................... 
................................... 7
........................................................... ............................................................ 22
...................................................................................................................................... 4
................................... .................................. .... ............................................................ 
........................................................ 2
......... ...... ................................................. ............. 1
............................. .................................................................................................... ....... 
.................................... ............................................... ..................................................... 
.................. 2
............................................................................. 1
........................................................................ 2
................................ . . ................................ 1
........................................................................................................................................ 
............................... 1
................................... . .................................................... ........................... 3
.......... ............................................................... 10
................................ . . ..................................... 3
................................... ......... ................................. 2
....................................................................... 27
.................................... ......... ................................... 11
.......................... . . ................................. 6
............................................................................... 52

Studie proveditelnosti 37 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

............................................................................................... 2

................................................................ ..... ......... ................................. 1

....................... ................................. .......................................................................... 
...... ................................................. 3
.......................... ................................................................ ............................. 10
........................................................ .............................................. 2
Celkový počet parcel 218

Tab.14: Počet parcel dle vlastníka -  Rajhradsko

V následujícím grafu 1 je uveden podíl parcel dle druhu vlastníka pro oblast Rajhradsko.

Podíl vlastníků - Rajhradsko

■ Organizace ■ Právnické osoby ■ Fyzické osoby

Vlastník parcely Počet parcel
............................. . . . ..................................... 1
............................. . . . ............................................................... . . . ................................... 
.............................. . . ............................................................................ . . . ..................... 
.................... 1
............................................................... ............................. 6
................................. . . . ..... ............................... 2
..................................................................... ................................................................... 
................................... 2
........................................................... ............................................................ 20
.............................................................. ................................................................... 
...................... 4
...................................................................................................................................... 11
................................... .................................. .... ............................................................ 
........................................................ 6
....................... . . ................................... 1
........ ...... . . . ................................ 1
...... ......................................................................................................... ....................... 
............................................................ .............................................. 1
.................... ........................................................................................... ........................ 
................................................................................................................................... 1
............................. ....................................... 2
................................................................................ 4
............................. .................................................................................................... ....... 
.................................... ............................................... ..................................................... 
.................. 7

Studie proveditelnosti 38 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

...... ............................................................................................................. 2

........................... ......................................................... 1

.................... .................................................................. 1

.................................................................................... 2

......................................... ......................................... ............................. 1

......................................................................................................... 1

....................... . . ................................ 1

............................................................................................ 34

......................... ........................................................ 1

.................... . . ................................ 1

............................ . . ....................................................... .................... . . . ...................... 
.................... 1
..................... ... ........................................ 5
................................. . . ..................................... 1
......... ........... . . . .............................. 7
.......................... . . ..................................... 24
............................. . . ........................................ 21
......................... . . .................................. 8
................................................................................. 46
................................................................. 42
......... .............. . . ................................. 3
........................ . . ................................... 17
.......................... . . ................................... 1
........................... ............................. ............................................ 1
............................ ........................................................................ 1
................... ......... . . . .................................... 1
...................................... ........................................................................ 2
.................. ....... ........................................................................... 1
..................................................................................... 1
............................ . . .................................... 1
...................... ............................................... 2
................................................................................................................... 2
............................. .................................... ............................................................ 2
.................................................................................................................... 1
......................................................................................................... 2
................. ............ ............................ .............................................. 1
..................................................... .............................................................. 1
.......................... ................................................................ ............................. 8
............................................................................................ 1
..................... . . ....................................... 2
..................... ......... . . ............................... 1
............................. .......... .............................. 1
.................................. .................................................... 2
................................ .................................................................. 1
Celkový počet parcel 326

Tab. 15: Počet parcel dle vlastníka -  Újezdsko

Studie proveditelnosti 39 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06 

V následujícím grafu 2 je uveden podíl parcel dle druhu vlastníka pro oblast Újezdsko.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Podíl vlastníků - Újezdsko

■ Organizace ■ Právnické osoby ■ Fyzické osoby

11.4.4 Standardy navrženého řešení

Výtlačné potrubí

Na výtlačném potrubí z navržených čerpacích stanic budou umístěné čistící šachty ve vzájemné vzdálenosti 
max. 150 m. Na výtlacích budou dále podle průběhu jeho nivelety navržené kalníkové, případně vzdušníkové 
šachty.

Šachty na výtlacích budou řešené jako prefabrikované sv. průměru 1,5 m a budou vystrojené armaturami 
umožňujícími čištění potrubí, resp. v nich bude umístěn odvzdušňovací a zavzdušňovací ventil.

Podle doby zdržení odpadních vod ve výtlacích bude případně navržené opatření proti zápachu.

Výtlaky budou realizované v otevřeném paženém výkopu s výjimkou úseků, kde je navrženo bezvýkopové 
uložení výtlaků (např. v místě křížení vodních toků).

Čerpací stanice odpadních vod

Navržené čerpací stanice odpadních vod budou vybavené technologií se separací tuhých látek. Čerpací 
stanici tvoří podzemní železobetonová jímka světlých půdorysných rozměrů cca 2,5x2,5 m (případně kruhová 
průměr 2,5 m ze sklolaminátu) se stropní deskou umístěnou pod úrovní terénu. Na úroveň terénu bude 
vytažen vstupní otvor. V blízkosti čerpací stanice bude umístěn ovládací a řídící rozvaděč obsahující 
i prostředky pro dálkový přenos dat na dispečink provozovatele a možnost napojení mobilního náhradního 
zdroje elektrické energie.

Přístup k ČS bude zajištěný po zpevněných komunikacích. V okolí rozvaděče a vstupního otvoru bude 
provedena pochozí zpevněná plocha (zámková dlažba).

Technologické zařízení čerpací stanice se separací tuhých látek je zařízení pro umístění do suché šachty. 
Je tvořené plynotěsnou a vodotěsnou provozní nádrží, v kovovém provedení, která obsahuje uvnitř nádrže 
zdvojený systémem sběrače pevných látek, jištěným proti ucpávání. Každý sběrač pevných látek (separátor) 
obsahuje dvě pryžové dělící klapky a jednu uzavírací kulovou klapku. Separátory uvnitř provozní nádrže jsou 
samočistící a nevyžadují jakoukoli údržbu, jejich samočistící efekt nastává při čerpací fázi tlakem a průtokem 
média. Za separátory jsou umístěna čerpadla, každé s oběžným kolem pro odpadní vodu, které je vysoce 
účinné a tříkanálové konstrukce. Je uvažováno použití odstředivých hydrodynamických čerpadel. 
Schematické zobrazení technologie ČS - viz obr. 9.

Studie proveditelnosti 40 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

PLNĚNÍ AGENDAČERPÁNÍ

HLADINOVÝ SPÍNAČ

PŘÍTOK

ČIDLO HLADINOVÉHO SPÍNAČE

SBĚRAČE

ZPĚTNÁ KLAPKA "STRATE"

. ZAVZDUSNOVÁNÍ A ODVZDUŠŇOVÁNÍ NÁDRŽE

ROZDĚLOVAČ VODY

ODDĚLOVACÍ KLAPKA

ČERPADLO

' i '  K

OBEZNE KOLO ČERPADLA

přípojka tla k o v é h o  potrubí výtlak

Obr. 9: Schéma technologie čerpací stanice odpadních vod

Před objektem každé čerpací stanice bude na přívodní stoce trubní havarijní akumulace pro zachycení 
přitékajících odpadních vod v případě dlouhodobého výpadku proudu či havárie čerpací stanice. Havarijní 
objem pokryje min. 8 hod. přítoku Q2 4 .

Dešťové zdrže

Ve stávajícím stavu existují dešťové zdrže (DZ) na 10 ČOV. Pouze ČOV Opatovice (splašková kanalizace 
v obci) není vybavena DZ. Všechny stávající DZ se navrhují využívat pro budoucí provoz.

11.5 Odvádění odpadních vod -  Újezdsko

11.5.1 Výtlak Těšany -  Nesvačilka

V obci Těšany se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Doprava odpadních vod z obce bude 
zajišťována nově navrženým výtlakem z Těšan do Nesvačilky. Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: 
Těšany, Nesvačilka a Moutnice. Trasa je z největší části vedena v zemědělských plochách. Při přechodu 
Moutnického potoka (Povodí Moravy) v blízkosti stávající ČOV Těšany je současně křížen lokální biokoridor 
LBK 1 (návrh). Na katastrálním území Moutnice trasa vede přes lokální biocentrum LBC 4 (NL plochy přírodní). 
Úsek je ukončen v místě stávající ČOV Nesvačilka (plocha Z11 -  T -  plochy technické infrastruktury).

11.5.2 Výtlak Moutnice -  Nesvačilka

V obci Moutnice se navrhuje v místě stávající ČOV nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Doprava 
odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Moutnice do Nesvačilky. Trasa výtlaku 
vede přes katastrální území obcí: Moutnice a Nesvačilka.

Trasa je z největší části vedena ve veřejných pozemních podél polních cest v extravilánu. Od ČOV Moutnice 
vede část trasy výtlaku po veřejných pozemcích ulic v intravilánu (plochy veřejných prostranství), zasahuje 
zatravněný cíp plochy Z1 (plocha pro bydlení BV) a kříží komunikaci (DS). Trasa v extravilánu kříží plochy 
územních rezerv R2a a R1 a následně vede po polní cestě do katastru obce Nesvačilka.

Trasa na katastru obce Nesvačilka je vedena po polních cestách (plochy veřejného prostranství), následně 
přejde napříč pod komunikací (plochy dopravní infrastruktury, 111/4168), projde pod vodním tokem (bezejmenný 
přítok Hranečnického potoka, V -  plochy vodní a vodohospodářské) na jejímž druhém břehu se nachází areál 
stávající ČOV (T -  plochy technické infrastruktury) -  tento prostor bude využit pro novou čerpací stanici a 
dešťovou zdrž obce Nesvačilka.

11.5.3 Výtlak Nesvačilka -  Žatčany

V obci Nesvačilka se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS jsou zaústěny 
výtlaky vedoucí z obcí Těšany a Moutnice. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým

Studie proveditelnosti 41 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

výtlakem z Nesvačilky do Žatčan. Trasa vede přes katastrální území obcí: Nesvačilka a Žatčany. Trasa je 
z největší části vedena ve veřejných pozemních podél polních cest v extravilánu.

Výtlak je veden od stávajícího areálu ČOV (T -  plochy technické infrastruktury) v souběhu s částí výtlaku 
Moutnice-Nesvačilka -  tedy pod bezejmenným potokem (V -  plochy vodní a vodohospodářské), následně kříží 
komunikaci (plochy dopravní infrastruktury, 111/4168) a dále vede v polní cestě až po rozcestí odkud už vede 
samostatně polní cestou až k hranici katastru obce Žatčany (U -  plochy veřejného prostranství).

Na katastru obce Žatčany je výtlak veden ve veřejných pozemcích stávající polních cest/ místních komunikací. 
Dále v krátkém úseku podél komunikace III/4167 vede po hranici lokálního biokoridoru BK8 a následně se 
opět odklání na místní komunikaci (Dm). Část výtlaku je vedena ve veřejném pozemku v ploše Zk -  plochy 
zeleně krajinné, následně přejde pod místní komunikací (Dm) podél níž vede do intravilánu obce směrem 
k čerpací stanici. Výtlak kříží Hranečnický potok (VV -  plochy vodní a vodohospodářské), komunikaci II/416 
(Ds -  plochy dopravní infrastruktury - silniční) (zde začíná souběh s výtlakem Měnín-Žatčany), koridor 
cyklistické dopravy 5064 a plochu Zk -  plochy zeleně krajinné. V posledním úseku podél komunikace je výtlak 
veden v okraji plochy Zk3 -  plochy zeleně -  rekreační.

Nová ČS (VS -  plochy výrobní a skladování) je navržena cca 250 m severně od původní ČSOV 1, která ve 
stávajícím stavu čerpá OV do Měnína. V rámci stavby bude tedy třeba dobudovat i úsek spojující tyto dva 
objekty.

11.5.4 Výtlak Měnín -  Žatčany

V obci Měnín se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Doprava odpadních vod z obce bude 
zajišťována nově navrženým výtlakem z Měnína do Žatčan. Výtlak bude téměř v celé délce veden v trase 
stávajícího výtlaku Žatčany-Měnín. Stávající výtlak se po realizaci nového výtlaku demontuje a odstraní. 
Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: Měnín a Žatčany.

Výtlak vedoucí se stávajícího areálu ČOV Měnín je navržena v trase stávajícího výtlaku Žatčany-Měnín, pouze 
místo čerpací stanice v obci Žatčany je navrženo 250 m severněji od původní ČSOV 1.

Trasa prochází pod vodním tokem Litava, podél něhož následně vede směrem ke katastru obce Žatčany. 
Výtlak zasahuje do plochy lokálního biokoridoru LBK6. Následně kříží Hranečnický potok (přítok Litavy), LBK8 
a komunikaci 11/380, za komunikací přechází do k.ú. obce Žatčany.

V obci Žatčany vede podél komunikace II/416 (Ds) a následně jde v souběhu s výtlakem Nesvačilka-Žatčany 
od místa ČSOV 1 k nové ČS -  viz popis výše.

11.5.5 Výtlak Žatčany -  Telnice

V obci Žatčany se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Nová čerpací stanice bude situována 
cca 250 m severně od místa stávající ČS (ČSOV 1 Žatčany). Navržená ČS bude umístěna v průmyslovém 
areálu v severozápadní části obce u mostu přes Litavu. Do navržené ČS budou zaústěny výtlaky vedoucí 
z Měnína a Žatčan. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem ze Žatčan do 
Telnice. Tlaková kanalizace - ČSOV 1 -  je nutné přesunout z hlediska provozu. V rámci přesunu ČS bude 
nutné dobudovat část potrubí (cca 250 m) Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: Žatčany a Telnice 
u Brna.

Trasa výtlaku z Měnína do Telnice vede v první části v souběhu s výtlaky Měnín-Žatčany a Nesvačilka Žatčany 
-  viz popis výše (úsek mezi novu ČS a stávající ČSOV 1). Následně vede podél komunikace II/416 (Ds -  
plochy dopravní infrastruktury - silniční) v souběhu s výtlakem Měnín-Žatčany. Dále již jako samostatný výtlak 
přechází řeku Litavu (VV -  plochy vodní a vodohospodářské, BK2 -  lokální biokoridor), plochu Zt (plocha 
zemědělská -  trvalý travní porost) a účelovou komunikaci -  koridor cyklistické dopravy Dm (plocha dopravní 
infrastruktury - místní) a vede podél východní strany komunikace II/380 (hranice ploch Ds a Zk1 -  plochy 
zeleně krajinné) následně se odkládání ještě východněji od komunikace podél hranice ploch Zk1 a Zk, kde 
pak přes plochu Zk a koridor pro elektrické vedení VN 22kV přechází směrem na západ z katastrálního území 
obce Žatčany do k.ú. Telnice u Brna.

Studie proveditelnosti 42 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Na katastru obce Telnice u Brna prochází trasa výtlaku pod komunikací II/380, přechází přes zemědělské 
plochy, LBC (lokální biocentrum), obslužnou komunikaci a vodní tok Říčka (Zlatý p.) do místa stávající ČOV 
v Telnici, kde je navržena nová čerpací stanice.

11.5.6 Výtlak Újezd u Brna -  Sokolnice

Ve městě Újezdu u Brna se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Doprava odpadních vod 
z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Újezdu u Brna do Sokolnic. Trasa výtlaku vede přes 
katastrální území obcí: Újezd u Brna, Telnice u Brna a Sokolnice.
V budoucnu se předpokládá možnost napojení výtlaku z Dobrovolného svazku obcí Litava přímo do ČS Újezd 
u Brna.

Trasa navrženého výtlaku vychází z místa stávající ČOV Újezd u Brna -  nově navržené ČS (T -  plocha 
technické infrastruktury) a prochází intravilánem obce po plochách (SP -  plochy smíšené výrobní, DS -  plochy 
silniční dopravy, BI -  bydlení individuální, P* - plochy veřejného prostranství) podél místních komunikací a 
v krátkém úseku podél komunikace 11/416, kterou následně kříží. Dále přechází přes plochu (P* - veřejné 
prostranství) do extravilánu (Z -  plochy zemědělské) směrem na západ, prochází pod komunikací (DS -  plochy 
silniční dopravy) a stáčí se na severozápad do katastru Telnice u Brna.

Na katastru Telnice u Brna prochází přes plochu PO -  orná půda, pod komunikací 111/4184 (D -  pozemní 
komunikace) a pod železniční tratí ČD č.300 Brno -  Přerov (D -  železnice) podél níž trasa pokračuje po 
zemědělské ploše (PO) do k.ú. Sokolnice.

Na k.ú. Sokolnice je trasa vedena přes plochy NZ -  plochy zemědělské, NP = LBC 6 (plochy přírodní, lokální 
biocentrum) a následně pokračuje (po ploše NZ -  plochy zemědělské) podél vodního toku Říčka v souběhu 
se stávajícím výtlakem Sokolnice-Telnice. V posledním úseku projde pod vodním tokem Říčka (LBK 1 -  lokální 
biokoridor) a přes účelové komunikace do ČS navržené v místě stávající čerpací stanice ČSOV 1 Sokolnice 
(plocha PV -  plochy veřejných prostranství). Stávající výtlak se po realizaci výtlaku nového demontuje o 
odstraní.

11.5.7 Výtlak Sokolnice -  Telnice

V obci Újezd u Brna se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Navržená ČS bude situována 
v místě stávající ČS (ČSOV 1 Sokolnice). Do čerpací stanice bude zaústěn výtlak vedoucí z města Újezdu u 
Brna. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem ze Sokolnic do Telnice. 
Navržený výtlak vede v úseku podél vodního toku Říčka (Zlatý p.) v souběhu se stávajícím výtlakem 
Sokolnice-Telnice. Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: Sokolnice a Telnice u Brna.

Trasa navrženého výtlaku vychází z nově navržené ČS Sokolnice (PV -  plocha veřejného prostranství) ležící 
v intravilánu katastrálního území Sokolnice. Na začátku trasy výtlak protíná účelovou komunikaci a podchází 
vodní tok Říčka (H -  vodní a vodohospodářské plochy). Následně se podél toku táhne v orné půdě (NZ -  
plochy zemědělské -  orná půda) několik stovek metrů, kde vodní tok opět podchází. Výtlak dále prochází pod 
železnicí (DZ -  dopravní infrastruktura -  železnice) a v nezpevněné půdě pak směřuje k hranici katastrálního 
území Telnice.

Při vstupu do katastrálního území Telnice prochází výtlak v extravilánu v blízkosti polní cesty a při vstupu do 
intravilánu prochází pod silnicí II. třídy č.380 (DS -  plochy silniční dopravy) v ulici Brněnská. Vzápětí se 
střídavě táhne v zeleni (ZK -  zeleň krajinná), orné půdě (PO -  orná půda) nebo sadech (PZ -  zahrady 
samostatné, sady) až ke komunikaci 111/41610 (DS -  plochy silniční dopravy) kde se s touto komunikací kříží. 
Za silnicí vede trasa pár desítek metrů podél louky až do ČOV Telnice (T -  plocha technické infrastruktury).

11.5.8 Výtlak Telnice -  Otmarov

V obci Telnice se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS budou zaústěny výtlaky 
vedoucí z obcí Žatčany a Sokolnice. Navržený výtlak vede v trase stávajícího výtlaku Otmarov-Telnice. Po 
realizaci nového výtlaku se stávající demontuje a odstraní. Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: 
Telnice, Sokolnice a Otmarov.

Studie proveditelnosti 43 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Trasa výtlaku začíná u nově navržené ČS Telnice (T -  Plocha technické infrastruktury) ležící v katastrálním 
území Telnice a odtud směřuje k silnici III/41610 (DS -  plochy silniční dopravy). Podél této komunikace 
pokračuje v orné půdě (PO -  orná půda) několik kilometrů směrem k obci Otmarov.

Těsně před obcí Otmarov výtlak příčně protíná komunikaci 111/41610 (DS -  plochy silniční dopravy) a pokračuje 
dál v zeleni (PO -  orná půda) podél této komunikace kde u křižovatky vstupuje do katastrálního území 
Otmarov. Na začátku obce pokračuje trasa podél komunikace v nezpevněném povrchu (NS -  plochy smíšené 
nezastavěného území) podél hlavní silnice. U průmyslového areálu přechází trasa do plochy veřejného 
prostranství -  U a za hlavní křižovatkou potom ústí do ČS Otmarov.

11.5.9 Výtlak Otmarov -  Chrlice

Nová ČS je navržena v místě stávající ČS (ČSOV 1 Otmarov). Do navržené ČS bude zaústěn výtlak vedoucí 
z obce Telnice. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Otmarova do 
nápojného bodu v místě stávající veřejné kanalizace v prostoru křižovatky ulic Davídkova/Rebešovická 
v Brně-Chrlicích, cca 2.2 km od ČOV Modřice. Zakončení výtlaku je navržen v souladu s brněnskými 
standardy. Trasa výtlaku vede přes katastrální území obcí: Otmarov, Sokolnice a Chrlice.

Trasa výtlaku začíná u ČS Otmarov (U -  plochy veřejných prostranství) odkud přes nezastavěné plochy 
(NS -  plochy smíšené nezastavěného území) směřuje k přilehlému poli, kde se táhne podél hranice 
katastrálního území Otmarov a Sokolnice v zemědělské půdě (NZ -  zemědělská půda). Trasa dál pokračuje 
v zemědělské půdě podél hranic katastrálních území Rebešovice a Chrlice kde se těsně před komunikací 
111/41614 stáčí směrem k městské části Brno-Chrlice. Na začátku intravilánu Brno-Chrlice podchází výtlak pod 
Dvorským potokem a následně ústí do stávající stoky DN 500 v k.ú. Chrlice (Plochy krajinné zeleně).

11.6 Odvádění odpadních vod - Rajhradsko

11.6.1 Výtlak Opatovice -  Holasice

V obci Opatovice se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS bude zaústěn výtlak 
vedoucí z ČSOV Opatovice vzdálené cca 30 m.

Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Opatovic do Holasic, do místa 
stávající ČOV. Délka bude 2,13 km. Trasa výtlaku povede přes katastrální území: Opatovice u Rajhradu, 
Holasice.

V dalších stupních PD bude vhodné prověřit stávající technické řešení ČSOV Opatovice ve smyslu použití pro 
čerpání do výtlačného potrubí do Holasic namísto současného krátkého čerpání na ČOV Opatovice.

Byly zvažovány alternativní návrhy:

- směrem k hranici s k.ú. Blučina - byla by delší - 2 473 m místo navržených 2 125 m,
- kolem rybníků v Opatovicích - úzký prostor mezi rybníkem a soukromými pozemky,
- poli směrem na Rajhradice - nemožnost sdílení nákladů s Holasicemi, v případě průchodu 

Rajhradicemi zásahy v intravilánu.

Výhody a nevýhody navrženého řešení:

- splaškové vody budou čerpány na ČS v Opatovicích, Holasicích, Rajhradu a Rebešovicích,
- nutná domluva s Benediktinským opatstvím Rajhrad, Povodím Moravy, Lesy ČR, Státním 

pozemkovým úřadem, SÚS JMK a 11 fyzickými osobami,
- křížení vodních toků: Dunávka, Svratka, Vojkovický náhon,
- možnost využití připravovaných komplexních pozemkových úprav,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Holasice: Z ČS Holasice je trasa vedena plochou: T -  plocha technické infrastruktury, O (plochy zemědělské), 
místní účelovou komunikací (U -  plocha veřejných prostranství), O (plochy zemědělské) a pokračuje směrem 
na východ přes plochy: P -  plochy přírodní, U -  plochy veřejných prostranství, L -  plochy lesní; až

Studie proveditelnosti 44 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

k Vojkovickému náhonu (plocha W -  plochy vodní a vodohospodářské), který kříží. Plocha O, U, L a W jsou 
součástí regionálního biokoridoru RBK 077/BK3.

Rajhrad: z Vojkovického náhonu (plocha W - plochy vodní a vodohospodářské) vede trasa plochou 
NL - plocha lesní, NZ - plocha zemědělská produkční, kdy obě plochy jsou součástí regionálního biokoridoru 
RBK1487. Před Svratkou se nachází plocha DU -  účelová komunikace, stezka pro pěší a cyklisty. Svratka je 
v ploše W plochy vodní a vodohospodářské. Všechny plochy (kormě části NZ) jsou součástí ploch X pro 
protipovodňová opatření.

Opatovice: Za křížením řeky Svratky pokračuje na východ do k.ú. Opatovice, kde vede přes plochy: NZ -  
plochy zemědělské až k silnici s tím, že v jednom místě jsou kříženy plochy NL -  plochy lesní, kde se nachází 
stávající lokální biocentrum LBC 3, dále krátká plocha U - plochy veřejných prostranství, plocha DS -  plocha 
dopravní infrastruktury silniční. Dále trasa vede přes plochy: U -  plochy veřejných prostranství, NL -  plochy 
lesní, NP -  plochy přírodní, W -  plochy vodní a vodohospodářské=Dunávka, kdy plocha NL, NP a W jsou 
součástí navrženého biocentra LBC1, zároveň plocha NP je plocha K2 - plocha změn v krajině. Dále pokračuje 
plocha U - plochy veřejných prostranství, NL - plochy lesní, NS - plochy smíšené nezastavěného území až po 
plochu TI - technická infrastruktura, kde se nachází v současnosti ČOV Opatovice.

Dle sdělení starosty Opatovic se další plochy zástavby se nebudou vytvářet z důvodu omezení záplavovým 
územím. V roce 2023 se bude zpracovávat změna č.1 ÚP. V září 2023 bude první projednání ke komplexním 
pozemkovým úpravám -  lze využít k eliminaci dotčení soukromých vlastníků a zkrácení trasy.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

11.6.2 Výtlak Holasice -  Rajhrad

V obci Holasice se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS bude zaústěn výtlak 
vedoucí z obce Holasice a Opatovice.

Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Holasic do Rajhradu. Zakončení 
výtlaku je v nové ČS v prostoru parkoviště u kláštera. Tento výtlak není napojen do nově navrhované ČS 
v místě stávající ČOV Rajhrad. Délka bude 2,87 km. Trasa výtlaku vede přes katastrální území: Holasice, 
Rajhrad.

Je navržena rekonstrukce ČSOV 1 Holasice, resp. její úprava z kombinované ČSOV + OK pouze na OK. 
ČSOV je instalována z důvodu čerpání do výše umístěné gravitační kanalizace. Výškový rozdíl činí cca 0,5 m. 
Je navržena rekonstrukce gravitační kanalizace DN 300 od ČSOV 1 do ČS Holasice (v současnosti ČOV) s 
uložením do nižší hloubky v délce 274 m.

Byly zvažovány alternativní návrhy:

- trasa kolem řeky Svratky - nevhodné z důvodu vedení v protipovodňové hrázi,
- trasa alejí v lokalitě Spodní les - trasa by z 2 869 m zkrátila na 2 450 m (o 419 m), ale v případě 

souběhu délky 1 276 m se ušetří náklady za výkop,
- ukončení v ČS Rajhrad jih - trasa by se zkrátila z 2 869 m na 1 650 m (o 1 219 m), ovšem bylo by 

nutné další čerpání,
- trasa přes intravilán Holasic za OK 2 Holasice a dále přes Vojkovický náhon - požadavek starostky 

nerozkopat obec,
- vedení za zástavbou přes lokalitu Sádky a Vojkovický náhon - mnoho soukromých vlastníků,
- bylo zvažováno umístit ČS do místa ČSOV 1 Holasice - není zde prostor, blízkost zástavby.

Výhody a nevýhody navrženého řešení:

- splaškové vody budou čerpány na ČS v Holasicích, Rajhradu a Rebešovicích,
- nutná domluva s Benediktinským opatstvím Rajhrad, Povodím Moravy, Lesy ČR a 3 fyzickými 

osobami,
- křížení vodních toků: Vojkovický náhon,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Rajhrad: Z ČS Rajhrad vede trasa přes plochy: DS -  silniční doprava a DU -  účelové komunikace, podél 
kterých vede významná solitérní zeleň, alej a naučná stezka Rajhradsko. Dále pokračuje NZ -  plochy 
zemědělské, kdy kolem okraje této plochy vede plocha X - pro protipovodňová opatření. Navazuje návrhová 
plocha NP - plocha přírodní, která má označení K2 a zároveň je LBC2 Holasický náhon. Navazuje úsek plochy

Studie proveditelnosti 45 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

NZ a opět plocha NP - plocha přírodní, která má označení K3 a zároveň je LBC3 Spodní les. Dále opět 
pokračuje plocha NZ.

Holasice: Od Vojkovického náhonu do ČS Holasice je trasa vedena plochou: W -  plochy vodní a 
vodohospodářské, L -  plochy lesní, U -  plochy veřejných prostranství, P -  plochy přírodní, které jsou součástí 
regionálního biokoridoru RBK 077/BK3. Dále plocha U -  plocha veřejných prostranství, 
O - plochy zemědělské, U -  plocha veřejných prostranství, O - plochy zemědělské a T -  plocha technické 
infrastruktury.

V Holasicích zpracovávají zároveň změnu č.1 a také změnu č. 2 ÚP, kde se budou zapracovávat i prvky ZÚR.

11.6.3 Výtlak Rajhrad jih -  Rajhrad

Ve městě Rajhradu se nachází jednak stávající ČOV a jednak stávající ČSOV1. V rámci této studie se v místě 
stávající ČOV nově navrhuje čerpací stanice označovaná jako ČS Rajhrad-jih. Tato ČS přečerpává pouze 
odpadní vody z města Rajhradu a nejsou do ní napojeny odpadní vody z Holasic. V místě stávající čerpací 
stanice ČSOV1 se nově navrhuje nová čerpací stanice označovaná jako Rajhrad. Topologie trubních propojů 
je zřejmá z doložených schémat -  viz přílohy.

Do uzlu Rajhrad-jih přitéká odpadní voda z převážné části města. Do uzlu Rajhrad je napojeno pouze 
40 obyvatel. V tabulkách a všech bilancích je tedy město Rajhrad uváděno jen jednou položkou zahrnující 
obyvatele z celého města.

V městě Rajhrad se navrhuje v místě stávající ČOV nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Doprava 
odpadních vod z města bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Rajhrad jih do Rajhradu, v blízkosti 
parkoviště u kláštera. Délka bude 1,33 km. Trasa výtlaku vede přes katastrální území: Rajhrad.

Byly zvažovány alternativní návrhy:

- čerpání z ČSOV 1 Rajhrad přímo na nově navrhovanou ČS Rajhrad - myšlenka ušetření jednoho 
čerpání (místo ČSOV 1 Rajhrad + ČS Rajhrad jih pouze ČSOV 1 Rajhrad), součástí tohoto projektu 
ovšem není optimalizace kanalizační sítě v Rajhradu - bylo by nutné vést trasu ulicí Komenského 
(nedávno rekonstruována a pak vést souběžně výtlak podél výtlaku z Rajhradic (cca 1/4 až 1/3 
životnosti), nutnost podejít Pitrův most (bude se rekonstruovat),

- zaústění trasy z Holasic v ČS Rajhrad jih - místo toho je nevržen souběh, kterým se ušetří náklady 
za výkop a jedno čerpání směrem od Holasic, bude se jednat o 2 menší potrubí místo jednoho
s větším DN,

- trasa kolem Svratky - nevhodné z důvodu vedení v protipovodňové hrázi, delší trasa,
- trasa Rajhradicemi - nutné zásahy do intravilánu, delší trasa,
- umístění koncové ČS v Rajhradicích - bude popsáno v kapitole „Výtlak Rajhrad - Rebešovice“. 

Výhody a nevýhody navrženého řešení:

- splaškové vody budou čerpány na ČS v Rajhrad jih, Rajhradu a Rebešovicích,
- nutná domluva s Benediktinským opatstvím Rajhrad a Povodím Moravy,
- křížení vodních toků: Vojkovický náhon,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Rajhrad: Z ČS Rajhrad vede trasa přes plochy: DS -  silniční doprava a DU -  účelové komunikace, podél 
kterých vede významná solitérní zeleň, alej a naučná stezka Rajhradsko. Dále pokračuje NZ -  plochy 
zemědělské, kdy kolem okraje této plochy vede plocha X - pro protipovodňová opatření.na úrovni ČOV Rajhrad 
dojde ke změně směru, kdy výtlak vede: přes navrhovanou plochu ostatní cyklotrasy, okrajem zastavitelné 
plochy a navrhovanou DU -  účelovou komunikaci, stezky pro pěší a cyklisty, dále přes NK -  plochy SNÚ - 
krajinná zeleň, W -  Vojkovický náhon - plochy vodní a hospodářské za ním, opět plochá NK a TI -  technická 
infrastruktura na ČS Rajhrad-jih (dnešní ČOV Rajhrad).

Územní plán Rajhradu je z roku 2022, v roce 2023 se budou dělat drobné změny. Cílem je stabilizovat území.

Studie proveditelnosti 46 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

11.6.4 Výtlak Rajhradice -  Rajhrad

V obci Rajhradice se nenavrhuje žádný objekt. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována stávajícím 
výtlakem z Rajhradic do Rajhradu. V Rajhradu pouze dojde k přepojení. Délka stávajícího výtlaku je 1 247 m, 
délka přepojení bude 20 m, celkem tedy 1 267 m. Trasa výtlaku vede přes katastrální území: Rajhradice, 
Rajhrad.

Byly zvažovány alternativní návrhy:

- umístění koncové ČS v Rajhradicích - bude popsáno v kapitole „Výtlak Rajhrad - Rebešovice“. 

Výhody a nevýhody navrženého řešení:

- splaškové vody budou čerpány na ČS Rajhradice, v Rajhradu a Rebešovicích,
- maximální využití stávající kanalizační sítě,
- nutná domluva s ÚZSVM a Benediktinským opatstvím Rajhrad,
- v současnosti jsou do výtlaku napojeny objekty kláštera a Povodí Moravy u jezu Rajhrad,
- bez křížení vodních toků - pouze stávající křížení se Svratkou,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Rajhrad: dochází pouze k přepojení výtlaku z ČŠ Rajhradice v ploše DS -  silniční doprava u kláštera.

V Rajhradicích se rozběhly komplexní pozemkové úpravy, v roce 2033 se řeší společná zařízení.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

11.6.5 Výtlak Rajhrad -  Rebešovice

Ve městě Rajhrad se navrhuje rekonstrukce čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS budou 
zaústěny výtlaky vedoucí z Holasic, Rajhrad jih, Rajhradic a gravitačně zaústěna splašková kanalizace 
z kláštera. Doprava odpadních vod z města bude zajišťována nově navrženým výtlakem z Rajhradu do 
Rebešovic, do míst stávající ČOV. Délka bude 3,30 km. Trasa výtlaku vede přes katastrální území: Rajhrad, 
Popovice, Rebešovice. Počet napojených EO z kláštera je stanoven orientačně dle ústního sdělení starosty.

Byly zvažovány alternativní návrhy:

- zvažované umístění navržené ČS Rajhrad do míst na LB řeky Svratky v blízkosti jezu Rajhrad nebylo 
použito z následujících důvodů:

o dlouhý souběh min. 3-4 výtlaků:
■ z ČS Holasice,
■ Rajhrad jih,
■ případně od ČSOV 1 Rajhrad, 

o příliš mnohou souběhů:
■ výše 2-3 jmenované,
■ samostatné výtlaky od kláštera a objektu Povodí Moravy u jezu,
■ z Rajhradic,

o výhodné by to bylo pro Rajhradice, kdy by vedl souběh pouze od mostu přes Svratku, v délce 
cca 100 m,

o podchod mnoha potrubí pod řekou Svratkou,
o křížení s Ivanovickým potokem - nízké krytí cca 0,5-1,0 m, propustek nemá vlastníka, 
o předpokládané majetkoprávní problém v místě zvažované ČS,

- trasa podél cyklostezky z Rajhradic do Rebešovic - z důvodu udržitelnosti (do r. 2026) by trasa musela 
vést okrajem pole s větším počtem soukromých vlastníků, mezi cyklostezkou a PPO hrází kolem 
Svratky není prostor,

- možnost vedení výtlaku hned přes Vojkovický náhon u kláštera -  z důvodu hráze na PB náhonu a 
dalšímu křížení s bezejmenným tokem veden výtlak souběžně se silnicí až k nemovitostem u jezu,

- vedení přes Rebešovice kolem Ivanovického potoka a dále vesnicí ulicí na dědině a k ČOV -úzký 
prostor kolem potoka, udržitelnost cyklostezky,

- vedení přes Rebešovice kolem Rebešovického rybníka (podél pole) - nevýhodné vůči místu přechodu 
Svratky - v případě vedení po LB Svratky by bylo výhodné,

- průchod pod Svratkou na okraji bažantnice - nezvažováno, aby nemusely být blízko sebe 2 podchody 
(od Rajhradu a od Popovic),

- vedení od OK 1 Holasice směrem na současnou ČOV - udržitelnost cyklostezky.

Studie proveditelnosti 47 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Výhody a nevýhody navrženého řešení:
- souběh výtlaku s výtlakem z Popovic od Svratky k Rebešovicím - navržen z důvodu snížení nákladů 

za souběh,
- využití stávající stokové sítě,
- splaškové vody budou čerpány na ČS v Rajhradu a Rebešovicích,
- nutná domluva s Benediktinským opatstvím Rajhrad, Mendelovou univerzitu v Brně, Povodím Moravy, 

ÚZSVM, SÚS JMK, 1 fyzickou osobou,
- křížení vodních toků: Vojkovický náhon, Svratka, Ivanovický potok,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Rebešovice: Z navržené ČS Rebešovice (plocha TI -  plochy technické infrastruktury) trasa kříží plochu DS -  
plocha silniční, Ivanovický potok (W - plochy vodní a vodohospodářské), kolem kterého je navržena 
doprovodná zeleň a interakční prvky a také biokoridor. Za potokem je nachází plocha NZ -  plochy zemědělské 
půdy-orná půda, DS -  plochy dopravní infrastruktury-doprava silniční vč. doprovodné zeleně a interakčních 
prvků, plocha NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda vč. doprovodné zeleně a interakčních prvků, OP VKP 
7 Vrbník (toto biocentrum trasa obchází plochou NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda). Za biocentrem 
vede v ploše NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda je navržený biokoridor. Trasa lokálně kříží plochu DS - 
plochy dopravní infrastruktury-doprava silniční, dále plochu W -  VKP 4 Mrtvé rameno Svratky, plochu NZ a 
plochu W, kdy trasa v těchto plochách zároveň protíná hranici ochranného pásma (technický limit). Dále 
pokračuje plochou NZ.

Popovice: Trasa kříží plochu WX -  plocha vodní a vodohospodářská jiný, Svratku WT -  vodní plochy a toky a 
opět WX. Plochy WX a WT jsou součástí regionálního biokoridoru RK 1486. Trasa uhýbá v ploše WX směrem 
na jih, pak mění směr na západ po ploše AZ -  plochy zemědělské a pak mění směr na jih do bažantnice, což 
je plocha NP -  plocha přírodní, která je zároveň RBC 211 Rajhradská bažantnice.

Rajhrad: Trasa je vedena plochou DU -  účelové komunikace, stezky pro pěší a cyklisty, po které vede naučná 
stezka Rajhradsko v RBC 211 -  Rajhradská bažantnice. Za bažantnicí trasa uhýbá k Vojkovickému náhonu 
přes plochu NZ -  plochy zemědělské produkční, NK -  plochy SNÚ-krajinná zeleň, W -  plochy vodní a 
vodohospodářské, NK a NS - plochy SNÚ-zemědělské. Plochy NK až NS jsou součástí regionálního 
biokoridoru. Dále trasa vede plochami DS -  silniční doprava, po které vede ostatní cyklotrasa.

11.6.6 Výtlak Popovice -  Rebešovice

V obci Popovice se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS bude zaústěna 
gravitační kanalizace z Popovic. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým výtlakem 
z Popovic do Rebešovic, do míst stávající ČOV. Délka bude 1,54 km. Trasa výtlaku vede přes katastrální 
území: Popovice a Rebešovice.

Nedávno proběhla intenzifikace stávající ČOV. Předpokládá se, že napojení do systému přečerpávání OV na 
ČOV Modřice bude moci proběhnout nejdříve po cca 10 letech.

Byly zvažovány alternativní návrhy:
- cestou od ČOV ke Svratce je možné jít i podél bažantnice - zvolena přímější trasa v polní cestě,
- vedení od OK 1 Holasice směrem na současnou ČOV - udržitelnost cyklostezky.

Výhody a nevýhody navrženého řešení:
- souběh výtlaku s výtlakem z Rajhradu k Rebešovicím - navržen z důvodu snížení nákladů za souběh,
- splaškové vody budou čerpány na ČS v Popovicích a Rebešovicích,
- nutná domluva s Povodím Moravy a 1 fyzickou osobou,
- křížení vodních toků: Svratka, Ivanovický potok,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Rebešovice: Z navržené ČS Rebešovice (plocha TI -  plochy technické infrastruktury) trasa kříží plochu DS -  
plocha silniční, Ivanovický potok (W - plochy vodní a vodohospodářské), kolem kterého je navržena 
doprovodná zeleň a interakční prvky a také biokoridor. Za potokem je nachází plocha NZ -  plochy zemědělské 
půdy-orná půda, DS -  plochy dopravní infrastruktury-doprava silniční vč. doprovodné zeleně a interakčních 
prvků, plocha NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda vč. doprovodné zeleně a interakčních prvků, OP VKP 
7 Vrbník (toto biocentrum trasa obchází plochou NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda). Za biocentrem 
vede v ploše NZ - plochy zemědělské půdy-orná půda je navržený biokoridor. Trasa lokálně kříží plochu DS -

Studie proveditelnosti 48 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

plochy dopravní infrastruktury-doprava silniční, dále plochu W -  VKP 4 Mrtvé rameno Svratky, plochu NZ a 
plochu W, kdy trasa v těchto plochách zároveň protíná hranici ochranného pásma (technický limit). Dále 
pokračuje plochou NZ.

Popovice: Trasa kříží plochu WX -  plocha vodní a vodohospodářská jiný, Svratku WT -  vodní plochy a toky a 
opět WX. Plochy WX a WT jsou součástí regionálního biokoridoru RK 1486. Trasa uhýbá v ploše WX směrem 
na sever, pak mění směr na západ, kde prochází plochou AZ -  plochy zemědělské, kde jede podél polní 
komunikace, kde se napojuje na navrhovanou ČS Popovice v ploše TW -  technická infrastruktura -  vodní 
hospodářství. Část plochy AZ a plochu TW překrývá plocha CNZ-POP06, což je plocha protipovodňových 
opatření z nadřazené ÚPD (ZÚR JmK). V Popovicích zpracovávají nový ÚP, který by měl být dokončen do 
konce roku 2023.

11.6.7 Výtlak Rebešovice -  Modřice

V obci Rebešovice se navrhuje nová čerpací stanice odpadních vod (ČS). Do navržené ČS bude zaústěn 
výtlak vedoucí z Rajhradu a Popovic. Doprava odpadních vod z obce bude zajišťována nově navrženým 
výtlakem z Rebešovic na ČOV Modřice. Délka bude 2,81 km. Trasa výtlaku vede přes katastrální území: 
Rebešovice a Chrlice. Napojení výtlaku bude za odtokový žlab ČS na kmenové stoce F v areálu ČOV Modřice.
V dalších stupních PD bude zjišťováno, na které straně cyklostezky z Rebešovic do Modřic výtlak povede.

Byly zvažovány alternativní návrhy:
- trasa po LB řeky Svratky s ČS u řeky - možné řešení, ovšem přibude jedno čerpání z Rebešovic a 

možné zaplavení ČS - ve smyslu nemožnosti příjezdu,
- vedení trasy východně od cyklotrasy kolem lesa v lokalitě Dlouhé líchy - více vlastníků,
- vedení trasy východně od cyklotrasy obecními pozemky v lokalitách Dvůr v lese a Modřická niva - 

horší přístup, delší trasa.

Výhody a nevýhody navrženého řešení:
- splaškové vody budou čerpány na ČS v Rebešovicích,
- nutná domluva s Brněnskými vodárnami a kanalizacemi,
- křížení vodních toků: Ivanovický potok,
- v uvedené trase nejsou vlastníci, kteří pravidelně negují veškeré záměry.

Chrlice (Brno): Z ČOV Modřice na ploše TK vede trasa ulicí U jezu v ploše TK, zemědělským půdním fondem, 
přes OP elektrických vedení VVN, v jižní části ve stanoveném záplavovém území a vymezené aktivní zóně 
záplavových území.

Rebešovice: Trasa vede jižním směrem v ploše NL - plocha lesní, která je zároveň lokálním biocentrem LBC 
Dlouhé louky a významným krajinným prvkem. Trasa vede podél cyklotrasy, tj. podél plochy DS -  plochy 
dopravní infrastruktury-doprava silniční vč. doprovodné zeleně a interakčních prvků. Trasa vede plochou NZ - 
plochy zemědělské půdy-orná půda, dále kříží Ivanovický potok (W - plochy vodní a vodohospodářské), kolem 
kterého je navržena doprovodná zeleň a interakční prvky a také biokoridor. Do navržené ČS Rebešovice 
přichází trasa přes plochu TI -  plochy technické infrastruktury. V Rebešovicích je platný územní plán z 6/2021.

11.7 Dešťové zdrže -  rekapitulace
V tabulce 15 je zobrazen přehled DZ po obcích. Z tabulky vyplývá, že v současné době existuje v 15 obcích 
v ZÚ celkem 11 obcí s vlastními ČOV. Na 10 ČOV funguje DZ. Pouze ČOV v obci Opatovice nemá vlastní 
DZ.

Výpočtem bylo zjištěno, že objemy všech stávajících DZ jsou větší než objemy, které jsou potřebné pro 
návrhový stav po realizaci navržených úprav.

V rámci této studie se tedy navrhuje využití všech stávajících DZ bez toho, aniž by se navrhovala realizace 
nových DZ. Příslušné hodnoty objemů stávajících DZ a objemů návrhových jsou doloženy v příloze 13.

Studie proveditelnosti 49 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Část Obec
Typ stávající 
kanalizace

Stávající dešťové 
zdrže [m3]

Újezd u Brna JEDN 503

Sokolnice SPL -

Měnín JEDN 130

O Telnice JEDN 104
■O
N Těšany JEDN 131

O Moutnice JEDN 110

Žatčany SPL / TLAK -

Nesvačilka JEDN 42

Otmarov SPL -

Rebešovice JEDN 37

o Popovice JEDN 67
U)

■O Rajhradice SPL - PTL -
. c Rajhrad JEDN 250

Holasice JEDN 112

Opatovice SPL - PTL -

Tabulka 15: Dešťové zdrže -  stávající stav

11.8 Čištění odpadních vod
(Převzato ze Souhrnné zprávy k odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -  
Modřice, zpracovaly BVK a.s. a V4S, a.s. v 01/2023)

ČOV Brno-Modřice (dále ČOV) slouží v současné době k čištění odpadních vod z Brna a blízkého okolí 
západním, severním, a především východním směrem. Na ČOV jsou napojeny např. Modřice, Kuřim, 
Šlapanicko a další obce. Celkem je z okolních obcí čištěno cca 3 mil. m3 odpadních a dešťových vod za rok. 
Napojení dalších lokalit se tedy jeví z koncepčního hlediska logické. Důležité je však vnímat kapacitu současné 
čistírny, její předpokládaný rozvoj a zajištění požadované úrovně čištění odpadních vod pro v současnosti 
napojené oblasti.

a) Vodní linka

Současné vodoprávní povolení je vydáno na 640 tis EO. Situace související s pandemií covid-19 
pravděpodobně zapříčinila pokles zatížení v posledních dvou letech. Tento pokles zatížení je ale nutné brát 
jako přechodnou situaci s návratem na původní hodnoty v krátkodobém horizontu.

Reálné hodnoty zatížení v některých letech překračují návrhovou kapacitu. Nicméně zatížení v parametrech 
BSK a CHSK tzn. odstraňování uhlíkatého znečištění, není zásadní problém a skutečná kapacita ČOV je pro 
tyto parametry vyšší (BSK předepsaná účinnost odstraňování 95 %, dosahovaná 99 %). Limitujícím faktorem 
je zatížení v parametru celkový dusík. Limitující je zejména pak vodoprávním povolením předepsaná účinnost 
odstraňování celkového dusíku, resp. koncentrace celkového dusíku na odtoku. V současnosti je vodoprávním 
povolením předepsána účinnost odstranění 75 %, které je s velkou rezervou dosahováno (obvyklé roční 
účinnosti jsou kolem 88 %). V případě změny na koncentrační limity by byla rezerva menší, protože obvyklé 
roční průměry na odtoku z ČOV jsou cca 8,5 mg/l a limit BAT daný vyhláškou je 10 mg/l. V případě zpřísnění 
limitů ve znění zamítnutého návrhu vyhlášky č. 401/2015 Sb. by mohlo docházet k překračování limitů (limity 
pro Nc byly navrženy ve výší 85 % účinnosti odstranění nebo koncentrace 8 až 10 mg/l).

Zvýšení kapacity vodní linky v parametru celkového dusíku a/nebo snížení odtokových koncentrací je možné 
dosáhnout investicí buď do separátního čištění kalové vody z odvodnění kalu nebo vybudováním třetího 
stupně čištění.

b) Kalová linka

Studie proveditelnosti 50 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Současná kalová linka je přetížená ve všech ohledech vyjma zahuštění primárního kalu. Nově projektovaná 
kalová linka je navrhována na 1,33 násobek zatížení v referenčním roce (2019). Z tohoto pohledu je napojení 
případných dalších lokalit přípustné.

Přínos centrálního řešení čištění OV z pohledu emisí do životního prostředí, standardních ukazatelů 
znečištění i vybraných mikropolutantů:

Energetická náročnost

Spotřeba elektrické energie v ukazateli kWh/EO/rok je obecně závislá na velikosti čistírny. Větší čistírny mají 
výrazně menší spotřebu elektrické energie nutné pro odstranění znečištění, a to i za skutečnosti, že proces 
čištění je mnohem efektivnější a zbytkové koncentrace vypouštěného znečištění jsou nižší než u menších 
čistíren.

Benchmarking ČOV v kategorii nad 100 000 EO (Ing. O. Beneš, konference „Nové metody a postupy při 
provozování ČOV, Seč 8.-.9.3.2022) vyhodnotil průměrnou spotřebu elektrické energie na cca 35 kWh/EO/rok. 
ČOV Brno-Modřice dosahuje úrovně 34 kWh/EO/rok. Čistírny v řešené lokalitě dosahují průměrně 87 
kWh/EO/rok. Detailně v příloze č.1.

Je nezpochybnitelné, že opatření vedoucí ke snižování energetické náročnosti se efektivněji realizují a projeví 
na centrální bázi, může jít např. o kombinace kogenerační jednotky, fotovoltaické elektrárny, rekuperaci tepla, 
tepelných čerpadel a další.

Množství vypouštěného znečištění

Požadavky na kvalitu vypuštěné vody jsou dány legislativou. Základní přehled požadovaných emisních 
standardů (koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l, případně přípustná 
minimální účinnost čištění vypouštěných odpadních vod v % je dána vodoprávním rozhodnutím, které vychází 
z nařízení vlády č. 401/2015 Sb.

S rostoucí velikostí čistírny se zvyšují požadavky na čištění odpadních vod. Centralizace čištění na jedné 
čistírně tak bude mít pozitivní vliv na snížení znečištění, vypouštěného do vodních toků.

Změna legislativy

Je předpoklad zvyšování požadavků na čištění odpadních vod, které se budou zřejmě zpřísňovat. Dosažení 
dobrého stavu povrchových vod je jinak těžko uskutečnitelné, zejména pro některé vybrané mikropolutanty. 
Vizi o vývoji legislativy lze získat např. z připravované a v současné době komunikované novely evropského 
nařízení EU 20/23 Městské odpadní vody - Směrnice čištění městských odpadních vod. Zde se mj. diskutuje:

o Snížení znečištění dusíku a fosforu v citlivých oblastech (celá ČR je citlivá oblast) 
o Zvýšení energetické účinnosti 
o Snížení skleníkových plynů 
o Snížení mikropolutantů 
o Cirkulární ekonomika

Každé téma má potenciál významně ovlivnit nároky na modernizace, případně doplnění nových technologií 
(další stupně) do procesu čištění.

Udržitelnost požadované úrovně čištění

S ohledem na předpokládané zpřísňování požadavků na čištění odpadních vod je centralizace čištění 
nejefektivnější způsob řešení. Případná opatření se realizují na jednom místě pro velkou lokalitu a mnoho 
napojených obyvatel a významně podporují myšlenku Metropolitních oblastí. S tím souvisí i jednodušší 
obsluha, potřeba menšího počtu odborných pracovníků obsluhy, kterých je na trhu práce nedostatek a místo 
čistíren se provozují jen čerpací stanice.

Přečerpávání odpadních vod z jednotlivých obcí zajišťuje při správném počátečním návrhu čerpací stanice 
dlouhodobý rozvoj obce.

Cirkulární ekonomika, ekologie

Studie proveditelnosti 51 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Kalové hospodářství čistíren patří k energeticky náročnějším částem technologie. Požadavky na bezpečné 
nakládání s čistírenskými kaly se snahou o jejich materiálové, případně energetické využití v případě 
centralizovaného řešení je nejefektivnější.

Výstavba nového kalového hospodářství ve střednědobém horizontu je však zcela nezbytná i bez ohledu na 
realizaci připojení jižních lokalit od Brna.

Připojení jižních lokalit s ohledem na kapacitu vodní linky rozvoj Brna ve střednědobém horizontu nelimituje. 
Je však nezbytně nutné dodržet koordinaci růstu zatížení ČOV Brno-Modřice, rozvoje města Brna a 
Metropolitní oblasti s kapacitou kalového hospodářství s ohledem na harmonogram výstavby kalové koncovky 
a vývoje legislativy.

11.9 Kalové hospodářství
Náklady na zpracování čistírenských kalů dnes představují vysoký podíl z celkových investičních i provozních 
nákladů čistíren odpadních vod a vzhledem ke stále se zvyšujícím se požadavkům na nakládání s 
čistírenskými kaly a energetické náročnosti souvisejících technologických procesů, lze předpokládat, že tento 
podíl se bude nadále zvyšovat.

Převedení odpadních vod řešených obcí a následné jejích čištění na ČOV Brno -  Modřice by umožnilo 
efektivněji optimalizovat (snížit) tyto náklady zásluhou současného, ale i plánovaného technologického 
vybavení této ČOV, která obsahuje kalovou koncovku včetně plynového hospodářství a sušení kalů. Tento 
systém umožňuje zpětné získávání energie z vedlejší produktů čištění odpadních vod (bioplyn, teplo, vysušený 
kal) ale i efektivnější řízení procesů na ČOV v reálném čase.

11.10 Ekologické efekty a přínosy
V následující tabulce 16 je uvedené množství znečištění (kg/rok) na přítoku na ČOV Brno -  Modřice před
realizací opatření, tj, vyčištěných na jednotlivých obecních ČOV. Tyto hodnoty jsou identické s tab........ v kap.
10.6.

Název
Odtok [kg/rok]

BSK5 CHSKc r NL N-NH4 Nanorg Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 1 477 9 709 3 021 1 418 3 013 4 084 458
ČOV Rebešovice 214 1 494 376 120
ČOV Popovice u Rajhradu 59 539 188 37 47
ČOV Opatovice 258 1 749 381 251 124
ČOV Holasice 295 2 229 736 456 1 107 334
Rajhradsko - mezisoučet 2 303 15 719 4 702 2 282 3 013 5 191 963
ČOV Těšany 331 2 012 1 133 203 718 968 252
ČOV Telnice-Sokolnice 780 5 848 921 467 2 519 3 551 302
ČOV Nesvačilka 77 575 236 20 361 670 67
ČOV Újezd u Brna 749 5 215 1 355 162 1 259 1 719 112
ČOV Moutnice 208 2 043 314 196 277
ČOV Měnín 300 3 499 466 263 664 270
Újezdsko - mezisoučet 2 446 19 193 4 426 1 311 4 857 7 572 1 278

Celkem 4 749 34 912 9 128 3 593 7 870 12 762 2 241

Tabulka 16: Množství znečištění na odtoku z obecních ČOV před realizací navržených opatření (kg/rok)

V následující tabulce 17 je uvedená koncentrace znečištění na odtoku z ČOV Brno -  Modřice. Koncentrace 
v tabulce odpovídá průměrným koncentracím na odtoku z ČOV v roce 2022 na základě rozborů sledovaných 
vzorků předaných BVK a.s.

Studie proveditelnosti 52 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

N ázev
Odtok m g/l

BSK 5 C HSK c r NL N -N H 4 N a n o rg N c e lk Pc

Č O V  B rn o -M o d řic e 3 ,2 2 4 ,9 7 ,2 8 ,8 0 ,5

Tabulka 17: Průměrné koncentrace znečištění na odtoku z ČOV Brno -  Modřice v roce 2022 (mg/l)

V následující tabulce 18 je uvedené množství znečištění (kg/rok) na odtoku z ČOV Brno -  Modřice po realizaci 
navržených opatření. Tyto hodnoty byly vypočteny na základě celkového množství odpadních vod (m3/rok) 
vyčištěných na ČOV Brno - Modřice a průměrných koncentrací znečištění (mg/l) podle výše uvedených 
koncentrací tabulce 17.

Název
Odtok z ČOV Brno - Modřice (kg/rok)

BSK5 CHSKc r NL n -n h 4 Nanorg Ncelk Pc
ČOV Rajhrad u Brna 880 6 760 1 953 2 390 144
ČOV Rebešovice 168 1 294 374 457 28
ČOV Popovice u Rajhradu 64 495 143 175 11
ČOV Opatovice 131 1 010 292 357 22
ČOV Holasice 172 1 318 381 466 28
Rajhradsko - mezisoučet 1 416 10 876 3 142 3 845 232
ČOV Těšany 214 1 646 476 582 35
ČOV Telnice-Sokolnice 652 5 012 1 448 1 772 107
ČOV Nesvačilka 54 418 121 148 9
ČOV Újezd u Brna 657 5 050 1 459 1 785 108
ČOV Moutnice 188 1 446 418 511 31
ČOV Měnín 336 2 581 746 913 55
Újezdsko - mezisoučet 2 102 16 154 4 667 5 711 345

Celkem 3 518 27 030 7 809 9 557 577

Tabulka 18: Množství znečištění (kg/rok) na odtoku z ČOV Brno -  Modřice po realizaci opatření

V následující tab. 19 jsou uvedené ekologické přínosy (kg/rok) vlivem realizace navržených opatření, což je 
rozdíl hodnot v tab. 16 a v tab. 18.

Název
Ekologické přínosy (kg/rok)

B S K 5 C H S K c r N L N - N H  4 N anorg N  celk P c

ČOV Rajhrad u Brna 598 2 949 1 068 1 693 313
ČOV Rebešovice 45 200 2
ČOV Popovice u Rajhradu -6 44 45 37
ČOV Holasice 124 911 355 641 306
Rajhradsko - mezisoučet 887 4 843 1 560 1 345 730
ČOV Těšany 117 366 658 385 217
ČOV Telnice-Sokolnice 128 837 -527 1 779 195
ČOV Nesvačilka 22 157 116 522 58
ČOV Opatovice 127 739 90 102
ČOV Újezd u Brna 92 165 -104 -66 4
ČOV Moutnice 20 597 -103 246
ČOV Měnín -36 917 -280 -249 214
Újezdsko - mezisoučet 343 3 039 -241 1 860 933

Celkem snížení o: 1 231 7 882 1 319 3 206 1 664
25,9% 22,6% 14,4% 25,1% 74,2%

Tabulka 19: Ekologické přínosy oproti současnému stavu po realizaci projektu (kg/rok, %)

Studie proveditelnosti 53 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06 

Závěr:

Na základě výše uvedené tabulky je možné konstatovat, že ekologický přínos navrhovaných opatření je 
v parametru BSK5 celkem 1 231 kg/rok (tj. 25,9 %) a v parametru Pc celkem 1 664 kg/rok (tj. až 74, 2%).

ČOV Brno - Modřice dosahuje značně nižších koncentrací zbytkových hodnot znečištění vyčištěných 
odpadních vod na odtoku z ČOV u sledovaných ukazatelů znečištění jsou dosahovány u všech stávajících 
obecních ČOV. Zásadní je to zejména u ukazatele Pcelk, kde přínos je až 74,2 % oproti stávajícímu stavu.

Nově navrhovaná koncepce zásadním způsobem přispěje ke zlepšení jakosti povrchové i podzemní vody 
v řešené oblasti vzhledem k tomu, že bude zcela vyloučené vypouštění vyčištěných odpadních vod do 
stávajících vodotečí v místě stávajících čistíren. Dojde ke zlepšení stavu vody ve vodních útvarech, což bude 
zejména přínosem v části Rajhradsko, kde jsou vyčištěné odpadní vody v současné době vypouštěné do 
místních vodních toků v povodí Litavy. Z ekologického hlediska je kvalita těchto vodních útvarů hodnocena 
jako „poškozený stav“.

11.11 Energetické náročnost a přínosy
V následujících tabulkách je uvedená energetická náročnost pro současný stav a po realizaci navrhovaných 
opatření pro scénář 1 a 2.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Tabulka 20: Scénář 1 -  energetická náročnost, současný stav -  po realizaci opatření

Tabulka 21: Scénář 2 -  energetická náročnost, současný stav -  po realizaci opatření

V tabulce 22 je uvedena taxonometrie, kde je ukazatelem parametr kWh/EO. Z tabulky jednoznačně vyplývá 
značný přínos navrhované změny koncepce. Ve stávajícím stavu (s lokálními ČOV) je průměrný parametr
68.7 kWh/EO, zatímco v návrhovém stavu lze očekávat pokles této hodnoty na 57.8 kWh/EO.

Studie proveditelnosti 54 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

O blast

S táva jíc í stav N ávrhový stav

S potřeba e lek trické  energ ie  na provoz ČOV a 
cen trá ln ích  ČS na 1 EO

Spotřeba e lek trické  energ ie  na čerpání odpadních 
vod do ČOV M odřice

P očet EO 
d le  BSK

ČOV ČS S oučet ČOV Modřice ČS S oučet

kWh/EO kWh/EO kWh/EO kWh/EO kWh/EO kWh/EO

Újezdsko 11 096 51.0 9.0 59.9 30.3 27.8 58.1

Rajhradsko 8 799 78.2 1.6 79.8 28.6 28.9 57.5

Celkem 19 894 63.0 5.7 68.7 29.5 28.3 57.8

Tabulka 22: Taxonomie

Závěr:

Celková energetická náročnost ve stávajícím stavu je 1 366 734 kWh/rok. Energetická náročnost pro 
navrhovaný stav po realizaci opatření ve scénáři 1 je 950 284 kWh/rok (tzn. snížení o cca 30 %) a ve 
scénáři 2 to je 1 073 301 kWh rok (tzn. snížení o cca 21 %).

Studie proveditelnosti 55 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

11.12 Orientační investiční náklady
Investiční náklady jsou stanovené v CÚ 06/2023 samostatně pro čerpací stanice, tlakové potrubí hlavního 
systému, opravy povrchů, lokální propoje gravitační a tlakové, dešťové zdrže. Pro nově navrhovaný stav budou 
využívány stávající dešťové zdrže, které jsou kapacitně dostačující.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

Č erpací stanice - investiční n ák la d y  v CÚ 06/2023

Část O bec Stavebn í
část

Tech n o lo 
gická část

MAR Elektro
Perori

zápach
C elkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Ú
je

zd
sk

o

Újezd u Brna 3 920 2 800 450 500 750 8 420

Sokolnice 5 600 4 000 450 500 1 100 11 650

Měnín 2 590 1 850 400 500 650 5 990

Telnice 6 860 4 900 450 500 1 200 13 910

Těšany 2 450 1 750 400 500 650 5 750

Moutnice 2 450 1 750 400 500 650 5 750

Žatčany 3 500 2 500 450 500 750 7 700

Nesvačilka 2 730 1 950 400 700 650 6 430

Otmarov 6 860 4 900 450 850 1 100 14 160

Újezdsko - m ezisoučet 36 960 26 400 3 850 5 050 7 500 79 760

R
aj

hr
ad

sk
o

Rebešovce 5 880 4 200 450 500 1 100 12 130

Popovce 1 890 1 350 400 500 650 4 790

Rajhrad 4 200 3 000 450 500 1 000 9 150

Rajhradice - - - - - -

Rajhrad jih 5 880 4 200 450 700 1 100 12 330

Holasice 2 590 1 850 400 500 650 5 990

Opatovice 2 100 1 500 400 500 750 5 250

Rajhradsko - m ezisoučet 22 540 16 100 2 550 3 200 5 250 49 640

- C e lkem 59 500 42 500 6 400 8 250 12 750 129 400

Tabulka 23: Scénář 1 a scénář 2 -  investiční náklady na čerpací stanice (tis. Kč)

V následujících tabulkách jsou uvedené délky hlavních výtlaků podle dimenzí potrubí (tvárná litina) samostatně 
pro Rajhradsko, Újezdsko a celkem pro scénáře 1 a 2.

Studie proveditelnosti 56 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Scénář 1

Dimenze potrubí DN [mm ]

Část 100 125 150 200 250 300 350 400 Celkem

2,57 2,57

2,77 2,77

4,98 4,98

3,10 3,10

Újezdsko 2,27 2,27

3,79 3,79

1,20 1,20

2,65 2,65

4,10 4,10

Součet 2,77 5,67 8,77 2,27 1,20 6,75 27,43

2,13 2,13

2,87 2,87

1,33 1,33

Rajhradsko 0,02 0,02

3,30 3,30

1,54 1,54

2,81 2,81

S oučet 1,56 2,13 2,87 1,33 6,11 14,00

Celkem 1,56 2,77 7,80 11,64 3,60 1,20 6,11 6,75 41,43

Tabulka 24: Scénář 1 -  délky hlavních výtlaků podle dimenzí (km)

Scénář 2

Dimenze potrubí DN [mm]

Oblast 100 125 150 200 250 300 350 400 Celkem

2,57 2,57

2,77 2,77

4,98 4,98

3,10 3,10

Újezdsko 2,27 2,27

3,79 3,79

1,20 1,20

2,65 2,65

4,10 4,10

Součet 5,34 3,10 8,77 3,47 6,75 27,43

2,13 2,13

2,87 2,87

1,33 1,33

Rajhradsko 0,02 0,02

3,30 3,30

1,54 1,54

2,81 2,81

Součet 3,69 2,87 1,33 6,11 14,00

Celkem 9,03 3,10 11,64 4,80 6,11 6,75 41,43

Tabulka 25: Scénář 2 -  délky hlavních výtlaků podle dimenzí (km)

Studie proveditelnosti 57 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

V následujících tabulkách jsou uvedené jednotkové náklady hlavních výtlaků podle dimenzí potrubí (tvárná 
litina), do kterých jsou zahrnuty všechny dílčí náklady (zemní práce, nákup a montáž potrubí atd.). Součástí 
těchto nákladů nejsou bourání a opravy povrchů.

Hlavní výtlaky - jednotkové náklady v CÚ 06/2023 (Kč/bm)

Dimenze potrubí DN [mm]

Popis 100 125 150 200 250 300 350 400

Jednotkové
náklady

6 058 6 764 7 338 8 689 10 462 12 971 15 878 19 554

Tabulka 26: Jednotkové náklady hlavních výtlaků podle dimenzí (Kč/bm)

V následujících tabulkách jsou uvedené investiční náklady na hlavní výtlaky podle dimenzí potrubí na základě 
výše uvedených délek potrubí a jednotkových nákladů pro scénář 1 a 2.

Hlavní výtlaky investiční náklady v CÚ 06/2023

Dim enze potrubí DN [mm]

Část 100 125 150 200 250 300 350 400 Celkem

Újezdsko 18 737 41 606 76 203 23 748 15 565 131 986 307 845

Rajhradsko 9 451 15 630 24 938 13 914 97 017 160 949

Celkem 9 451 18 737 57 235 101 141 37 662 15 565 97 017 131 986 468 794

Tabulka 27: Scénář 1 - investiční náklady celkem na hlavní výtlaky (tis. Kč)

Hlavní výtlaky investiční náklady v CÚ 06/2023

Dimenze potrubí DN [mm]

Část 100 125 150 200 250 300 350 400 Celkem

Újezdsko 32 351 20 969 64 353 30 151 87 555 235 379

Rajhradsko 22 355 21 060 11 556 63 921 118 892

Celkem 54 706 20 969 85 413 41 707 63 921 87 555 354 271

Tabulka 28: Scénář 2 - investiční náklady celkem na hlavní výtlaky (tis. Kč)

Celkové investiční náklady ve scénáři 1 jsou 468 794 tis. Kč, ve scénáři 2 potom 354 271 tis. Kč, tzn. dle 
scénáře 2 jsou investiční náklady o 114 523 tis. Kč nižší. V další projektové přípravě bude potřebné 
optimalizovat dimenze hlavních výtlaků s vazbou na kapacitu dešťových zdrží, dobu čerpání, spotřebu a cenu 
elektrické energie apod. s cílem snížit investiční náklady.

V následujících tabulkách jsou uvedené celkové investiční náklady na navrhovaná opatření pro scénář 1 a 2.

Část

Investiční náklady v CÚ 06/2023

ČS
Hlavní
výtlaky

Opravy
povrchů

Lokální
propoje

gravitační

Lokální
propoje
tlakové

Dešťové
zdrže

(sanace)

Rezerva
(10%)

Celkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Újezdsko 79 760 307 845 5 879 2 184 8 670 40 434 444 772

Rajhradsko 49 640 160 949 2 222 1 515 3 961 21 829 240 115

Celkem 129 400 468 794 8 101 2 184 1 515 12 631 62 262 684 887

Tabulka 29: Scénář 1 -  celkové investiční náklady (tis. Kč)

Studie proveditelnosti 58 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Část

Investiční náklady v CÚ 06/2023

ČS
Hlavní
výtlaky

Opravy
povrchů

Lokální
propoje

gravitační

Lokální
propoje
tlakové

Dešťové
zdrže

(sanace)

Rezerva
(10%)

Celkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Újezdsko 79 760 235 379 5 879 2 184 8 670 33 187 365 059

Rajhradsko 49 640 118 892 2 222 1 515 3 961 17 623 193 853

Celkem 129 400 354 271 8 101 2 184 1 515 12 631 50 810 558 912

Tabulka 30: Scénář 2 -  celkové investiční náklady (tis. Kč)

Závěr:

Celkové investiční náklady ve scénáři 1 jsou 468 794 tis. Kč, ve scénáři 2 potom 354 271 tis. Kč, tzn. dle 
scénáře 2 jsou investiční náklady o 114 523 tis. Kč nižší. V další projektové přípravě bude potřebné 
optimalizovat dimenze hlavních výtlaků s vazbou na kapacitu dešťových zdrží, dobu čerpání, spotřebu a cenu 
elektrické energie apod. s cílem snížit investiční náklady.

11.13 Orientační provozní náklady

Tabulka 31: Provozní náklady (scénář 2)

11.14 Výhody a nevýhody navrženého řešení 
Výhody:

+ odpojení vyčištěných odpadních vod z obecních ČOV bude mít pozitivní vliv na kvalitu vody v místních 
vodotečích v povodí řeky Litavy, které jsou v současné době z ekologického hlediska zařazeny do 
jako „poškozený stav“,

+ zajištěn rozvoj obce s bezproblémovým postupným napojováním dosud nenapojených nebo nových 
obyvatel a zdrojů znečištění,

+ zrušení stávajících obecních ČOV - pozitivní vliv na okolí a životní prostředí,
+ centrální ČOV Brno -  Modřice má výrazně lepší parametry na odtoku z ČOV (zejména parametr Pc), 

umožní tedy vyšší odbourání znečišťujících látek oproti současnému stavu u jednotlivých ukazatelů o 
14,4% až 74,2% (u Pc).

+ bezpečné nakládání s čistírenskými kaly se snahou o jejich materiálové, případně energetické využití 
v případě centralizovaného řešení je nejefektivnější.

+ nižší provozní náklady vč. nákladů na elektrickou energii (zrušení obecních ČOV),
+ opatření vedoucí ke snižování energetické náročnosti se efektivněji realizují a projeví na ČOV Brno - 

Modřice, může jít např. o kombinace kogenerační jednotky, fotovoltaické elektrárny, rekuperaci tepla, 
tepelných čerpadel a další,

Studie proveditelnosti 59 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

+ s ohledem na předpokládané zpřísňování požadavků na čištění odpadních vod je centralizace čištění 
odpadních nejefektivnější způsob řešení, případná opatření se realizují na jednom místě pro velkou 
lokalitu a mnoho napojených obyvatel,

+ nižší investiční nálady oproti nutnosti modernizovat, rekonstruovat, intenzifikovat a rozšiřovat stávající 
obecní ČOV.

Nevýhody:
- navrhované řešení není v souladu s územními plány jednotlivých obcí,
- navrhované řešení není v souladu s PRVK JMK
- nutnost jednání s vlastníky pozemků dotčených stavbou, případně s vlastníky sousedních pozemků,
- snížení průtoku v místních vodotečích v povodí Litavy.

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

12 Možnosti financování dle jednotlivých dotačních titulů

Možnost financovat z různých zdrojů je dána souladem s územně plánovací dokumentací, s PRVK příslušného 
kraje, měrnými náklady stavby, připraveností stupňů projektové dokumentace, vydaným územním 
rozhodnutím, stavebním povolením, procesem výběru zhotovitele stavby a dalšími specifickými podmínkami 
v daném období konkrétního dotačního titulu. Specifické podmínky je nutné v příslušné žádosti o dotaci 
zohlednit a doložit včetně příslušných aktuálních vyjádření. Vzhledem k tomu, že projektová a inženýrská 
příprava je časově velmi náročná, je nutné vždy uvažovat s maximálním využitím časového fondu, který má 
investor k dispozici, aby mohl vůbec uvažovat s uznatelnými náklady na projektovou a inženýrskou přípravu.

Tato studie předpokládá vstup všech řešených obcí do Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
(dále také SVK Šlapanicko), pak by budoucí vlastník a žadatel o dotaci byl tento Svazek. Obce po vstupu do 
SVK Šlapanicko vloží řešenou infrastrukturu (kanalizace případně ČOV) do hospodaření svazku, pro který by 
tuto infrastrukturu provozoval smluvní provozovatel SVK Šlapanicko, tj. VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a.s., divize Brno -  venkov.

Po provedení výše popsaných kroků by předaná infrastruktura byla provozována tzv. ve Vlastnickém modelu, 
kdy subjekt zodpovědný za provozování je 100 % vlastněn vlastníkem dotčené infrastruktury a infrastrukturu 
provozuje na základě smlouvy nebo jiného místně platného pověření.

Na základě charakteru stavby a na základě závěrů této studie, lze přepokládat v budoucnosti možnost 
podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z následujících v současné době probíhajících 
programů, které jsou určeny i pro svazky obcí, pokud budou vypsány výzvy.

Program 129 410 „Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací 
MI“, Ministerstva zemědělství, který slouží mimo jiné i k podpoře výstavby kanalizací ve veřejném zájmu za 
účelem potřebného vybavení města a obcí České republiky. K podpoře výstavby kanalizací a ČOV za účelem 
odkanalizování a zajištění potřebné úrovně čištění městských odpadních vod je určen podprogram 129 413 
„Podpora výstavby a technického zhodnocení kanalizací pro veřejnou potřebu IN“. Žadatel by žádal na 
základě výzvy podprogramu 129 413

Na akce se podpora poskytuje v základní kombinaci „vlastní zdroje investora -  podpora ze státního rozpočtu“ 
s tím, že v rámci tohoto programu je možné poskytnout na akci dotaci v maximální výši 50 mil. Kč a maximálně 
60 až 70 % z uznatelných nákladů (% se určí na základě počtu trvalé hlášených obyvatel k 1.1. aktuálního 
roku).

Ministerstvo zemědělství nekontroluje zvolený provozní model, avšak požaduje uplatňovat nedotovanou cenu 
pro stočné na kalendářní rok pro odběratele vypočítanou v souladu s § 35a vyhlášky 428/2001 Sb., kterou se 
provádí zákon č. 274/2001 Sb. Vlastník může cenu pro vodné nebo pro stočné na kalendářní rok pro 
odběratele dotovat za předpokladu, že cena pro odběratele bude stejná nebo vyšší než průměrná cena pro 
vodné nebo pro stočné v České republice v předchozím roce dle údajů ČSÚ.

Studie proveditelnosti 60 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Operační program Životní prostředí 2021-2027 v rámci Specifického cíle 1.4 a Opatření 1.4.1 „Výstavba 
čistíren odpadních vod; dobudování a výstavba kanalizací11, řízen Ministerstvem životního prostředí. Toto 
opatření podporuje výstavbu kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích za účelem nového napojení obyvatel na kanalizaci zakončenou vyhovující čistírnou odpadních 
vod (ČOV). Podporovanou aktivitou bude výstavba nových ČOV a výstavba a dobudování kanalizace včetně 
souvisejících objektů na síti. Uvedený vlastnický model provozování je v souladu s Podmínkami přijatelnosti 
pro provozování stanovených ze strany SFŽP a umožňuje podání žádosti o poskytnutí finanční podpory 
z tohoto programu.

Míra financování z tohoto programu činí max. 70 % z celkových způsobilých výdajů a zároveň max. 200 mil. 
Kč na projekt.

Jihomoravský kraj: Podprogram 2 „Podpora v oblasti odkanalizování a čištění odpadních vod“ 
dotačního programu v oblasti vodního hospodářství vyhlášený v souladu s Pravidly pro hospodaření 
se Zvláštním účtem pro vodní hospodářství Jihomoravského kraje, který podporuje výstavbu 
vodohospodářské infrastruktury v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje jako 
strategickým dokumentem kraje v oblasti rozvoje vodovodů a kanalizací.

Pokud by akce, na niž je žádáno, nemá zajištěno financování z jiných finančních zdrojů (např. SFŽP, MZe), 
pak míra financování z tohoto programu činí max. 70 % z celkových uznatelných výdajů a zároveň max. 7 mil. 
Kč na žádost (akci).

Při souběhu dotace s podporou z jiných finančních zdrojů (např. SFŽP, MZe), může být dotace poskytnuta 
maximálně či minimálně ve výši stanovené tímto poskytovatelem. Pokud není výše dotace omezena, pak míra 
financování z tohoto programu činí max. 50 % z celkových uznatelných výdajů a zároveň max. 10 mil. Kč na 
žádost (akci).

U všech výše popsaných Programů je podmínka souladu projektu s platným Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací území krajů. Technický návrh vyplývající z této studie není v souladu Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací Jihomoravského kraje a bude potřeba iniciovat podání návrhu na změnu tohoto plánu.

Další možnosti financování projektu

Na základě návrhu technického řešení dojde k významnému snížení energetické náročnosti provozu systémů 
kanalizace a čištění odpadních vod řešených obcí. Navržený systém umožňuje další komplexní optimalizaci 
provozu řešených sítí například efektivním využíváním akumulačních objemů sítě a objektů na sítí pomocí 
digitálního řízení v reálném čase. Řešené odpadní vody jsou odvedeny na ČOV Brno -  Modřice, která má 
kapacitu nad 100 000 EO a dle nařízení komise 2021/2139 by čistá spotřeba energie této čistírny odpadních 
vod neměla přesáhnout 20kWh na populační ekvivalent.

V současné době ČOV Brno -  Modřice disponuje technologickým zařízením, které umožňuje zpětné využití 
energie obsažené v odpadní vodě, případně ve vedlejších produktech čistícího procesu (bioplyn, kal) a tato 
zařízení jsou průběžně modernizována a doplňována v souladu s myšlenkou „oběhového hospodářství".

Na základě těchto skutečností lze u této čistírny předpokládat další intenzivní modernizaci technologických 
částí, optimalizaci řízení provozu za použití digitálních nástrojů a budování zdrojů energie využívajících 
obnovitelné zdroje energie. Kombinace nového technického návrhu odvádění splaškových vod a výše 
popsaných optimalizačních opatření povede ke snížení měrné spotřeby energie ve vztahu k odstraňovanému 
znečištění, a to je v souladu s cíli a prioritami strategického balíčku opatření „Zelená dohoda“ jehož nástroj 
„Modernizační fond“ bude v období 2021-2030 podporovat rozvoj nízkouhlíkových technologií, modernizaci 
energetických systémů a zlepšení energetické účinnosti. Lze tedy přepokládat, že v období 2021-2030 Státní 
fond životního prostředí ČR připraví prováděcí program, který bude řešit i energetickou náročnost 
vodohospodářských zařízení a který by pravděpodobně mohl představovat další vhodný dotační titul pro 
financování tohoto projektu.

Další z možností částečného financování tohoto projektu je půjčka ze Státního fondu životního prostředí ČR 
na kofinancování projektů podpořených z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP). O tuto půjčku může 
požádat subjekt, který současně žádá o dotaci z Operačního programu Životní prostředí.

Studie proveditelnosti 61 / 79

http://www.opzp.cz/


Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Konkrétní podmínky poskytnutí půjčky (na jaké projekty je možné získat půjčku, výše půjčky, výše úroku, doba 
splácení atd.) budou definovány ve Výzvách k předložení žádosti o poskytnutí zápůjčky, kterou vyhlašuje 
Ministerstvo životního prostředí v průběhu daného programového období dle disponibilních zdrojů SFŽP ČR.

Plnění podmínek výše citovaných možností finanční podpory (zápůjčky) je potřeba opětovně prověřit 
v návazností na informace obsažené v konkrétní výzvě k podání žádosti o poskytnutí podpory 
(zápůjčky), která bude aktuální v době záměru podat žádost.

13 Návrh etapizace

Navržený systém čerpání je tvořen dvěma na sobě nezávislými hydraulickými systémy (Újezdsko a 
Rajhradsko). Realizace každého z nich je zcela nezávislá na tom druhém systému a je možné je budovat zcela 
samostatně.

Navrhovaný systém čerpání odpadních na ČOV Brno - Modřice je nutno realizovat proti směru čerpání. Jedině 
tento postup může zajistit možnost postupného napojování jednotlivých obcí. Obce ležící na hlavní linii je nutno 
považovat za kritickou cestu. Obce ležící mimo kritickou cestu je možno napojovat postupně nezávisle na 
ostatních.

Dimenze výtlačných potrubí jsou navrženy pro návrhový stav -  napojení všech 15 obcí v zájmovém území. 
Celý systém umožňuje pružné přizpůsobování postupně narůstajícímu zatížení pouhou úpravou doby čerpání, 
a to jak v případě nedokončeného systému (napojena pouze část obcí), tak i v případě rozšířeného systému 
(případné napojení dalších obcí -  mimo základních 15 obcí, např. 3 obce Dobrovolného svazku Litava).

14 Harmonogram

Harmonogram se v této fázi nezpracovává, neboť nejsou k dispozici údaje o předpokládaných finančních 
možnostech Svazku Šlapanicko.

15 Závěr a doporučení

Předmětem této studie proveditelnosti je vyhodnocení možností a podmínek nově navrhované koncepce 
odvedení a čištění odpadních vod z 15 obcí z Újezdska a Rajhradska na ČOV Brno -  Modřice. Předmětem 
studie není zpracování a posouzení jiných variant koncepčního řešení vč. varianty zachování stávajícího stavu 
odkanalizování a čištění odpadních vod s nutnou modernizací, rekonstrukcí nebo intenzifikací stávajících ČOV 
(případně dalších objektů na stokové síti) spojenou se zvýšením kapacity.

Celková energetická náročnost ve stávajícím stavu je 1 366 734 kWh/rok. Energetická náročnost pro 
navrhovaný stav po realizaci opatření ve scénáři 1 je 950 284 kWh/rok (tzn. snížení o cca 30 %) a ve 
scénáři 2 to je 1 073 301 kWh rok (tzn. snížení o cca 21 %).

Celkové investiční náklady ve scénáři 1 jsou 468 794 tis. Kč, ve scénáři 2 potom 354 271 tis. Kč, tzn. dle 
scénáře 2 jsou investiční náklady o 114 523 tis. Kč nižší.

V další projektové přípravě bude potřebné optimalizovat dimenze hlavních výtlaků s vazbou na 
kapacitu dešťových zdrží, dobu čerpání, spotřebu a cenu elektrické energie apod. s cílem snížit 
investiční náklady.

Je možné konstatovat, že ekologický přínos navrhovaných opatření je v parametru BSK5 celkem 1 231 kg/rok 
(tj. 25,9%) a v parametru Pc celkem 1 664 kg/rok (tj. až 74,2%). ČOV Brno - Modřice dosahuje značně nižších 
koncentrací zbytkových hodnot znečištění vyčištěných odpadních vod na odtoku z ČOV u sledovaných

Studie proveditelnosti 62 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

ukazatelů znečištění jsou dosahovány u všech stávajících obecních ČOV. Zásadní je to zejména u ukazatele 
Pcelk, kde přínos je až 74,2% oproti stávajícímu stavu.

Nově navrhovaná koncepce zásadním způsobem přispěje ke zlepšení jakosti povrchové i podzemní vody 
v řešené oblasti vzhledem k tomu, že bude zcela vyloučené vypouštění vyčištěných odpadních vod do 
stávajících vodotečí v místě stávajících čistíren. Dojde ke zlepšení stavu vody ve vodních útvarech, což bude 
zejména přínosem v části Rajhradsko, kde jsou vyčištěné odpadní vody v současné době vypouštěné do 
místních vodních toků v povodí Litavy. Z ekologického hlediska je kvalita těchto vodních útvarů hodnocena 
jako „poškozený stav“.

Zrušení stávajících ČOV, vyřešení čištění odpadních vod přečerpáním na ČOV Brno -  Modřice bude mít 
všechny zásadní výhody popsané v kap. 11.14, které zcela převažují zde vyjmenované nevýhody.

Je nutné řešit vlastnické vztahy k pozemkům dotčených stavbou, jednat s vlastníky pozemků. V rámci studie 
byl při vyhledávání tras výtlačných potrubí uplatněn přístup umisťování kanalizace a souvisejících objektů 
do pozemků obecních, ploch dopravní infrastruktury a veřejných komunikačních prostorů. Přesné umístění 
tras výtlačných potrubí bude stanoveno v navazujících stupních projektové dokumentace.

Navrhované řešení není v souladu s PRVK JMK a územními plány obcí. Bude nutné posoudit, případně 
zpracovat a odsouhlasit adekvátní aktualizaci územních plánu obcí a PRVK JMK (doba zpracování, vývoj 
vodního hospodářství, technický pokrok, potřeby měst a obcí).

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA
PROCON

V Brně dne 30. 8. 2023

.......................... 

....................................

Studie proveditelnosti 63 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

16 Přílohy textové části

Seznam příloh technické zprávy:

SITUACE
Příloha č. 1. 
Příloha č. 2. 
Příloha č. 3. 
Příloha č. 4. 
Příloha č. 5. 
Příloha č. 6. 
Příloha č. 7.

SCHÉMATA
Příloha č. 8. 
Příloha č. 9. 
Příloha č. 10. 
Příloha č. 11. 
Příloha č. 12.

PŘEHLEDNÁ SITUACE OBLASTÍ RAJHRADSKO A ÚJEZDSKO
PŘEHLEDNÁ SITUACE ČOV A ČS - návrh
SITUACE ÚJEZDSKO - Těšany, Moutnice, Nesvačilka, Žatčany
SITUACE ÚJEZDSKO - Žatčany, Měnín, Telnice, Újezd u Brna, Sokolnice
SITUACE ÚJEZDSKO -  Telnice, Otmarov, Chrlice
SITUACE RAJHRADSKO - Opatovice, Holasice, Rajhrad, Rajhradice
SITUACE RAJHRADSKO - Popovice, Rebešovice, Modřice

SCHÉMA ČERPÁNÍ ÚJEZDSKO 
SCHÉMA ČERPÁNÍ RAJHRADSKO 
SCHÉMA ČERPÁNÍ RAJHRADSKO - Rajhrad 
SCHÉMA ČERPÁNÍ RAJHRADSKO - Holasice 
SCHÉMA ČERPÁNÍ RAJHRADSKO - Rebešovice

TABULKY
Příloha č. 13
Příloha č. 14
Příloha č. 15
Příloha č. 16
Příloha č. 17

TABULKA -  Návrh dešťových zdrží
TABULKY -  Výpisy vlastníků dotčených pozemků - Újezdsko 
TABULKY -  Výpisy vlastníků dotčených pozemků - Rajhradsko 
TABULKA -  Hydraulický výpočet -  scénář 1 
TABULKA -  Hydraulický výpočet -  scénář 2

Studie proveditelnosti 64 / 79



o
o

 Jt I □ I

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno
Modřice

Zakázkové číslo: 1617423-06

AOUA®
PROCON

Studie proveditelnosti 65 / 79



□ 
í 

^
■

x
*

o
°

o

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

MODŘÍCE
M o d řic e  - s to ka  F Č:

LEGENDA

navržený objekt

stávající objekt

přebudování ČS na OK

stáv. ČS nahradit novou ČS 
stávající ČSOV (VAS) - ruší se 
stávající ČOV (VAS) - ruší se 
stávající ČOV (mimo VAS) - ruší se 
výtlak navržený 
výtlak stávající 
ČOV Modřice 
stávající kanalizace

Hladný

PŘÍLOHA Č. 2 
PŘEHLEDNÁ SITUACE ČOV A ČS

Studie proveditelnosti 66 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

SOUBĚH DVOU VÝTLAKU

_Žatčany

2 2 7 3  m  D N 2 5 0  /  D N 2 0 0

VINÓHRÁDK' t  Vt.

Zatčany
Pod Vinohrí

SOUBĚH TRI
Loučka. _2s«

Vrchní půllány

Žatčany Spodní půHány

\  '  Nesvačily

\  Dlouhé

N e s v a č ilk a -Ž a tč a n y  4 9 8 0  m  D N 2 0 0  /  D N 1 5 0

Spodky!

Mezivodí

Přední >  
d Vmohrádky

Nesvačilka + DZÚlehle
Nesvačilské,
VinohrádkJ

M o u tn ic e -N e é v a č ilk a  2 7 7 3  m  D N 1 2 5  /  D N 1 0 0
najZ ínkAch

Rozáříhská pole

ČS_Moutnice + DZ

Moutnice Moutnice
=<*•302

Nad rybníkem

T e š a n y -N e s v a č ilk a  2 5 6 6  m  J 3 N 1 5 0  /  D N 1 0 0

't&Q / w

BUCHTOVÁ SKÁLA \CS_Těšany + DZZa stodolami
/Prostřední pole

PrasniceNikolčíce

oňky LEGENDA
Louky \  ^\\ výtlak navržený

O  navržený objekt
KatastralniUzemi

uvedená DN výtlaků jsou pro 
scénář 1 a scénář 2

Z N : Od měrky V ,
/  N Vg>

Mělíín X  \

vT95

■ I

Za střediskem \  >206

Tesaný

1 km

\  i ; l  -. .

PŘÍLOHA Č. 3
SITUACE ÚJEZDSKO - Těšany, Moutnice, Nesvačilka, Žatčany

Studie proveditelnosti 67 / 79



S
tudie proveditelnosti 

68 / 79

V lad im irov

íarov-Chrlice 4101 DN400 / DN300

Prdstředni díly \ .

Telntee u Brnatmarov Újezd u Brna
•• ■ Telnice
Sokolnice-Tefnice2211 m Di

ÚJEZD 
U BRNA

Otmái

Telnice-Otmarov 2652 m DN400 / DN300 ' T V
V » , \\  , šmolose CS_Telnice + DZ

SOUBĚH DVOU VÝTLAKŮ 
(Sokolnice-Telnice a Telnice-Otmarov)i 4

S tem ov

PastviskaVelký vyžlos

Nové louky 'Smó/dusKtčany-Telnice 2273 m DN250/ DN200
"Xy -SOUBĚH DVOU VÝTLAKŮ 

/(M ěnín-Žatčany a Žatčany-Teli

/  _  ČS_Žatčany
/

IŠmoldus \  X

\Jelmcky Balaton

V IN O H R Á D K '

•^Zahajisko'

Žatčany

s SOUBĚH TŘÍ VÝ
= *fví,ma Žatčany 
račilka-Žatčany 4980

Loučka. J p L

•chni púllányDN200 / DN150
'„JVlénín

Menin

LEGENDA' P r a  nty
výtlak navržený
KatastralniUzemi

O  navržený objekt
iý, uvedená DN výtlaků jsou

i-Sokolnice 3785 m DN200 / DN150 pro scénář 1 a scénář 2

t a i

.

_Újezd u Brna + DZ
Rychmanov

.v í ., /m v mj g*.
SOUBĚH DVOEJ-VYTLAKUv 

IluJm a-Sokolnice a Sokolnice-Tělnice) X .
I \  \  UČSLSokdn

• /  \  —  \  • N  \  SF. . i_. .. . ( 4  Sokotqice rV

Dunava (uJezd

D ona v a

SlNKY♦
í  A  ^ 7^ * 3 / I  ?<LVinohráwv/Loučky v 1

TRI VÝTLAKU (NevadIka-Zatony, Memn-Zatcany a Zatcany-Telnice)

;km 6
Měnin-Žatčany 3101 m DN150 / DN125

r ^ l .  ''
. « 7 ." OH »

Velký Hybnik

Rvhník Žprntín

PŘÍLOHA Č. 4
SITUACE ÚJEZDSKO - Žatčany, Měnín, Telnice, 

Újezd u Brna, Sokolnice

s  o
° 9-Q .  <=i< 05' 
o  Q- a> 0<

o
Q .T3£D
Q .

<O
Q .

N
O
c r
£D(/)

0
N
Q .

Zl.CO

£D
Q .

7T£D
Q)
o<
O<
CD
30
1

Z



S
tudie proveditelnosti 

69 / 79

ČOV Modři _Qvčačka  \
Dvorská

Chrlice

Zadní díl

lnice
Druždavy

>  CAST RAJHRADSKOLouky
Rebešovice \ PP1 

Rebešovice ČS + DZ
1

Sokolnice

R e b e š o v ic e
Dlouhé Blatipy

truhou

Prostředni díly
■Tel n ic e  22

T e ln ic eTelnice u BrnaRajhradi!

DUNAVY1

[Krátký

ih y - íe ln ic e  2 2 7 3  m  D N 2 5 0

) Ž a tčaoyJ  > -

Modrická niva

Přední Roviny / R o v n y  Q

v $  V \  /  ' ~  -
Chrlice křizoyatka_ul. ©avídkova/Rebešovick

 ̂ D vůr v L e s e

Hrušky
/  > \čem y vrch "

\  \  /
\  \  /  U Dunávkyř

Nad Vinohrady ^  Balaton

Pod Vinohrady | J

Šlapa nicka traKociánky

----- 1>

PadělkyO tm a ro v -C h r lic e  4 1 0 T  m  D N 4 0 0  /  D N 3 0 0

r  / v.
'  „ Dunava'

\

V la d im ír o v  /
/  Kousky

Sokolnice

-̂ ■r-
Velké díly

LEGENDA
Pr. Otrnarov

č^tmwayov

' Klínky

T e lm c e -O tm a ro v  2 6 5 2  m  D N 4 0 0 /  D N 3 0 0

šmolose ČS Telnice +Dunava
Měnín

11 Velký vyžlos

výtlak navrženy 
O  navržený objekt 

Katastralnillzemi
—  stávající kanalizace
uvedená DN výtlaků jsou pro 
scénář 1 a scénář 2

PŘÍLOHA Č. 5
SITUACE ÚJEZDSKO - Telnice, Otrnarov, Chrlice

s  o
° 9-Q .  <=s< Q>' 
o  Q- 
0 0<

O
Q .T3£D
Q .

<O
Q .

N
OCT
£D(/)

0
N
Q .

73
.0)

£D
Q .

7T£D
Q)
o<
O<
CD
30
1

Z



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Pastvisko

Popovice u

Habřina

{Tajemná
išlúdirika

• L o u č k \

Čeladici 
Rajhrad C
ajhradzdrav.

■zdrav.

/ X s R a j  hradíce

R^radJ^33jTTDN25(ÍLÍ'[DhlálD0

ijhradici

z Rajhradi

SOUBĚH DVOU \ATTLAKU
(Holasice-Rajhradía Rajhrad jih - Rajhrad)

1 v  Ke
L o u k y

Holasice - Rajhrad 2869 m DN200 /DN150

Spodní les Louka

Vostinská

'Za pastouško*Zahájené
4 m DN300/DN300 '-̂ =§2dy
Opatovice -^Holasice 2125 m DN150 /DN100

Šlachty V ' r —•-»

OpatoWp^aitgajhrai

T áborec
Opat*

R ajhradská/1
^Ludmila Blučina

U -  LEGENDA

O  navržený objekt

Rajhrad^ebešovice i. °  . StávaÍÍCÍ °bíekt
výtlak navržený
výtlak stávající
KatastralniUzemi

uvedená DN výtlaků jsou pro 
/scénář 1 a scénář 2

1 km

I \
iL o u k v

PŘÍLOHA Č. 6 
SITUACE RAJHRADSKO - Opatovice, 

Holasice, Rajhrad, Rajhradice

Studie proveditelnosti 70 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

M odři c e ^ š l

Modřická niva
ČOV Modřice

MODŘÍCE
aulo--

-mofo-

Chrlice-

■Primál
NetjPrimále

R e b e š o v ic e  - M od řice m  D N 3 5 0 /D N 2 5 0

SOUBĚH DVO U  VÝTLAKU  
(P o povice-R ebešovice  a R ajhrad  -  R ebešovice)'

>ovice

Z a  Humny

°opoweé?5̂ v

Rebešo''Rebesóvka)
.a p 1 <U Chebzu

Pastvisko

R ajh rad  i 9

Rajhrad

LEGENDA
^ 0]

O  navržený objekt
O  stávající objekt

výtlak navržený
KatastralniUzemi

u ved ená  DN výtlaků  jsou  pro 
scénář 1 a scénář 2

--V--
"V-L.

Velké díly

X-t

X r-
-T

1 km PŘÍLOHA Č. 7
J  SITUACE RAJHRADSKO - Popovice, Rebešovice, Modřice

Studie proveditelnosti 71 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Studie proveditelnosti 72 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

SCHÉMA VÝTLAKŮ  
LOKALITA RAJHRADSKO

LEGENDA

Studie proveditelnosti 73 / 79



S
tudie proveditelnosti 

74 / 79

^  O
°  9-Q .  <=i< 05' 
o  Q- a> 0<

o
Q .T3
05
Q .

<O
Q .

N
O
c r
05(/)

0
N
Q .

Zl
.05

05
Q .

7T0)
0)
o<
O<
CD
30
1

Z



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Studie proveditelnosti 75 / 79

Př
ílo

ha
 č

. 
11

 S
C

H
É

M
A

 Č
E

R
P

Á
N

I 
R

A
JH

R
A

D
S

K
O

 - 
H

ol
as

ic
e



Zakázkové číslo: 1617423-06

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

COV REBESOVICE 
ČS REBESOVICE

ZRUŠENA

CSOV 2 
EBEŠOVICE

SPLASKOVA

SPLASKOVA

CSOV 1 
REBESOVICE

CSOV 3 
EBEŠOVICE1

COV MODŘÍCE

C I  POPOV CE

US R A J H R A D

SPLASKOVA
V - T _ A K

VÝTLAK

VÝTLAK

Příloha č. 12 SCHÉMA ČERPANÍ RAJHRADSKO - Rebešovice

Studie proveditelnosti 76 / 79



Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

Zakázkové číslo: 1617423-06

Dešťové zdrže - výpočet

Lokalita Obec, uzel
Typ kanalizace 

v obci

Dešťová zdrž

Stávající Návrhová

3
m

3
m

Új
ez

ds
ko

Ú je z d  u B rn a J E D N 503 499

S o k o ln ic e S P L 0 0

M ě n in J E D N 130 130

T e ln ic e J E D N 104 105

T ě š a n y J E D N 131 131

M o u tn ic e J E D N 110 110

Ž a tč a n y S P L - T L 0 0

N e s v a č ilk a J E D N 42 42

O tm a ro v S P L 0 0

Sumace Újezdsko 1 020 1 016

Ra
j h

ra
ds

ko

R e b e š o v ic e J E D N 37 38

P o p o v ic e J E D N 67 67

R a j h ra d íc e S P L - P T L 0 0

R a jh ra d J E D N 2 5 0 248

H o la s ic e J E D N 112 112

O p a to v íc e S P L - P T L 0 0

Sumace Rajhradsko 466 464

Celkový součet za obě oblasti 1 486 1 481

Poznám ka:

1 V ý p o č t o v é  o b je m y  D Z  j s o u  m e n š í  n e ž  o b je m y  s t á v a j íc íc h  D Z .

2 S tá v a j íc í D Z  b u d o u  v y h o v o v a t  s v ý m  o b je m e m  p r o  b u d o u c í  p r o v o z .

Příloha 13

Studie proveditelnosti 77 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

H yd rau lický výpočet potrubí - scén ář 1

O
bl

as
t

Topologie
Doba 
chodu 

čerp/24 h

2

í
£
>
i

Výtlačná potrubí' 8 .
>

I

Hydraulické ztráty
1

I

Zobce Do obce hodiny La
Dimenze Rych lost Délka Lambda

Třeni po 
délce Z,

G
eo

de
tic

ká
 

vý
šk

a 
{G

„l

ď
+

kW

DN mís km m5 n,

Ú
je

zd
sk

o

Těšany Nesvačilka 3 14.6 150 0.82 2.57 45 0.034 20 12 32 17.2

Moutnice Nesvačilka 2.5 11.3 125 0.92 277 34 0 036 35 5 40 16.4

Nesvačilka Žatčany 3 27.2 200 0.87 4.96 156 0.031 29 5 34 20.7

Měnín Žatčany 3.5 17.9 150 1.01 3.10 55 0.034 37 10 47 23.0

Žatčany Telnice 4 43.1 250 0.88 227 111 0.029 10 8 18 13.4

Újezd u Brna Sokolnice 3.5 31.4 200 1.00 3.79 119 0.031 30 12 42 20.7

Sokolnice Telnice 3.5 64.0 300 0.91 1.20 85 0.027 5 8 13 11.8

Telnice Otmarov 4 111.8 400 0.89 2.65 333 0.025 7 9 16 25.7

Otmarov Davidkova 4 115.1 400 0.92 410 515 0 025 11 8 19 34.4

H yd rau lický výpočet potrubí - scén ář 1

O
bl

as
t

Topologie
Doba 
chodu 

čerp./24 h
í
8
>
s

Výtlačná potrubí

fa
8.
>

1

Hydraulické ztráty
|

1

Zobce Do obce hodiny La
Dimenze Rych lost Délka Lambda Třeni po 

délce Zt
1 1  

■5 ■“
! f

ď
*■
kT kW

DN mís km m1 n,

Ra
jh

ra
ds

ko

Opatovice Holasice 2.5 16.6 150 0.94 213 38 0.034 21.7 5 27 15.2

Holasice Rajhrad 3,5 25.2 200 0.80 287 90 0.031 14.6 4 19 16.1

Rajhrad jiti Rajhrad 4 42.2 250 0.86 1.33 65 0.029 5.8 4 10 14.3

Rajti řadiče Rajhrad 10 6.0 100 0.77 002 a 0.038 0.23 6 6 1.3

Rajhrad Rebešovice 4 79.8 350 0.83 3.30 317 0.026 8.6 5 14 37.3

Popovice Rebešovice 1.5 8.7 100 1.11 1.54 12 0.038 36.6 3 40 11.9

Rebešovice Č SF 4.5 82.8 350 0.86 2.81 270 0.026 7.9 3 11 31.0

Příloha 16

Studie proveditelnosti 78 / 79



Zakázkové číslo: 1617423-06

Odvádění odpadních vod z oblasti Újezdská a Rajhradska na ČOV Brno -
Modřice

AOUA®
PROCON

H yd rau lický výpočet potrubí - scén ář 2

O
bl

as
t

Topologie
Doba 
chodu 

čerp /24 h

2

í
£
>
i

Výtlačná potrubí' s .
>

I

Hydraulické ztráty
1
I

Zobce Do obce hodiny La
Dimenze Rych lost Délka Lambda

Třeni po 
délce Z,

G
eo

de
tic

ká
 

vý
šk

a 
{G

„l

ď
+

kW

DN mís km m5 - " ■

Ú
je

zd
sk

o

Těšany Nesvačilka 7 6.2 100 0.80 2.57 20 0.038 31 12 43 10.0

Moutnice Nesvačilka 5 5.7 100 0.72 277 22 0.038 28 5 33 6.8

Nesvačilka Žatčany 6 13.6 150 0.77 4.98 88 0.034 34 5 39 11.7

Měnín Žatčany 5 12.5 125 1.02 3.10 38 0.036 47 10 57 19.7

Žatčany Telnice 6 28.7 200 0.91 227 71 0.031 15 8 23 11.2

Újezd u Brna Sokolnice 6 18.3 150 1.04 3.79 67 0.034 47 12 59 17.0

Sokolnice Telnice 7 32.0 200 1.02 1.20 38 0.031 10 8 18 8.4

Telnice Otmarov 7 63.9 300 0.90 2.65 187 0.027 10 9 19 17.7

Otmarov Davidkova 7 65.8 300 0.93 410 290 0.027 16 8 24 25.2

H yd rau lický výpočet potrubí - scén ář 2

O
bl

as
t

Topologie
Doba 
chodu 

čerp./24 h
í
£
>
3

Výtlačná potrubí

fa
£
>

1

Hydraulické ztráty
|

1

Zobce Do obce hodiny La
Dimenze Rych lost Délka Lambda Třeni po 

délce Zt
1 1  

■5 ■“
! f

ď
*■
kT kW

DN mís km m1 - - ■

Ra
jh

ra
ds

ko

Opatovice Holasice 5.5 7.5 100 0.96 213 17 0.038 38.0 5 43 11.2

Holasice Rajhrad 6 14.7 150 0.83 287 51 0.034 22.9 4 27 13.6

Rajhrad jiti Rajhrad 6 28.2 200 0.90 1.33 42 0.031 8.4 4 12 12.1

Rajti řadiče Rajhrad 10 6.0 100 0.77 002 a 0.038 0.23 6 6 1.3

Rajhrad Rebešovice 7 45.6 250 0.93 3.30 162 0.029 16.8 5 22 34.2

Popovice Rebešovice 1.5 8.7 100 1.11 1.54 12 0.038 36.6 3 40 11.9

Rebešovice Č SF 9 41.4 250 0.84 2.81 138 0.029 11.8 3 15 21.1

Příloha 17

Studie proveditelnosti 79 / 79


